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HADSEREG ÉS FEGYVEREK 1956

A Zrínyi Média a hős eleink emléke előtti tisztelgés jegyében – a nándorfe-
hérvári diadal 555., valamint az 1956-os forradalom és szabadságharc 55. év-
fordulója alkalmából –  új könyveket jelentetett meg. 

Az egyik – a Hadsereg és fegyverek 1956 című kötet – Horváth Miklós
hadtörténész és Kovács Vilmos ezredes, a Hadtörténeti Intézet és Múzeum
parancsnoka, közös alkotása. A legújabb kutatások során feltárt, és ebben a kö-
tetben először publikált források alapján az olvasó megismerheti a Magyar
Néphadsereg korabeli fontosabb feladatait és belső konfliktusait, a karhatal-
mi célú alkalmazás intézményrendszerét, a hadsereg és más erőszakszervezetek
közötti „munkamegosztás” jellemzőit, a szovjet csapatok magyarországi be-
vetésével kapcsolatos döntések körülményeit, illetve a felkelő-szabadság-
harcos és más fegyveres csoportok, valamint a nemzetőrség tevékenységé-
nek fontosabb mozzanatait.

A kötet egyik legfőbb újdonsága, hogy egyedülálló módon és mélységben
mutatja be a forradalom és szabadságharc során alkalmazott fegyverzetet és a
fontosabb haditechnikai eszközöket.

(A Hadsereg és fegyverek 1956 című kötet online is „fellapozható” a hon-
vedelem.hu digitális könyvtárában.) 

Ára: 4500 Ft

NÁNDORFEHÉRVÁRTÓL A CORVIN KÖZIG

A Zrínyi Média magyar nyelvű kötete hazánk EU-elnöksége alkalmából angol nyelvű változat-
ban (From the Noon Bell to the Lads of Pest – A déli harangszótól a pesti srácokig) már megje-
lent. Az új kiadás is méltán számít az olvasó megkülönböztetett figyelmére. Íme, bizonyságul egy
kis kedvcsináló a könyv előszava alapján.  

A magyar történelembe vetett hitünk nélkül nem lehet megérteni, hogy az egész Európát meg-
védő Magyarország a Duna-parti Nándorfehérváron 1456-ban, majd éppen ötszáz évvel később,
1956-ban egy másik Duna-parti városban, Budapesten, hogyan hozott áldozatot egy emberibb vi-
lágért. 

1456-ban – akkor már fél évezrede a kontinens szerves ré-
szeként – hazánk hősiesen védte meg Nándorfehérvárnál
Európát a szultán hatalmas seregével szemben. Ötszáz év-
vel ezután, 1956 őszén a magyarok egy elnyomó és bru-
tális kommunista rezsim ellen fogtak fegyvert. Ezúttal a
győzelem esélye nélkül küzdve vették fel a harcot „a pes-
ti srácok” Budapest utcáin a forradalom eltiprására érkező
szovjet csapatokkal…

(A kötet magyar nyelvű változata is letölthető a honve-
delem.hu digitális könyvtárából.)

Ára: 3000 Ft

Könyveink teljes választéka megvásárolható a Zrínyi Média terjesztési csoportjánál, 
munkanapokon 8–15.30-ig. Cím: 1087 Budapest, Kerepesi út 29/B
Győr Edina – mobil: +3630-578-1048, tel.: 459-5373. E-mail: gyoredina@armedia.hu
Romándi Cynthia – mobil: +3630-633-0619, tel.: 459-5319. E-mail: cinti@armedia.hu
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Fotó: Tóth László

Az egykor önálló, ám 1905 óta Gyõrhöz tartozó Révfaluban, a helyi szegényházat alapító Kálóczy Mihályról (1741–1786) el-
nevezett téren, a Mosoni-Duna (vagy a helyiek által inkább kedvelt nevén: Kis-Duna) bal partján, a töltés védelmében szépen
gondozott park terül el. A Széchenyi István Egyetemre nézõ oldalon finom vonalú, fehér emlékoszlop emelkedik ki a
zöldbõl – az egykori Osztrák–Magyar Monarchia hadseregének részét képzõ gyõri 11. vadászzászlóalj emlékoszlopa,
amelynek mérete tekintélyt, formája nyugalmat és méltóságot sugároz.

Tervezõje a kiváló építész és városrendezõ, a gyõri születésû Weichinger Károly (1893–1982) volt. A talapzatot képezõ
rusztikus kõkocka peremén olvasható húsz helységnév arról árulkodik, hogy az 1813-ban alapított 11. vadászzászlóalj ka-
tonái a Nagy Háború (1914–1918) számos jelentõs hadszínterén megfordultak. A tûzkeresztségen 1914 augusztusában es-
tek át Galíciában: erre utalnak Potoczek, Debina és Iwangorod települések nevei. A harcok súlyosságát mutatja, hogy az esz-
tendõ végére az alakulat tisztikarának háromnegyede elesett vagy megsebesült. A következõ év elején a Kárpátok hágóit
védték, májusban pedig már Gorlicénél rohamoztak. Az olasz hadüzenet után a Pó-alföld fölött másfél ezer méter magasan
emelkedõ Hétközség-fennsík központjába, Asiagóba érkeztek, majd jött a közel másfél éves pokol, a Doberdo: Nova Vas
falucska emlékmûvén a gyõri polgárok által küldött üzenet – „Sorsotok a miénk marad” – nekik is szól. 1918 nyarán a Piave
folyó – ott található a Papadopoli-sziget, melynek neve szintén felkerült a talapzatra – a zászlóalj hõsi halált halt katonái mi-
att is kapta a „véres” jelzõt.

1928 nyarán az emlékmûbizottság élére Mocsáry Jenõ ezredes
(1874–1948) került, a tizenegyesek elsõ világháborús parancsnoka, az a
tiszt, akivel a vadászok végigszenvedték a négy évet. Az õ kérésére
döntött úgy a polgármesteri hivatal, hogy a Kálóczy téren állít em-
lékmûvet az alakulatnak. Felvetõdött az is, hogy a teret a 11-es vadá-
szokról nevezik el, de ez végül nem valósult meg. Szintén Mocsáry
szorgalmazta, hogy ötven fenyõfa õrizze az oszlopot, végül õ mondhatta
el 1933. június 5-én az avatóbeszédet – József királyi herceg
(1872–1962), a Piavénél harcoló 6. hadsereg parancsnoka társaságában.
Az ünnepségrõl szóló korabeli tudósítás a következõ mondattal zárult:
„Az emlékoszlop évszázadokon át tanít bennünket a magyar rögért ví-
vott küzdelem hõsiességére.”

– A tizenegyesek emlékmûvét 2010 elején újították fel; e munka so-
rán került vissza a nemesen egyszerû, szépen megkomponált oszlopra
annak eredeti dísze, a bronzból készült kürt, a vadászok hagyományos
jelképe. Errõl tudnunk kell, hogy rekonstrukció – melyet képek alapján
Lebó Ferenc gyõri szobrászmûvész készített el –, az eredeti ugyanis az
idõk folyamán eltûnt – tudtuk meg Tóth Vilmos történésztõl.

Feith László

Kőbe vésve, bronzba öntve

EMLÉKOSZLOP A VADÁSZOKNAK
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be véve kívánjuk megjelentetni.
R eméljük, a katonaélet hétköz-
napjairól, vagy akár a protokol-
láris, ünnepi eseményekről immár
nagyobb terjedelemben közölt
híre ink is  s zámíthatnak meg-
tis ztelő figyelmükre.
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Atudósító nem tehet mást, enged a két
emberöltõvel ezelõtti események
sodrásának, és felüti történelmünk

nem oly rég írt lapjait. Az erdélyi író, Szé-
kely János – a marosvásárhelyi magyar
királyi „Csaba királyfi” honvéd gyors-
fegyvernemi hadapródiskola egykori hu-
szárnövendéke – kötetébe lapoz bele pél-
dául (A nyugati hadtest – Kriterion Kiadó,
1979), amely az 1944 nyarán nyugat felé
elindított hadapródiskolásokról szól, ön-
életrajzi adalékokkal.

„Lusta, lágy gyermek voltam, szétszórt
figyelmû, ábrándos, tehetetlen. Örökös
káoszban éltem, örökös idõzavarban. A
kiképzés gyötrelmei közepette egyszer
csak arra ébredtem, hogy mindent idejé-
ben megoldok, mindig a soron következõ
feladatra összpontosítok, semmitõl meg

nem hõkölök, le nem török. Arra eszmél-
tem, hogy amire bárki más képes, arra ké-
pes vagyok én is, amit ember el tud visel-
ni, azt én is elviselem. Tartásnak mond-
ják ezt katonanyelven. Ezt a tartást tanul-
tam meg én az iskolában. Kaphattam vol-
na-e hasznosabb útravalókat bárkitõl?”

Aligha. „Válaszképp” a kortárs, Gál At-
tila nyugállományú ezredes – amikor a
megemlékezést a honvédelmi tárcával kö-
zösen szervezõ Honvéd Hagyományõrzõ
Egyesület elnöksége nevében növendék-
társaihoz szólt – Székelyt idézte. „Az is-
kolától tartásom, belsõ autonómiám, szel-
lemi képességeim felismerését kaptam.” 

– Iskolánk, az egykori pécsi m. kir. „Zrí-
nyi Miklós” honvéd gyalogsági hadap-
ródiskola nekünk is azokat a maradandó
tulajdonságokat adta, amelyekrõl Székely

János oly szépen írt. Parancsnokaink, ki-
képzõink, tanáraink és pályatársaink kö-
zül sokan már nem lehetnek itt, mert vol-
tak, akik a hazáért áldozták életüket, vagy
a háború utáni üldöztetések áldozatai let-
tek. Voltak, akikre hadifogság várt, vol-
tak, akiknek új hazát kellett keresniük, és
voltak, akiknek itthon internálótábor és
börtön jutott osztályrészül. De mindany-
nyiunkban megmaradt a hadapródiskolá-
sok tartása, mindaz, amire neveltek ben-
nünket, a hazaszeretet, a kötelességtudás,
az áldozatkészség, a bajtársiasság, a bá-
torság, a becsületesség. Köszönet érte…

Mi, a kései generáció tagjai pedig azért
mondhatunk köszönetet, hogy õk, az egy-
kori hadapródiskolások életútjukkal ad-
nak példát nekünk. Íme, egy történet, hoz-
zá egy kis „felvezetõ”. Nemeskürty Ist-

A HAZASZERETET ISKO

AMA MAGYARORSZÁGI NYÁRUTÓN, 1941-BEN, TIZENNÉGY ÉVES 
KAMASZOK TÉRTEK BE SZÁZÁVAL AZ ÚJONNAN MEGNYITOTT 
HADAPRÓDISKOLÁKBA. HÉT ÉVTIZED MÚLTÁN PEDIG, A SZÉP ÜNNEPRE 
INVITÁLT EGYKORI HADAPRÓDOK EMLÉKEZNI TÉRTEK BE SORJÁBAN 
A ZRÍNYI MIKLÓS NEMZETVÉDELMI EGYETEM DÍSZTERMÉBE. EMLÉKEZZÜNK
VELÜK EGYÜTT MI IS…

ván: Mi végre vagyok a világon címû ön-
életrajzi ihletésû interjúkötetében olva-
som:    

„Eszembe jut, hogy amikor 1990 nya-
rán fölavattuk Zrínyi Miklós szobrát a pé-
csi katonaiskola – ami most orvosi egye-
tem – épületében, engem kértek meg a be-
széd elmondására. Megérkezésemkor az
ott várakozók között hirtelen felismertem
a két évvel alattam járt Boross Pétert, aki
elkiáltotta magát, hogy fiúk, kezdhetjük,
megérkezett Nemeskürty növendék úr.”
Nos, a hetven esztendõ alkalmából meg-
tartott „összevont ünnepi állománygyûlés”
illusztris vendégeinek egyike dr. Boross
Péter, egykori miniszterelnök volt.

– Nemeskürty István fölöttem járt, de õ
a m. kir. „Zrínyi Miklós” pécsi honvéd
középiskolai nevelõintézetbe, az utolsó

cõger évfolyam növendékeként. Én vi-
szont 1942-ben ugyanabba az épületbe,
de már a magyar királyi „Zrínyi Miklós”
honvéd gyalogsági hadapródiskolába jár-
tam. A mi iskolánk az akkori tisztképzési
reformnak köszönheti a létét. A hadap-
ródiskolák fegyvernemek szerint, kibõví-
tett létszámmal mûködtek. A háború be-
fejeztével azután ezeket az intézménye-
ket felszámolták. Tizennégy évesek vol-
tunk, ettõl az életkortól lehetett ugyanis
jelentkezni. Gondoljon csak bele, az 1944-
ben beiratkozott hadapród társaim is 81
évesek. Jó, hogy sokan el tudtunk jönni,
emlékezni. Én egyébként Kõszegen, a ka-
tonaiskolában tanultam, amikor 1938 au-
gusztusában, ama bledi konferencia után,
illetve az ott elfogadott, a trianoni fegy-
verkezési tilalmat feloldó egyezmény ér-

telmében már
ország-világ elõtt foly-

tatódott a katonai fejlesz-
tés, így a megreformált tiszt-

képzés is. Ami a korosztályunkat illeti, azt
is figyelembe kell venni, hogy apáink a
trianoni trauma áldozatai voltak, otthon
mindig errõl hallottunk, s még kisgyer-
mekek voltunk, amikor a bécsi döntések
alapján országrészek kerültek vissza hoz-
zánk. A mi fiatal lelkületünkben rendkí-
vüli módon elmélyítették a magyarságtu-
datot, a hazaszeretetet, a bajtársiasságot,
a fegyelmet. Ez a lelki közösség 1945 után,
a legnehezebb idõkben is összetartott ben-
nünket, és összetart bennünket mind a mai
napig.

Apropó, bledi konferencia. Bled vá-
rosa, amely egykor a Monarchia jelentõs
garnizonja volt, ma Szlovéniában találha-
tó. Az egyezmény megkötésekor viszont
Jugoszlávia települései között kellett szá-
mon tartani. Idézzünk most Halmosy Dé-
nes Nemzetközi szerzõdések, 1918–1945
címû kötetébõl. „Hivatalos jelentés a kis-
antant államok (Csehszlovákia, Jugoszlá-
via és Románia – M. T. Gy.) bledi konfe-
renciájáról – 1938. augusztus. 

A kisantant Állandó Tanácsa megelé-
gedéssel állapította meg, hogy a Magyar -
országgal folytatott tárgyalások lehetõvé
tették olyan megállapodások megkötését,
amely a Magyarország és a kisantant kö-
zötti mindennemû erőszakos eszköz al-
kalmazásáról való lemondást és a három
állam részéről Magyarország fegyverke-
zési egyenjogúságának elismerését tartal-
mazza.”

M. Tóth György  � Fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária és archív
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Hadapródok 
ünnepe

Marosvásárhelyi 
hadapródjelvény 

„Csaba királyfi” hadapródjai 
tanulmányozzák 
a 39M Csaba 
felderítő 
páncélgépkocsit 

Gál Attila nyugállományú 
ezredes, a Hohe elnökségének 
tagja, az 1942-ben készült 
felvételen elsőéves pécsi 
növendékként



Ismeretes, hogy akkoriban rendkívüli
idők jártak. Ausztria és Csehszlovákia
„megszűntével” közvetlen szomszédunk
lett Németország, „szomszédunk” lett a
második világháború. Magyarországon
javában zajlott az 1938 márciusában – te-
hát hónapokkal a bledi egyezmény aláírá-
sa előtt – meghirdetett „győri program”,
azaz a Huba elnevezésű hadfejlesztési terv
végrehajtása. Így tehát a trianoni diktátum
katonai korlátozásainak megszűnése, illet-
ve a haderő nagyarányú fejlesztése okán
óhatatlanul szükségessé vált a honvédség
tiszti létszámának növelése. A katonai ve-
zetés elképzelése szerint, vitéz dálnokfal-
vi Bartha Károly honvédelmi miniszter elő-

terjesztésére, a kormányzó „legfelsőbb el-
határozását” követően felállították a hon-
véd hadapródiskolákat. 

Szakály Sándor, a neves hadtörténész
az ünnepség egyik szószólójaként adott
mindehhez részletes korrajzot.

– Amikor elhatároztam, hogy tudomá-
nyos kutatásaim során a két világháború
közötti magyar királyság honvédségének
katonai felső vezetésével, tisztképzésének
történetével foglalkozom, mindenekelőtt
arra a kérdésre kerestem a választ, hogy
miért és hogyan alakult a magyar társada-
lomban a hazához való hűség, a hazasze-
retet, amelyet mindazokba is beleplántál-
tak, akik többek között 1941–1945-ben
az ismételten létrehozott öt működő had-
apródiskola növendékei lettek. 1897-ben
született egy törvény, amely kimondta: a
Ludovika Akadémia egészíttessék ki két
hadapródiskolával. Nagyváradon lovasok
és gyalogosok, Pécsett pedig gyalogosok

képeztessenek. Nem azért szakadt
meg ez a hagyomány 1918 után, mert
Magyarország ezt szerette volna, ha-
nem azért, mert a Párizs melletti Ver-
sailles Nagy Trianon palotájában
1920. június 4-én aláírtak egy béke-
diktátumot, amely egyetlenegy tiszt-
képző intézetet engedélyezett Ma-
gyarország számára, a Ludovika
Akadémiát, évfolyamonként száz
fővel. De úgy gondolták a magyar
társadalomban, hogy a Trianon-
ban történteket meg kell változ-
tatni. Ehhez a szándékhoz, a ha-
gyományok folytatásához hozzá-
tartoztak a hadapródiskolák is. A
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EGY HIVATALOS IRAT, MELYNEK KELTEZÉSE: 1941. MÁJUS 27. 

„4020. M. E.-1941.
A m. kir. minisztérium a honvédelemről szóló 1939 : II. t.-c. 141. §-a (2) be-
kezdésében foglalt felhatalmazás alapján a következőket rendeli:

1. §.
(1) A m. kir. honvédség és a m. kir. csendőrség hivatásos katonaállománya ré-

szére a tisztképzés és nevelés az állam által fenntartott m. kir. honvéd akadémiák
és m. kir. honvéd hadapródiskolák feladata…

3. §.
(3) A honvéd hadapródiskolák első évfolyamába magyar honos, erkölcsileg

kifogástalan, testben-lélekben ép és egészséges oly ifjak vehetők fel, akik a
honvédtiszti pályát élethívatásuknak választják, valamely hazai nyilvános kö-
zépiskola negyedik osztályát elvégezték, tizennegyedik életévüket betöltöt-
ték, de tizenhatodik életévüket nem lépték túl… 

(5) A hadapródiskolák ötödik évfolyamainak növendékei a honvédséghez
önként jelentkező karpaszományosként besoroztatnak…

(9) A hadapródiskolák növendékei az ötödik évfolyam sikeres elvégzése
után a hivatásos tiszti állományban való felvétel mellett – ha erre egyébként
alkalmasak – zászlóssá avattatnak.”

Pécsi hadapródiskolai érettségi 

bizonyítvány 1944-ből

A m. kir. „Gábor Áron” honvéd tüzérségi hadapródiskola Nagyváradon

Aranyos Irmuskának egykor 
milliónyi csókot küldtek Pécsről

magyar királyi Honvédelmi Minisztéri-
um nevelésügyi és képzőintézetekkel fog-
lalkozó 9. osztályán születtek meg a konk-
rét elképzelések a régi hagyományokra
épülő, de az egykori négy helyett immá-
ron öt évfolyamos hadapródiskolák létre-
hozására, amelyekben a negyedik évfo-
lyam érettségit ad, és az ötödik évfolyam
után a tisztjelölteket zászlóssá avatják
majd. 1944. november 15-én zászlóssá
avatták a legfelsőbb évfolyamot, majd
1945 márciusában is sor került még egy
avatásra. A világháborút követő években
voltak, akiknek kettétört az életük, mert
szent volt számukra az eskü, a haza. Vol-
tak, akiket elítéltek, voltak, akik internáló -
táborokba kerültek, és voltak, akik részt

vettek 1956 forradalmi eseményeiben. És
voltak, akik életüket adták azért, hogy
most, hetven év múltán is emelt fővel ün-
nepelhessünk, emlékezhessünk, mert meg-
maradtak annak, amiben hittek, magyar
királyi honvédtisztnek.

A tudósító végül hadd idézzen fel egy

egyáltalán nem protokolláris mozzanatot.
Történt ugyanis, hogy zúgó vastapsot ara-
tott Simicskó István – a honvédelmi tár-
ca parlamenti államtitkára – egyik, be-
széde kellős közepén tett kijelentése: „Az
elmúlt években felszámolták a katonai

szakképzőket, kollégiumokat. A honvé-
delmi vezetés most úgy döntött, hogy Deb-
recenben jövőre ismételten beindul a ti-
zennégy éves gyerekek katonai oktatása.
Ezzel is a régi hagyományokat követjük, a
mai magyar tisztképzés érdekében.” 

Nos, akik szívből jövő elismerésüknek
vastapssal adtak hangot, hetven eszten-
dővel ezelőtt éppenséggel tizennégy éve-
sen tértek be hadapródiskolájukba. Az ál-
lamtitkár erről szólva mondta: „Az önök
családjában is bizonyára megbeszélték,
mit is várnak el egy iskolától. És a szü-
lőknek végül dönteniük is kellett. Jól dön-
töttek, hogy önök hadapródok lettek. Hadd
kérjem önöket arra, hogy hadapródi hitü-
ket, szellemiségüket sugározzák a társa-
dalom, az ifjabb generáció felé. Értéke-
ink védelmében, a hazafias nevelésben
ugyanis fontos mérce az önök tartása.”  

7
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„A hadapródiskolák.
1. A m. kir. „Rákóczi Ferenc” honvéd gyalogsági hadapródiskola: Sopron.
2. A m. kir. „Zrínyi Miklós” honvéd gyalogsági hadapródiskola: Pécs.
3. A m. kir. „Csaba királyfi” honvéd gyorsfegyvernemi hadapródiskola: Ma-
rosvásárhely. Itt gépkocsizó gyalogos, kerékpáros, lovas és páncélos, továbbá
gépkocsizó és fogatolt vonat fegyvernemek zászlósainak kiképzése történik.
4. A m. kir. „Gábor Áron” honvéd tüzérségi hadapródiskola, Nagyvárad.
5. A m. kir. „…” honvéd repülő hadapródiskola: ideiglenesen Budapesten (II.,
Hidegkúti út 23.) 
6. A m. kir. „Görgey Arthur” honvéd műszaki hadapródiskola: Budapest (II., Hi-
degkúti út 23.)”    
(A repülő-hadapródiskola félévi működés után megszűnt. Növendékei más
hadapródiskolákban folytatták tanulmányaikat – M. T. Gy.)  

Ünneplő elnökség. 
Jobbról prof. dr. Szakály Sándor, 
dr. Boross Péter, Kóczán Árpád, 
Gál Attila és Böjthe Tamás, 
a Hohe főtitkára.

„Zrínyi Miklós” 
növendékei menetben
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ALudovika – a múlt és a jelen köny-
ve. Minden sorából sugárzik a leg-
felsõbb szintû katonai képzés-ok-

tatás egykori fellegvárának jelmondata:
„A hazáért mindhalálig!” Lapjain meg-
elevenedik a csaknem két évszázadnyi
nemes és küzdelmes tanintézeti história.

Maga az akadémia – fogalom. Honvéd
alma materként az erkölcsös és alapos
tudás bástyája. Hallgatóiról, a ludoviká-
sokról szóló könyvet bemutatni ezért is
illõ ünnep. Katona- és olvasóünnep.

Schmitt Pál köztársasági elnök is ek-
képpen fogalmazott elõszavában: a ma-
gyarok számára a katona mindig az erõt,
a biztonságot, a hazát jelentette, az ösz-
szetartozás és a közös célok megteste-
sítõje volt. A magyar családok számára
ma is élõ örökség, hogy a haza szolgála-
ta nemes és fenséges feladat, különleges
tisztesség. „Miként az öreg fából új hajtás
sarjad, úgy éledtek újra a ludovikás ha-

gyományok…” A Honvéd Vezérkar
fõnöke, Benkõ Tibor vezérezredes, a má-
sik elõszó írója arra emlékeztetett, hogy a
magyar katonai hagyomány a kiváló, ha-
zájukért minden áldozatot
meghozni kész katonák
gazdag tárháza. Olyan
hõsök, tudósok, bátor ha-
zafiak, korok és évszáza -
dok katonái, akik bátoríta-
nak, ösztönöznek, büszke-
séget adnak nekünk. Nap-
jainkban, a magyar katonai
örökség szellemiségéhez
visszatérve, új alapokra he-
lyezzük a haza védelme le-
téteményeseinek, a magyar
tisztikar leendõ tagjainak
képzését…

Amint azt a klasszikus
hadibölcselõktõl tudjuk:
egy sereg erejét elsõsorban

nem a létszáma, a technikája adja, hanem
a szellemisége. Ehhez immár van Ludo-
vika Zászlóaljunk, s most már lapozgat-
hatjuk ludovikás „bibliánkat” is. Mind-

Díszalbum a Ludovikáról

NEMZEDÉKEK KÉZFOG 
A LUDOVIKA AKADÉMIA MÉLTÓ TÖRTÉNELMI, HADTÖRTÉNETI, IRODALMI

FOGLALATA AZ A MÍVES KÖTET, AMELYET NEMRÉG A ZRÍNYI MIKLÓS 

NEMZETVÉDELMI EGYETEM DÍSZTERMÉBEN MUTATTAK BE AZ OLVASÓ-
KÖZÖNSÉGNEK. A LUDOVIKA CÍMŰ KÖNYV A HONVÉDELMI VEZETÉS 

TÁMOGATÁSÁVAL, A RÉGI BAJTÁRSAK ÖNZETLEN SEGÍTSÉGÉVEL ÉS 

A ZRÍNYI MÉDIA GONDOZÁSÁBAN LÁTOTT NAPVILÁGOT. 

A szerzőpáros jobbról: Siposné prof. dr. 
Kecskeméthy Klára és Bánffyné Kalavszky Györgyi.

errõl – miután tolmácsolta Hende Csaba
honvédelmi miniszter üdvözletét – Szar-
ka Gábor, a HM kabinetfõnöke szólt a
könyvbemutatón. Mint mondta: a Ludo-
vika történelem. Aki ezt a könyvet átla-
pozza, láthatja: a Ludovika olyan ha-
gyomány, amit érdemes követnünk.
Olyan képzõintézmény volt, amely csak
egyetlen szempontot tartott szem elõtt:
az emberi minõséget, amely olyan eré-
nyekbõl állt össze, mint a kötelességtel-
jesítés, a megbízhatóság, a felelõsség-
vállalás, a tisztesség és a becsület – és
mindenekelõtt a haza szolgálata. Ezért is
ildomos, hogy a következõ honvéd nem-
zedékek ismerjék a Ludovika eszményeit,
és a saját életüket is ezen eszmények ha-
tározzák meg… 

Milyen lehetett az az intézmény, ame-
lyet Ludovika Akadémia néven isme-
rünk? Rangját, patináját azok a hõsök is
erõsítették, akik a képzõintézet szelle-
miségét nagyszerû haditettekben mutat-
ták föl. Ezt is megörökíti az emlékkönyv,
ettõl is gyönyörû, egyszersmind szak-
szerû. A hadtörténeti mûveket, levéltári és
emlékanyag-gyûjteményeket, törvénye-
ket, szabályzatokat, értesítõket, cikke-
ket, fényképeket és más forrásokat bõsé-
gesen felhasználó díszkötet históriás hi-
telességét Szakály Sándor, a korszak sza-
kértõjeként is ismert hadtörténész, egye-
temi tanár lektori munkássága szavatolja.
Garanciát jelent a honvédséghez kötõdõ
szerzõpáros is: Siposné prof. dr. Kecs-
keméthy Klára ezredes, az egyetem rek-

torának oktatási helyettese, Bánffyné Ka-
lavszky Györgyi pedig a Hadtörténeti In-
tézet és Múzeum muzeológusa. Õ példá-
ul pályakezdõként, a fotótárban dolgozva,
egy pince mélyén bukkant rá édesapja
ludovikás fényképére.

A Ludovika-album bemutatója a helyt-
állás, a hõsiesség egykori vitézeinek ün-
nepe. Azok ünnepe, akik még mindig ka-
tonás tartással állnak a ma ifjú ludoviká-
sai elé, egy kis múltidézésre. 

Ilyen ludovikás tiszt ma is a 93 esz-
tendõs nyugállományú ezredes, Damó
Elemér. „A laktanyaudvar volt a gyerek-
szobám – tekintett vissza múltba –, a
Szentendrén kapott alapképzés után utász-
hadnaggyá avattak. Aztán az akadémia
katedrájára állhattam. Micsoda boldog-
ság volt! Amint az is, amikor országré-
szeink visszatértek. Én a kassai bevonu-
láson is részt vehettem. S amikor elti-
portak bennünket a második világégés
után, akkor sem tudtak megtörni. Ké-
pességeinket kénytelenek voltak elis-
merni, a szaktudásunkra szorultak… De
amire fölesküdtünk – megtartottuk. A
ludovikás szellem végigkísérte életün-
ket: az adott szó szentsége, a bátorság,
a kitartás, a bajtársiasság… Az örök ma-
gyar katonai erények. Erre figyeljenek,
fiatal barátaim!”

Damó Elemér múltidézése közben azt
a saját vérével megpecsételt nemzetiszín
szalagot is felmutatta, amit még katona-
tiszt édesapjától kapott s õriz. Mindha-
lálig.
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TÖRVÉNY A KÖZSZOLGÁLAT
EGYETEMÉRŐL 

Elfogadta az Országgyûlés a 2012. ja-
nuár elsején létrejövõ Nemzeti Köz-
szolgálati Egyetem (NKE) finanszí-
rozásáról, szervezetérõl, mûködésérõl,
valamint a közigazgatási, rendészeti
és katonai felsõoktatásról is szóló tör-
vényjavaslatot. 

A jogszabály szerint a Zrínyi Mik-
lós Nemzetvédelmi Egyetem, a
Rendõrtiszti Fõiskola és a Budapesti
Corvinus Egyetembõl kiváló Köz-
igazgatás-tudományi Kar általános jog-
utódjaként létrejövõ közszolgálati
egyetem fenntartói jogait – a fenntartói
testület útján – a közigazgatás-fej-
lesztésért, a honvédelemért, valamint
a rendészetért felelõs tárcavezetõk kö-
zösen gyakorolják. 

A testület egyebek mellett törvé-
nyességi ellenõrzést gyakorol az egye-
tem felett, kiírja a rektori pályázatot,
és dönt az egyetem államilag támoga-
tott és költségtérítéses képzéseire fel-
vehetõ hallgatók létszámának sza-
konkénti megosztásáról.  A honvéd-
tiszti alapképzést illetõen, többek kö-
zött az is feltétel, hogy a hallgató vál-
lalja a honvédtiszt-jelölti szolgálati vi-
szony létesítését és fenntartását a hon-
védtiszti alapképzés idejére. A hon-
védtiszti alap- és mesterképzésben részt
vevõ hallgatói jogviszonya különle-
ges jogrendben, valamint a katasztró-
fák megelõzése érdekében elrendelt
közremûködés idején szünetelhet. 

A paragrafusok alapján a hallgató kö-
teles a beiratkozás elõtt fogadalmat ten-
ni, tanulmányi feladatainak ellátása so-
rán pedig tartózkodnia kell a politikai
tevékenységtõl, így az egyetemen, annak
kollégiumában, valamint a gyakorlat
teljesítésének helyén politikai szerve-
zet képviselõjeként vagy megbízottja-
ként politikai véleményt nem nyilvá-
níthat, más politikai véleményét nem
befolyásolhatja. Rögzíti a jogszabály
azt is, hogy a közalkalmazott oktató, tu-
dományos kutató és tanár a munkahe-
lyén pártpolitikától mentes magatartást
köteles tanúsítani. 

Végül említsük meg, hogy a jogelõd
intézményeknél alkalmazottak foglal-
koztatási jogviszonya, ahogyan a hall-
gatók jogviszonya is, folyamatos lesz. 

(Forrás: MTI)

ÁSA
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Néhai Vitéz József koronaõr
fõhadnagy – a Szent Korona me-
nekítésében 1944 végén, 1945

tavaszán részt vett koronaõr törzsõrmes-
ter – a rendszerváltás után határozta el,
hogy néhányadmagával hosszú évtize-
dek után feléleszti a magyar királyi Ko-
ronaõrség hagyományait.

– Lehetetlen vállalkozásként indult az
egyesület megteremtése – fogalmazott a
jubileumi ünnepségen Woth Imre, a Ma-

gyar Koronaõrök Egyesületének elnöke.
– Minden ajtó zárva maradt e nemes ha-
gyományt folytatni akarók elõtt, kivált
amiatt, hogy eleinte a magyar Koro-
naõrség újbóli felállításáról lett volna szó. 

Végül Horváth Lajos és dr. Perjés Gá-
bor MDF-es országgyûlési képviselõk
javaslatai hoztak újabb fordulatot a két
évtizeddel ezelõtti történetben. Az egy-
kori koronaõrök immár a honatyák el-
képzelései szerint láttak hozzá ismét egy,

a magyar koronaõrség történelmi és ka-
tonai hagyományainak ápolására szer-
vezõdõ egyesület megalakításához. Míg-
nem elérkeztek a „hivatalos pillanatok”
is: pecsét került az alapító okiratra, és a
Fõvárosi Bíróságon 1991. szeptember
19-én bejegyezték az egyesületet.  

– Az egykori koronaõröket elbocsá-
tották munkahelyeikrõl, pusztán csak
azért, mert õrizték a Szent Koronát –
osztotta meg gondolatait a Magyar Hon-

Rekvizitumok – közszemlére 

KORONAŐRÖK ÜNNEPE
A MAGYAR KIRÁLYI KORONAŐRSÉG TÍZ „ÉLŐ LEGENDÁJA” 1991 
SZEPTEMBERÉBEN HOZTA LÉTRE A MAGYAR KORONAŐRÖK EGYESÜLETÉT.
A BUDAI VÁRBAN, AZ ORSZÁGOS SZÉCHÉNYI KÖNYVTÁR DÍSZTERMÉBEN 
A KÖZELMÚLTBAN TISZTELGŐ FŐHAJTÁSSAL EMLÉKEZTEK A KORONÁZÁSI
JELVÉNYEK ÉS A SZENT JOBB MINDENKORI ŐRZŐIRE, AZ EGYESÜLET ELTELT
HÚSZ ESZTENDEJÉRE.

véd olvasóival majd’ húsz esztendeje
Vitéz József. 

– Letartóztatásokra is sor került. Erre
a sorsra jutottam én is. Hála Istennek, a
kommunista rendszer elmúlt. Így vált
lehetõvé, hogy létrehozzuk a Magyar
Koronaõrök Egyesületét, amelynek cél-
ja a Koronaõrség hagyományainak ápo-
lása, szellemi és tárgyi dokumentuma-
inak gyûjtése, feldolgozása és õrzése.

Az alapítók elszántsága mindenképp
kellett ahhoz, hogy az egykori koro-
naõrök emléke elõtt méltán tisztelegjen
az utókor, a háború utáni meghurcolta-
tásukat rehabilitáció, rendfokozatukban
történõ posztumusz elõléptetés köves-
se. Az egyesület következetes, a reha-
bilitációt illetõen is tántoríthatatlan volt.
A történeti hûség kedvéért hozzáteszem,
hogy bankói Pajtás Ernõ ezredest, a ma-
gyar királyi Koronaõrség utolsó pa-
rancsnokát 1993. augusztus 20-án álla-
mi kezdeményezésre nevezték ki posz-
tumusz vezérõrnaggyá. Az egyesület

történetében a tradíci-
ók felelevenítésének
is külön fejezete van.
E fejezet lapjain ol-
vasható, hogy a Had-
történeti Intézet és
Múzeum segítségével
sikerült felkutatni a
koronaõrség 1909-ben rendszeresített –
jeles eseményeken adott díszõrségükön
ma is látható – egyenruhájának sza-
bászmintáit. Az is e röpke két évtized
külön epizódja, hogy az öltözetek, a csiz-
mák újbóli elkészíttetése csak társadal-
mi szervezetek, magánszemélyek ado-
mányaiból valósulhatott meg. De az ala-
pítás évében, az augusztusi budapesti
Szent István Bazilikánál tartott Szent
Jobb körmenet élén már ott lehetett négy,
tradicionális egyenruhában díszelgõ
egyesületi koronaõr. Ehelyütt kell meg-
jegyeznem, hogy a magyar királyi Ko-
ronaõrség kötelességei közé tartozott a
Szent Jobb oltalmazása éppúgy, mint a
Szent Korona és drágaságainak õrzése.   

– A koronaõr-díszegyenruha rend-
szeresítésének centenáriumát nem is
olyan régen ünnepeltük – mondta Hen-
nel Sándor, a Magyar Honvédség 86.
Szolnok Helikopterbázisának Mi–8-as
és Mi–17-es helikoptereit repülõ száza-
dosa, aki a legutóbbi tisztújításig az
egyesület alelnöke volt.  – Mondhatnám,
a millenniumi ünnepségsorozat
„termékeként” maradt fenn az
általunk is viselt díszegyenruha. 

Nos, a szép egyenruhához sze-
met gyönyörködtetõ fegyverzet
jár. Közülük is igazi mestermû
a jó kezû csiszárok készítette ví-
bárd. Annak is kivált a pengéje,
amelynek két eredeti darabját
egy magánszemély ajándékozta
az egyesületnek e jeles ünnep al-
kalmából. 

Ami azt illeti, a koronaõrök
egyesületének jubileuma szem-
látomást az adományok átadá-
sának jó alkalma volt. Történt
ugyanis, hogy egy vállalkozó ne-
vében bejelentették: a tulajdo-
nában lévõ eredeti korona -
õrszablyát bármely jeles egye-
sületi esemény esetén rendelke-
zésre bocsátja. De ezzel a nagy-
lelkû felajánlások sora nem ért
véget: az ünnepség résztvevõi
láthatták-hallhatták, amint az
Ember Fia Alapítvány, illetve az
alapítványhoz kötõdõ egykori

úszóolimpikon, dr. Hargitay András ne-
vében átadtak egy acélkazettát, benne a
korona õrzésére szolgáló páncélterem
három pár kulcsával, valamint egy bi-
zonyos, 1929. november 21-ei keltezésû,
restaurált irattal, rajta két koronaõr mél-
tóság és a miniszterelnök viaszpecsét-
jével, meg a kazetta kulcsocskájával. 

A rekvizitumokat e sorok írójának
„felkérésére” együtt szemrevételezte a
hadtörténész, Ságvári György, valamint
az egyesület elnöke, Woth Imre.    

– Egy évvel ezelõtt épp a Szent István
Bazilikában voltunk, amikor egy fiatal-
ember megszólított bennünket, hogy
szolgálna egy kis meglepetéssel, s egy
zsákból azonmód elõhúzott két víbárd-
pengét, mondván, hogy alkalomadtán
azokat nekünk adományozza – foglalta
össze a nem mindennapi történet kez-
detét az egyesület elnöke. Jobban mond-
va, a történet kezdete egy szentgotthár-
di református lelkészi ház padlása volt,
ahol ráleltek e két víbárdpengére.

– Igen, arrafelé volt a koronázási jel-
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Az alapítók felemelő szolgálata 
a Nemzeti Múzeumban: 1996 

júniusában történelmünkben 
először ekkor voltak egyszerre egy

helyen közszemlére bocsátva 
a koronázási jelvények és 

a Szent Jobb. 

Ádám Barna koronaőr ezredes, a Honvéd 
Koronaőrség parancsnoka az utódok nevében
tett hitet a nemes szolgálat folytatása mellett.



vények menekítési útvonala – mondta a
hadtörténész –, elképzelhetõ, hogy a
pengék esetleg épp a szállítmányból ke-
rültek idegen kézbe.   

– Vagy ahogy a fiatalember mesélte,
édesapja a koronázási jelvényeket me-
nekítõ koronaõrökkel egy idõben volt
Kõszegen, a Károlyi laktanyában, ahon-
nan egy éjszaka a koronaõrök a front kö-
zeledtének hírére oly hirtelen távoztak,
hogy esetleg e kevésbé fontosnak tartott
fegyvereket hátrahagyták – fûz kiegé-
szítést az eddigiekhez Woth Imre.  

– Mindenesetre a pengék eredetiek –
állapítja meg Ságvári György –, erre utal
az aranyozásuk, erre utalnak a semmi-
képp sem utánozható, hamisítható kor-
rózió évszázados nyomai. A pengék raj-
zolata teljes mértékig megfelel a korabe-
li szervi határozványnak, jól látható rajtuk
például a magyar középcímer, alatta a
Szent István-rend rajzolata. Azt tudni le-

het, hogy ezeket a fegyvereket akkoriban
a neves udvari szállító, a Pacholek csa-
lád mûhelyeiben készítették. Na és a szab-
lya meg az acéldoboz? Azoknak mi az
elõéletük?

– A szablya megjárta a hazai mûgyûjtõi
kört – hangzott az elnöki válasz –, míg-
nem egyikük, az e relikviát rendelkezé-
sünkre bocsátó Horváth István, pénztár-
cáját nem kímélve, restauráltatta. A pen-
géje csodával határos módon épségben
megmaradt, sõt a sors különös kegye foly-
tán a fegyver egyetlen alkotóeleme sem
hiányzott a restauráció elõtt. Na és az
acélkazetta! Dr. Hargitay András és ba-
rátai úgy gondolták, hogy ez a belül ara-
nyozott, igen jó minõségû acélból készült
évszázados kazetta, meg történelmünk
benne fellelt apró darabkái bennünket il-
letnek, és ünnepünk alkalmából ezeket
át is adták egyesületünknek. Az idõköz-
ben ugyancsak önzetlen felajánlás
alapján restaurált iraton a

dátum alatt olvasható
gróf Ambrózy Gyula és gróf Károlyi

Gyula országos koronaõr méltóságok,
valamint a miniszterelnök, gróf Bethlen
István megbízottja, dr. Barsy Aladár mi-

niszteri tanácsos aláírása. Sajnos, eled-
dig nem tudtunk rájönni arra, hogy a dá-
tum miért éppen 1929. november 21.   

A tudósító nem hagyhatta ennyiben a
dolgot… A nyomok eleinte a Magyar
Nemzeti Bank 1929. novemberi elnöksé-
gi feljegyzéseihez vezettek. Ugyanis a ré-
gi idõk országgyûlési dokumentumai sze-
rint a „felsõház 8. ülésén, 1927. május hó
27-én, pénteken” jó Ambrózy uram, ki a
koronaõr méltóságok doyenje volt akko-
riban, az országgyûlésben interpellálni
méltóztatott a miniszterelnököt, tegyen
rendet a koronaõrzés szabályai körül. Gróf
Bethlen István megfogadta az intelme-
ket, s rá egy évre törvény született a Szent
Korona és drágaságainak õrzésérõl. Eb-
ben pedig áll egy szakasz: „16.
§. A páncélkamara

három zárpárjának
másodpéldányú kulcsait – a minisz-
terelnöknek és az ország koronaõreinek
pecsétjeivel ellátott páncélládácskába he-
lyezetten – a m. kir. központi állampénz-
tár páncéltermének e célra kijelölt pán-
célszekrényében kell tartani.

A lepecsételt páncélládácska kulcsa,
valamint a páncélládácskát tartalmazó
állampénztári páncélszekrény egyik kul-
csa – ennek másodpéldányával együtt – a
miniszterelnököt, az állampénztári pán-
célszekrény másik két zárának eredeti és
másodpéldányú kulcsai pedig az ország
koronaõreit illetik meg.”

Nos, azt tudjuk, hogy írott történel-
münknek a koronaõrzésrõl szóló becses
dokumentumai jórészt megsemmisültek.
A koronaõrök egyesületének tagjai, mint
arról már szó volt, két évtizede tesznek
eleget alapító okiratban rögzített foga-
dalmuknak – a fennmaradt rekvizitumo-
kat felkutatják, megõrzik, és méltó he-
lyen közszemlére teszik. De ha a doku-
mentumnak nincs írott nyoma… 

A kedves olvasót hadd avassam be egy
váratlan fordulatba. A három pont ugyan-

TRADÍCIÓ
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Közös ünnep a „fegyvertársakkal”, a Történelmi Vitézi Rend és 
a Templomos Lovagrend – Krisztus Szegény Katonái képviselőivel.  

is azt jelzi, hogy meg kellett állnom az
iménti gondolatmenet folytatásával, mi-
szerint éppenséggel a nemzeti banki do-
kumentumok levéltári iratfolyóméterei-
nek átolvasása után sem bukkant elõ a
várva várt magyarázat, s úgy tûnt, ama
dátum mégis magyarázat nélkül marad.
De! A Magyar Országos Levéltár Bécsi
kapu téri részlegébõl Klettner Csilla le-
véltáros egyszer csak felhívott…

– Jó hírrel szolgálhatok: egy minisz-
terelnökségi jegyzõkönyv épp az ön kér-
désére ad választ. Küldöm önnek a szö-
veg elektronikus változatát…

Mit mondjak, csak a

nagyrabecsülésemet tudtam ki-
fejezni a levéltáros hölgy szakmai bra-
vúrjáért. És persze készséggel írtam új
bekezdést, idézve végre az útbaigazító
hivatalos okiratot. 

(MOL K 27 Minisztertanácsi jegy -
zõkönyvek 1929. 11. 13., 6. napirendi
pont). „A népjóléti és munkaügyi mi-

niszter úr (Vass József; 1922–1930
– M. T. Gy.), mint a

miniszterelnök úr
(gróf Bethlen István, 1921–1931
– M. T. Gy.) helyettesítõje, elõadja, hogy
a Szent Korona és a hozzátartozó drá-
gaságok gondviselésérõl szóló 1928. évi
XXV. t.c. 7. paragrafusának utolsó két
bekezdése értelmében a Szent Korona
és a hozzátartozó drágaságokon kívül a
páncélkamarában elhelyezett többi tár-
gyak leltározandók és ennek megtör-
ténte után azok a tárgyak, amelyek eddig
feleslegesen álltak koronaõri gondozás
alatt, más helyen lesznek elhelye-
zendõk…

…a fent említett leltározás folyó évi
november 21-én délelõtt 10 órakor fog
eszközöltetni…”  

Ha egyszer egy üzlet beindul! Az acél-
kazetta és fellelésének történetéhez is
sikerült még egy új lapot nyitnom. Tör-
tént, hogy 2004-ben az Ember Fia Köz -
ala pít vány nak adományozták történel-

münk néhány apró bi-
zonyítékát. 

A történet szer-
kesztõségünkben foly-

tatódott. Aki válaszolt: az
adományozó Mátray Kálmán. 

– Nincsenek véletlenek: 2004-ben is-
merkedtem meg a Szent Korona szelle-
miségének elkötelezett közalapítvánnyal,
amikor a birtokomban lévõ irat keltezé-
se szerint hetvenöt éve – 1929. novem-
ber 21-én – az acélkazetta körül történ-
hetett valami. Úgy gondoltam, az év-
fordulón átadom nekik a koronázási jel-
vényeinkhez kötõdõ tárgyakat. De igazi

önzetlenségrõl tett tanúbizonysá-
got az alapítvány, mikor

átadta e ritkaságo-
kat az ünneplõ ko-
ronaõr egyesület-
nek. Az acélkazet-

ta történetéhez el-
mesélnék önnek

egy-két dolgot. A
Pénzintézeti Központ-

ban épp hogy csak elkezdtem dolgozni,
amikor a Magyar Nemzeti Bank máso-
dik világháború során Ausztria terüle-
tére elhurcolt, majd hozzánk vissza-
szállított anyagait kellett felmérnünk.
Érdeklõdése után megkérdeztem a volt
fõnökömet, a ma 92 éves Román Istvánt.
E-mailen írta meg nekem, hogy pontos
adatai szerint a nemzeti bank részvé-
nyeit és egyéb anyagait tartalmazó lá-
dákat Szenes István MNB-igazgató, õ
maga és Kóbor Jánosné tolmács köz-
remûködésével Linzbõl kamionokkal
szállították haza. A szállítmány 1967.
október 28-án került központunk tre-
zorjába. A ládákat elõször 1968. szep -
tember 13-án bontották fel. Mikor tehát

októberben idekerültem, elõször is a nem-
zeti banki részvényeket vettük szám-
jegyzékbe, majd ezután következett a lá-
dák egyéb tartalmának vizsgálata. Ekkor
került elõ ez a bizonyos acélkazetta. S
mivel kulcs nem volt hozzá, késõbb –
igazgatói utasításra – egy lakatossal „fel-
fúratták”, majd selejtezésre ítélték. S mi-
vel nem tartottak rá igényt, úgy gondol-
tam, nem hagyom, hogy az enyészeté le-
gyen. Ezután döbbentem rá, micsoda
kincsek vannak benne.

Történetünk, úgy vélem, csak látszó-
lag kanyarodott el a koronaõrök egyesü-
letének jubileumától. Merthogy épp az
erõs fogadalommal vállalt feladatukról,
nemzeti értékeink megóvásáról, fenn-
maradásának biztosításáról esett szó. 

– Legtöbbünknek megadatott, hogy
ismerhettük a magyar királyi Koro-
naõrség nagy öregjeit, Vitéz Józsefet,
Kollát Ferencet, Göndör Sándort, Va-
szari Józsefet – mondta Woth Imre. –
Megtanulhattuk tõlük a Szent Korona
és õrzõinek történetét, a haza, a fegyel-
mezett szolgálat iránti feltétlen elköte-
lezettséget, a bajtársak tiszteletét. 

Azután elérkezett a felemelõ pillanat: a
kormányzati törekvéseknek megfelelõen,
2011-ben felállt a Honvéd Koronaõrség.
Az ifjú katonák felkészítésében mi is részt
vehettünk, s igyekeztünk is továbbadni
a koronaõri erényeket. Az Országház-
ban, mondhatni a jogfolytonosság okán is,
ott lehettünk a honvéd koronaõrök eskü-
tételén. Egyesületünk ezzel elvégezte ala-
pításakor tett vállalását, hiszen – ahogy
azt Vitéz József végakaratában kívánta
– a honvédség átvette szent jelvényeink
oltalmazását. Immár hagyományõrzõ ko-
ronaõröknek neveznek bennünket, még
ha ezt egy kicsit nehéz is nekünk kimon-
dani…  
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Woth Imre, a Magyar Koronaőrök 
Egyesületének elnöke
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VÉSZHELYZET!

A hegyek, a por és a remény országa (2.)

KABUL NEM CSUPÁN AFGANISZTÁN FŐVÁROSA, HANEM AZ EGYIK 
LEGFONTOSABB KIKÉPZŐ  KÖZPONT IS. S PERSZE AZT SE FELEDJÜK EL, HOGY
AZ ISAF PARANCSNOKSÁGA IS ITT TALÁLHATÓ. DE HOGY MÉG SKÓT 
DUDAKONCERT IS HALLHATÓ A NAGYVÁROSBAN, A BAGHLAN AVENUE-N,
AZ MÁR EGY IGAZI VARÁZSLATNAK KÖSZÖNHETŐ…
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Trautmann Balázs  � Fotó: Dévényi Veronika

Mielõtt a Luftwaffe 63. szállító-
repülõ-századának (LTG 63)
C–160D Transall-ja átrepített

volna minket KAIA-ba, azaz a nemzet-
közi repülõtérre épülõ fõ ISAF-táborba,
Mazar-e Sharif-ban még megtekinthet-
tük a NaviStar MaxxPro páncélozott

jármû borulási kiképzését. Ezen min-
den magyar katonának „át kell es-

nie” (a szó szoros értelmében),
aki a jármûvel kap-

csolatba ke-

rülhet – akár mint a
jármûvel dolgozó, akár

mint utas. Az elméleti kép-
zés után jöhetett az izgalmasabb

és látványosabb rész, a gyakorlati
képzés. Ehhez egy hossztengelye körül
teljesen átforgatható oktatókabint hasz-
nálnak, melyet bármilyen szögben be
lehet állítani, így szimulálva a felborult
jármû helyzetét. Az igazi jármûvet tö-
kéletesen imitáló kabin belülrõl kame-
rázott és számos mikrofon közvetíti a
bent elhangzottakat. Erre nemcsak az

elméletben tanultak gyakorlati el-
lenõrzése miatt van szükség, hanem a
biztonság miatt is. Szerencsére nagyon
ritka az „éles” helyzet, amikor a piros
vészleállító gombot kell használnia a
kamerák képeit figyelõ kezelõnek.
Kintrõl érdekes volt megfigyelni, ahogy
a magyar katonák magabiztos mosolyát
letörölte az elsõ egy-két átfordulás. S
hozzá kell tenni, a kiképzõk hajlamosak
improvizált robbanótesteket vagy ak-
nákat elszórni a kabin körül. Ezeket is
illik észrevenni kiszállás elõtt, hiszen
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Eligazítás a borulási 
gyakorlat előtt 

A biztonsági kamerarendszer 
mindent lát, ami belül történik



gyakori, hogy a robbantások helyén egy
második robbanás vár a túlélõkre.

KABUL, A KÖZPONT

A 2,4 milliós (a környezõ települések-
kel együtt csaknem 6 milliós) Kabul na-
gyon fontos szerepet tölt be az ISAF éle-
tében: itt található a fõhadiszállás, az
egész hadszíntér irányítását végzõ mûve-
leti (agy)központ (az Integrated Joint
Command), és itt mûködik Afganisztán
legfontosabb nemzetközi repülõtere is. A
városban és környékén több ISAF- és
amerikai, illetve afgán tábor, bázis, gya-
korlótér is van. Az 1800 méteres ten-
gerszint feletti magasságban fekvõ Ka-
buli Nemzetközi Repülõtér pedig kettõs
feladatú: a polgári légi forgalom mellett

katonai repülõtérként is mûködik. Har-
ci repülõgépek, helikopterek, folyama-
tosan óriási forgalmat jelentõ civil és
katonai légihíd, kutató-mentõ szolgálat,
kiképzõbázis: nehéz olyan légi tevé-
kenységet találni, amely Kabulban nem
történik meg nap mint nap.

HARCIAS KROKODIL

Kabul repülõterének egyik eldugott
szegletében dolgozik az ameri-
kai–cseh–magyar Mi–35 Air Mentor
Team. A csapat szerves és fontos része a
Magyar Honvédség Légi Kiképzés-tá-
mogató Csoportja, amely mûszaki és ha-
józó katonákkal segíti az önálló afgán
légierõ megteremtését. Az AMT 4. vál-
tásának 12 tagja között öten voltak visz-
szatérõk – hallhattuk Lázár Béla õrnagy-
tól, a magyar csapat parancsnokától. Õ is
másodszor járt itt, hiszen a legelsõ váltás
parancsnokaként õ rakta le a már folya-
matos munka alapjait. Ez nagyon sokat
segített, hiszen az elsõ váltás két-három
hónapig kapcsolatokat épített. Ezek a

kapcsolatok immár „készen” várták visz-
sza, öt perc után már mehetett minden
tovább. S persze ez nagyban segítette a
csapat újonc tagjainak a befogadását is.
Szerencsére az afgán oldalon sem volt
sok változás, így szinte mindenkit is-
merõsként köszönthettek. Ami egyben
azt is jelentette, hogy nagy fejlõdést ta-
pasztaltunk az elsõ és a negyedik váltás
között: a különleges esetek kezelésében,
a helikopterek egyes rendszerei mûkö-
désének ismeretében óriásit nõtt az af-
gán pilóták tudásszintje. E pilóták nagy
többsége kiválóan harcol ezzel a heli-
kopterrel, de nem megy még minden
rendszer szabályos – „a nagykönyv sze-
rinti” – mûködtetése. Ehhez is szüksé-
ges a mentorok segítsége.

Nem jutott sok idõ az ismerkedésre,
hiszen a mentorálás, az oktatás mellett
mûveleti feladatokat is el kellett látni.
Csakúgy, mint az OMLT esetében, a
mûveletek itt is a kiképzés rovására vet-
ték el a repült idõt. Járõrözés Kabul felett
és környékén, nagy távolságú járõrre-
pülések és megfigyelések Pakisztán ha-
tárainak közelében, szállítóhelikopte-
rek kísérése aktív mûveleti területre:
ilyenkor az Élet képezi tovább az afgán,
illetve a magyar pilótákat. 

A kiképzés alapjait a környéken nem
hivatalosan Krokodil néven is emlegetett
Mi–35-ös harci helikopterek jelentik,
melyek a Szolnokról is ismerõs Mi–24V
változat exportált gépei. 

VEZETNI ÉS FŐZNI

Egy hadsereg csak akkor mûködik, ha
megfelelõ logisztikai ellátásban része-
sül. Nincs ez másképp Afganisztánban
sem, bár itt a helyi sajátosságokra is
erõsen figyelni kell, tette hozzá a Camp
Warehouse-ban mûködõ logisztikai

NAGYVILÁG

A kabuli közlekedés egyfajta ká-
osznak tûnik, ami valahogyan még-
iscsak mûködik. Miután biztonsági
okokból kénytelenek voltunk a hí-
res-hírhedt Highway 7 elkerülésé-
re, KAIA-ból észak felé kerülve ér-
tünk át Camp Warehouse-ba. Azt
már megszoktuk, hogy a három és
fél tonnás, páncélozott Toyota hol
aszfalton száguld, hol kátyús, ret-
tenetes köves úton küzd. Azt viszont
már egy kicsit nehezebb volt meg-
szokni, hogy egyrészt a „Jobbra
tarts!” csak részben és csak néha
mûködik, másrészt hogy két nyer-
ges vontató között, a kátyúkon buk-
dácsolva bármikor szembejöhet egy
féllábú kerékpáros, akkurátusan fel-
kötözött mankókkal.
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Afgán fedélzeti technikus a
Mi–35-ös deszantterében

Nemcsak pilótákat, hanem 
műszakiakat is mentorálnak 

a magyarok

mentorcsoport magyar csapatának pa-
rancsnoka. A logisztikai mentorcsoport
az egyéni szakalapozó kiképzésben (Ad-
vanced Combat Training) vesz részt, a
német vezetõségû GAFTAG (German
Armed Forces Technical Advisory
Team) mentori, többnemzeti csoport ke-
retein belül. A GAFTAG végzi az afgán
logisztikai iskola mentorálását, és en-
nek része a magyar logisztikai mentor-
csoport is. A kiképzést a Pol-e Charki
II. gyakorlótéren végzik, amely egyben

Kabul környékének legnagyobb ki-
képzõbázisa, ahol már az alapképzésen
részt vett katonák haladó és szakkikép-
zése folyik. A GAFTAG egy „turnus-
ban” 5–600 katonát képez ki, elsõsor-
ban a karbantartás, az ellátás, a szállí-

tás területeit felölelve. A képzés jelenleg
lakó- és tantermi sátrakban történik, de
már épülnek a megfelelõ körülménye-
ket biztosító kõépületek is. A bázis
ugyanis a nemzetközi erõk jövõbeli tá-
vozása után is megtartja feladatait. 

Nem meglepõ módon, a szállítás, a
gépjármûvek vezetése és karbantartása
a legnépszerûbb beosztás a kiképzés alatt
állók között. Az itt végzett afgán katonák
katonai jogosítványt is kapnak, amely
még egyáltalán nem túl gyakori az Afgán

Hadseregen belül. Ezzel ellentétben az
élelmezés, a szakácsmunka igen nép-
szerûtlen, sokan meg is szöknek innen.
Afganisztánban ugyanis a fõzés és a
konyhai teendõk ellátása a hagyomá-
nyos afgán – pastu – tradíciók szerint
szigorúan nõi munka. Igaz, a magyar ki-
képzõk szerint késõbb, amikor már a
csapatok étellel történõ ellátását végzik
valódi mûveletekben, sokat javul a hely-
zet, és az erre a feladatra beosztott ka-
tonák önbecsülése is helyreáll.
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A legnagyobb kabuli gyakorló-
tér mellett óriási roncsmezõ hú-
zódik. Mivel a terület aknamen-
tesítése nem történt meg, így csak
a szélérõl, a biztonságos föld-
utakról, hegytetõrõl nézhettük
meg az elsõ becslésre jó egy
négyzetkilométernyi rozsdásodó
acélmezõt. Volt ott minden: má-
sodik világháborús Szu–76 ro-
hamlöveg, BTR–152-es, gumi-
kerekes csapatszállító, T–34-es,
T–55-ös, T–62-es harckocsik, s
a BTR csapatszállítók többféle
változata. S egy szigetnyi kék-
ség: Urál oldalkocsis motorke-
rékpárok vázai és oldalkocsijai –
élénk kékeszöld színben pom-
pázva a barna porban.

Skót dudakoncert Kabulban? Lehetséges. Nem
kell hozzá más, csak naplemente, egy kanadai és
egy belga katona, két Great Highland Bagpipe és
kellő elszántság. A varázslat esténként volt látha-
tó, a Baghlan Avenue egyik sarkán. A dudás a há-
romméteres betonfalaktól, a szögesdrótoktól, a
fegyverektől, a rettenetes szennyvízbűztől, a por-
tól és egyáltalán a háborútól sem zavarva repítette
el magát valahova messze, Skóciába…

A leendő afgán gépjárművezetők kiképzése

Roncsmező Kabul mellett
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Nos, az MH 34. Bercsényi Lász-
ló Különleges Mûveleti Zász-
lóaljhoz a honvédség különbözõ

alakulataitól jelentkezett, és kiválasztó
tanfolyamon részt vevõ katonáknak
megadatott ez az élmény.

– Nem mindennapi érzés volt látni a
végtelenül elcsigázott aspiránsokat az
Afganisztánba induló különleges mûve-
leti csoport búcsúztatóján – mondja ki-
képzésvezetõjük. (A tiszt neve és rend-
fokozata az alakulat jellegébõl faka-
dóan nem publikus.) – Kiképzésük fél-
idejénél, a fáradtságtól néha le-lecsu-
kódó szemmel ugyan, de talán már oda-
gondolták magukat a sivatagi gyakor-
lóban felsorakozott, hadmûveleti terü-
letre induló társaik közé.

Addig azonban még igen-igen sok,
nemegyszer keserves megpróbáltatás
vár rájuk: aki a „különlegesekhez” ké-

szül, annak testben és lélekben egy-
aránt különlegesnek kell lennie.

A zászlóalj a „harcoló” utánpótlását
saját katonáin túl, a honvédség más ala-
kulataitól jelentkezettekbõl biztosítja,
s bizony hozzájuk még bekerülni is ne-
héz. Miután alaprendeltetésükbõl fa-
kadóan katonáikkal szemben roppant
magas fizikai és pszichikai követel-
ményeket támasztanak, csak többszörös
szûrõn átjutva kezdheti meg valaki a
konkrét kiképzést.

Ennek megfelelõen a mostani kivá-
lasztó tanfolyamot is megelõzte egy
elõ-kiválasztás: aki azon nem tudta tel-
jesíteni a fizikai követelményeket, azt
eltanácsolták, akinél viszont csak „bil-
legett a léc”, kapott egy második esélyt.
No meg egy sor jó tanácsot: mely te-
rületen kell fejlesztenie magát, hogy
újra megmérettethessen.

Mindez (jellemzõ) számokban: az
elõ-kiválasztáson hatvanheten nyertek
jogot a részvételre a kiválasztó tanfo-
lyamon, de közülük már csupán csak
negyvenheten érkeztek Szolnokra. A
„hiányzók” legtöbbje, bár teljesítette
az alapkövetelményeket, mégsem mer-
te vállalni a várható megpróbáltatáso-
kat. A mostani képzést megkezdõk kö-
zül a kiképzés félidejére tizenhatan „vé-
reztek el”, s legtöbbjük „fejben adta
fel”.

Persze ezen nem kell csodálkozni, a
kiválasztó tanfolyam ars poeticája: a
teljesítõképesség határát közelítõ fizi-
kai és pszichikai terhelés – a feladatok
elvégzéséhez alapvetõen szükséges
élelmezés, napi majd’ húszórás igény-
bevétel stb. – közepette a nap minden
percében százszázalékos teljesítmény
megkövetelése.
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KIVÁLASZTOTTAK
A tűrőképesség határán

RITKÁN ADATIK MEG EGY KATONÁNAK, HOGY KIKÉPZÉSE KEZDETÉN –
MIKÖZBEN MAJD’ „MEGSZAKAD” –, KÉZZELFOGHATÓ KÖZELSÉGBE 
KERÜLJÖN MAJDANI FELADATÁHOZ, LÁSSA, MI VÉGRE IS SZENVED 
A GYAKORLÓTÉREN. 

A kéthetes tanfolyam ennek megfe-
lelõen fizikai felkészítéssel kezdõdött,
amelynek során – a hadseregben meg-
követelt legmagasabb teljesítmény-
szinten túl – a rönkcipeléstõl a teher-
autó-gumikkal való „birkózáson” át a
több kilométeres futásokig, sok min-
den más egyébbel próbára tették a ka-
tonák tûrõképességét. 

Ezt követte a tereptan-felkészítés,
amelynek során szintén nem pár kilo-
métert „termeltek bele” a bakancsok-
ba, majd jött a harcászat. Ebben a fá-
zisban az egyesharcos-kiképzéstõl a
tûzpárban történõ ténykedésen ke-
resztül a rajkötelékben végrehajtott
feladatokig terjedt a „repertoár” – tel-
jes felszerelésben, amelybõl csak a há-
tizsák „képviselt” mintegy harminc
kilogrammot.

– Aki a félidõben még talpon van –

válaszolja kiképzõjük a katonák moti-
váltságát firtató kérdésemre –, minden
bizonnyal komolyan is gondolja a dol-
got. Köztük is van azonban, aki csak a
bennmaradáshoz szükséges mini-
mumszintet teljesíti – õk az eddigi ta-
pasztalataink alapján a felkészítés vé-
gén fognak „elvérezni”. 

Márpedig a kiképzõk tudják, mit be-
szélnek, hiszen csaknem mindegyikük
a hazai és az egyesült államokbeli kü-
lönleges mûveleti, ranger, airborne tan-
folyamok valamelyikén (vagy többön
is) szerezte meg felkészültségét, és már
több – iraki, afganisztáni, balkáni –
misszióban vett részt. 

– Nincs szégyenkezni valónk –
mondja egyikük –, a mi tanfolyamain-
kon általában a jelentkezõk tíz száza-
léka végez sikeresen, ez az arány az
USA-ban valamivel kisebb. 

Amikor a kiválasztó tanfolyam harcá-
szati foglalkozásán megkérdezem az egyik
aspiránst, hogy „ilyen lovat akart-e?”, csak
annyit mond: sohasem hitte volna, hogy
kibírja mindezt. 

– De már csak pár nap van hátra, va-
lahogy végigcsinálom – teszi hozzá.
– Voltaképpen minden a mi érdekünk-
ben történik, és én választottam a „szak-
mát”. 

Azt már ismét a kiképzõktõl tudom
meg, hogy a tanfolyam végén még vár
rájuk egy ötven kilométeres menet, a
már szinte hozzájuk nõtt harminckilós
hátizsák és a fegyver társaságában. Aki
ezután is talpon marad, megszerezte a
jogot arra, hogy elkezdje csaknem két -
esztendõs speciális kiképzését, amely-
nek végén a mûveleti területre indul-
va, talán õt fogják búcsúztatni a maj-
dani jelentkezõk.
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A Mi–17-es Légi Tanácsadó Csoport a Magyar Honvédség legújabb
missziója: az MH 86. Szolnok Helikopterbázis katonáiból álló nyolcfõs
kontingens elsõ váltása augusztus végén érkezett Afganisztánba. A
Pelczéder Gyula alezredes parancsnoksága alatt álló kis csapat heli-
koptervezetõkbõl, fedélzeti mechanikusokból, ajtólövészbõl, továbbá re-
pülõ-mûszaki szakemberekbõl áll, akik mindannyian tapasztalt okta-
tók. Feladatuk az afgán Mi–17-es szállítóhelikopter-személyzet ki-
képzése és továbbképzése, felkészítése a típus csapatszintû üzemben
tartására, illetve az utóbbival kapcsolatos mûszaki tevékenység men-
torálása.

Pelczéder Gyula szerint ez a misszió kiemelt fontosságú, hiszen a magyar szállítóhelikopter-közösség tagjai mûveleti
területen elõször látnak el itthoni tevékenységükkel azonos feladatot. Az Afganisztánban szerzett tapasztalatok tehát
felbecsülhetetlenek számunkra. A magyar helikopterpilóták felkészítése egyébként több helyszínen történt. A magas-
hegyi repülésre történõ felkészülést nagyban segítette az évenként megrendezett szlovéniai Lord Mountain-gyakorlat, il-
letve a csehországi szimulátoros kiképzés, amelyen a vészhelyzeti eljárásokat is be lehetett gyakorolni. A magas hõmér-
séklet, a nagy por és a helyi terepviszonyok közötti egyéni repülésre már a mûveleti területen került sor, amerikai pilóták
segítségével. A képzésbe bekapcsolódott afgán pilóták különbözõ elõképzettséggel rendelkeznek: van közöttük telje-
sen kezdõ, ugyanakkor az afgán légierõ aktív szállítóhelikopter-pilótái is részt vesznek a kurzuson, hogy frissítsék a tu-
dásukat.

Kormány.hu; fotó: Mi–17-es Légi Tanácsadó Csoport

A megszerzett ismeretek gyakorlati alkalmazása nélkülözhetetlen a katonák
számára a mûveleti területen történõ hatékony és sikeres munkában. Éppen
ezért az MH KFOR-kontingens külszolgálatra készülõ hatodik váltása fontos
felkészülést hajtott végre: a hajdúhadházi lõ- és gyakorlótéren – navigációs
készüléket és térképet használva – elõre meghatározott pontokat lokalizáltak,
derítettek fel. A fegyvertechnikai tudást bõvítve további ismereteket szereztek

a Magyar Honvédségnél rend-
szeresített egyéni lõfegyve-
rek felépítésérõl, mûszaki
adatairól, míg a lõszerek tá-
razását, a pisztoly és a gépka-
rabély szét-, illetve összesze-
relését meghatározott idõ alatt
kellett végrehajtaniuk. A tan-
termi foglalkozásokon a szol-
gálati szabályzat elõírásait ele-
venítették fel, ezt követõen
pedig a misszióra készülõ ál-
lomány átismételte a lõtéri
biztonsági rendszabályokat,
a végrehajtás rendjét, a fog-
lalkozási helyeken pedig a
fegyverekkel kapcsolatos is-
mereteket. Ezek után nappali
és éjszakai gépkarabély-, il-
letve pisztoly-lõgyakorlatot
hajtottak végre, majd éles ké-
zigránátdobáson vettek részt.

Kép és szöveg: 
Nagy Ferenc õrnagy

A KatonaSuli-program keretében a
LIA Alapítványi Szakközépiskola
58 tanulója látogatott el a szolnoki
MH Béketámogató Kiképzõ Köz-
pontba. A diákokat elkísérte Ung-
völgyi János iskolaigazgató, dr. Szé-
kely Péter, a Szolnoki Fõiskola nyu-
galmazott rektora, illetve Nagy István
nyugállományú alezredes, fakultá-
cióvezetõ is. A látogatókat a pa-
rancsnok, Apáti Zoltán alezredes fo-
gadta, aki tájékoztatót adott az álta-
la irányított szervezet rendeltetésérõl,
feladatairól. Késõbb a vendégek meg-
ismerkedhettek a felkészítések so-
rán alkalmazott kiképzési eszkö-
zökkel; a bemutató során Csiga Já-
nos törzsõrmester, a kiképzési rész-
leg kiképzõ tiszthelyettese válaszolt
a diákok kérdéseire. Az iskola veze-
tése és a katonák egyetértettek ab-
ban, hogy a KatonaSuli-program jó
kezdeményezés, például azért is,
mert a katonai szervezetek látogatá-
sával a fiatalok elmélyíthetik, bõvít-
hetik az iskolapadban megszerzett
ismereteiket.

Hársfalvi József mérnök õrnagy

TANULÓK 
A KIKÉPZÕKNÉL

FELBECSÜLHETETLEN TAPASZTALATOK

Feith László összeállítása

KOSZOVÓBA KÉSZÜLNEK
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Az MH EUFOR-kontingens kilencedik váltásának
mûveleti százada századszintû komplex gyakorlatot
hajtott végre a Bosznia-Hercegovina délkeleti csücs-
kében található Bilećában. A magyar alegység elõbb
rajszintû lõgyakorlatokat tartott, majd sor került a
komplex gyakorlatra is. Ennek során a lövészszaka-
szok különféle feladatokat kaptak, például VIP-kísérést,
tömegoszlatást, konvojmûveleteket. A feladatok vég-
rehajtásába bevonták az albánok alkotta EOD-cso-
portot (Explosive Ordnance Disposal, vagyis tûzsze-
részcsoport) is. A gyakorlat szakaszszintû lõgyakor-
latokkal végzõdött.

Kép és szöveg: Bognár Tibor százados

A híradó szakállomány képességeinek szinten tartása érdeké-
ben egyhetes híradó szakharcászati gyakorlatot tartottak az MH
43. Nagysándor József Híradó- és Vezetéstámogató Ezrednél,
Székesfehérváron. A hatvannégy fõs állomány az ezred alap-
rendeltetésébõl adódó egyik részfeladatot, a tábori vezetési pont
telepítését és üzemeltetését gyakorolta. Ennek folyamán – töb-
bek között – telepítették azt a kisebb fajta VSAT terminált is,
amelynek segítségével a híradó katonák az ország bármely pont-

járól képesek mûholdon keresztül biztosítani a szükséges in-
formatikai és távbeszélõ szolgáltatást. A szóban forgó terminál
robusztusabb, nagyobb átmérõjû tükörrel szerelt változatát misz-
sziós területen, például Afganisztánban használják. A tábori ve-
zetési pont – szükség esetén – huszonnégy órán belül telepít-
hetõ, és ennyi idõ alatt el is éri a teljes készenlétet.

Kép és szöveg: Kálmánfi Gábor

Katonáknak, rendõröknek, terrorelhárítóknak és a bün-
tetés-végrehajtásban dolgozóknak tartott szemináriu-
mot Budapesten a rendõri-katonai közelharc egyik leg-
avatottabb nemzetközi szakértõje, Walter Hock Hoch-
heim (képünkön bal oldalon), aki az amerikai hadse-
reg katonai rendõrségénél, majd a texasi rendõrség ál-
lományában szolgált, leszerelése óta pedig amerikai
politikusok, közéleti szereplõk személyi védelmében
vesz részt. Az amerikai haditengerészet, a légierõ és a
szárazföldi elitalakulatok ugyanakkor a mai napig szá-
mot tartanak szakértelmére a közelharc-képzés terén.
Mindemellett rendszeresen utazik és képzéseket tart
különbözõ katonai, rendõri egységek, illetve civilek
részére szerte a világon. Budapestre Juhász Zoltán ma-
gyar wing tsun mester meghívására érkezett. A négy-
napos szemináriumon Hochheim elsõsorban a késharc
és a kés elleni védekezés technikáinak területén mu-

tatta be rendszerének alapjait. Nem meglepõ módon a résztvevõk jelentõs része valamely fegyveres testület tagjaként
érkezett a továbbképzésre: katonák, rendõrök, terrorelhárítók és büntetés-végrehajtási dolgozók egyaránt szép számmal
jelentek meg, hogy tovább csiszolják technikájukat.

Draveczki-Ury Ádám; fotó: Tóth László

HÍRADÁS A HÍRADÓKRÓL

KÉS A KÉS ELLEN

BOSZNIAI GYAKORLAT
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A NATO tagországaiban egyszerre, egy
idõben tartották a szövetség egyik leg-
fontosabb válságkezelési – ezúttal, felté-
telezett helyzetben, kollektív védelmi fel-
adatokra összpontosító – gyakorlatát, a
NATO CMX 11-et (Crisis Management
Exercise 2011). A szövetség válságkeze-
lési eljárásai stratégiai, politikai szintû –
csapatmozgással nem járó – gyakorlásá-
nak végrehajtásában mintegy kétezer-öt-
százan, a NATO különbözõ szintû pa-
rancsnokságaival együttmûködõ nemzeti
államigazgatási, nemzetbiztonsági szak-
emberek vettek részt. Fodor Lajos, a Hon-
védelmi Minisztérium közigazgatási ál-
lamtitkára, a gyakorlat nemzeti igazgatója értékelésében elmondta: a NATO CMX 11 kiváló lehetõséget nyújtott a tárcák
közötti együttmûködésre, valamint a védelmi igazgatási feladatok válsághelyzetben történõ gyakorlására.

(A megnyitón készült felvételünkön balról – a társigazgató belügyminisztériumi közigazgatási államtitkár képvisele-
tében – dr. Tóth László gazdasági és informatikai helyettes államtitkár, Fodor Lajos és a másik társigazgató, Bába Iván,
a Külügyminisztérium közigazgatási államtitkára.)

Draveczki-Ury Ádám, HM Sajtóiroda; fotó: Dévényi Veronika

Az Északi Regionális
Parancsnokság arról ér-
tesítette az MH Tarto-
mányi Újjáépítési Cso-
port ügyeletesi szolgá-
latát, hogy felelõsségi
területükön, Baghlan
tartományban, egy, az
ISAF-erõkhöz tartozó
svéd katona elszakadt
csapatától. Az eltûnt
személy pozíciója pontosan nem volt ismert, ráadásul mivel a térségben ural-
kodó homokvihar lehetetlenné tette a légi úton történõ felderítést és kieme-
lést, a magyar PRT-nek kellett a katona helyzetét pontosan meghatározni, õt ma-
gát pedig kimenteni. A PRT-11 készenléti erõi két órán belül a kijelölt területre
értek és megkezdték a kutatást. Tekintettel a biztonsági körülményekre, a baj-
ba jutott egyenruhás addig a rejtekhelyén maradt, amíg a kimentésére küldött
csapatok a közvetlen közelébe nem értek. A kapcsolatfelvételt követõen sor ke-
rült az ISAF szabályzói által elõírt azonosítására, majd egy gyors egészség-
ügyi vizsgálatot követõen a svéd katonát visszaszállították a Camp Pannónia
bázisra.

Szerencsére mindez nem a valóságban történt meg, a kimentést egy több
napig tartó kiképzés zárógyakorlataként hajtották végre a magyar katonák,
akiket az Északi Regionális Parancsnokság egyik tisztje készített fel a fel-
adatra.

Dr. Toperczer István alezredes és Bakcsi Dávid fõhadnagy

A közelmúltban az MH KFOR-kon-
tingens magyar százada is részt vett
azon a gyakorlaton, amelynek cél-
ja a portugál békefenntartók felké-
szítése volt. A zárógyakorlaton a
magyar katonák alakították a „rossz-
fiúkat”: tüntettek, majd kövekkel
dobálták meg a helyszínre érkezõ
portugál gyorsreagálású század tag-
jait, akik a fokozódó ellenállást lát-
va megpróbáltak kiemelni, majd ár-
talmatlanná tenni néhány hangadót.
A tüntetõket azonban nem lehetett
jobb belátásra bírni, folytatták a
rendbontást. Ekkor a portugálok se-
gítségére sietett egy magyar béke-
fenntartó szakasz, s közös erõvel
feloszlatták a hangoskodó tömeget.
A gyakorlaton támogató erõként
részt vett a német–osztrák–svájci
összetételû mûszaki csoport, vala-
mint a román katonákból álló TPT-
csoport (Tactical PSYOPS Team)
is. A légi átcsoportosítást a horvát
légierõ szállítóhelikopteres alegy-
sége hajtotta végre.

MH KFOR-kontingens

RENDTEREMTÕK

A VÁLSÁGKEZELÉST 
GYAKOROLTÁK

SVÉDET 
MENTETTEK
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Ünnepélyes állománygyûlésen búcsúzott el harminckilenc éves aktív ka-
tonai szolgálatától Pintér Zoltán vezérõrnagy, az MH Összhaderõnemi
Parancsnokság légierõ haderõnemének fõnöke, parancsnokhelyettes. A

rendezvényen egyúttal
beiktatták beosztásába
utódját, Sáfár Albert dan-
dártábornokot (az elnök-
ségrõl készült felvéte-
lünkön jobbról az elsõ).
A Francia Köztársaság
elnöke Pintér Zoltán ve-
zérõrnagynak a Becsületrend lovagi fokozatát adományozta, a két nem-
zet hadseregének együttmûködése érdekében végzett szolgálatáért. A
nyugállományba vonuló tábornoknak a kitüntetést – családja, kollégái és
a Budapesten akkreditált katonai attasék jelenlétében – René Roudaut,
Franciaország magyarországi nagykövete adta át.

Kép és szöveg: Kálmánfi Gábor és Wonke Rezső

Lyukas zászló, barikádra ráhajtó harckocsi,
korabeli plakátok és márvány emléktáb-
la: felavatták az 1956-os forradalom és
szabadságharc emlékpontját Pákozdon, a
katonai emlékparkban. Hende Csaba hon-
védelmi miniszter avatóbeszédében el-
mondta: az 1956-os forradalom és sza-
badságharc története nagyon fontos ta-
nulságot hordoz a jelenkor katonáinak szá-
mára is, majd megjegyezte: az ötvenhatos
hõsök visszaadták a szabadságba vetett hi-
tet, s erre a mai nehéz idõkben is szüksé-
günk van.

Kálmánfi Gábor 
Fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária

Együttmûködési megállapodást írt alá Hende Csaba hon-
védelmi miniszter és Vén Attila, Medina község polgár-
mestere a településen megvalósuló radarberuházáshoz
kapcsolódó infrastrukturális támogatásokról. A megálla-
podás értelmében a honvédelmi tárca 2014-ig összesen
100 millió forint vissza nem térítendõ támogatást folyósít
Medina részére az infrastrukturális fejlesztések finanszí-
rozására.

– Medinán megértették az emberek, mit és miért akar a
honvédség. Megértették, hogy ez a radar az egész nem-
zet ügyét szolgálja. Nyitott fülekre, nyitott elmékre és nyitott szívekre találtunk – fogalmazott a miniszter, majd így foly-
tatta: Felelõs döntést hoztak. Igent mondtak, és ezzel az egész nemzetet segítették hozzá, hogy megoldjon egy régi prob-
lémát, törlesszen egy régi adósságot. Köszönöm önöknek a Magyar Honvédség nevében.

Draveczki-Ury Ádám; fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária

MEDINÁN MEGÉRTETTÉK…

NYUGÁLLOMÁNYBA VONULT A LÉGIERÕ HADERŐNEM FÕNÖKE

1956-OS EMLÉKPONT PÁKOZDON
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Idén ismét Magyarországon rendez-
ték meg a „Tisza” Többnemzeti
Mûszaki Zászlóalj parancsnoki és

törzsvezetési gyakorlatát. Ez volt a har-
madik alkalom, amikor a mintegy hét-
száz fõs magyar–román–szlovák–ukrán
közös zászlóalj kijelölt alegységei ha-
zánkban készültek fel egy esetleges ár-
víz következményeinek az enyhítésére.
A négy mûszaki századból álló ideig-
lenes katonai szervezet évente más-
más partnerország területén tartja gya-
korlatát, a zászlóalj parancsnokát min-
dig az a hadsereg adja, amelyiknek a
területén a felkészülés történik. A szep -

tember 18. és 22. között Hódmezõvá-
sárhely és Szentes térségében lezajlott
gyakorlatot dr. Böröndi Gábor dan-
dártábornok, a MH 5. Bocskai István
Lövészdandár parancsnoka vezette, a
törzs munkáját Somogyi János alezre-
des irányította, a Tisza-zászlóalj pa-
rancsnoka pedig Bátor Ferenc mérnök
alezredes volt. Az idei gyakorlat egye-
dülállónak számít a zászlóalj eddigi
történetében: ugyanis most elõször mu-
tattak be egy mentési folyamatot tel-
jes dinamikájában – úgy, ahogy az a
valóságban is történik. 

A „Tisza” Többnemzeti Mûszaki

Zászlóalj „magvát” az MH 5. Bocskai
István Lövészdandár mûvelettámoga-
tó mûszaki zászlóalja és harctámoga-
tó mûszaki százada képezte – kiegé-
szítve a szentesi MH 37. II. Rákóczi
Ferenc Mûszaki Ezred és az MH 5/24.
Bornemissza Gergely Felderítõ-zász-
lóalj katonáival; a légi támogatásban
pedig az MH 86. Szolnok Helikopter-
bázis pilótái segítették a gyakorlatot.
A négy nemzet katonáiból álló zászló-
alj gyorsan összekovácsolódott, olyan
gördülékenyen ment a közös munka,
hogy a fõpróbára már vendégeket is
hívtak: a KatonaSuli programban részt
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NE A VÍZ LEGYEN AZ ÚR!

Blonde 
Avalanche 2011

NAPOKIG „FORRT” A TISZA VIZE SZENTES HATÁRÁBAN: NÉGY ORSZÁG 
KATONÁI KÉSZÜLTEK EGY ESETLEGES ÁRVÍZ KÖVETKEZMÉNYEINEK 
A FELSZÁMOLÁSÁRA. A BLONDE AVALANCHE 2011 (SZŐKE LAVINA 2011)
ELNEVEZÉSŰ GYAKORLATON RÉSZT VEVŐ „TISZA” TÖBBNEMZETI MŰSZAKI
ZÁSZLÓALJ KIVÁLÓRA VIZSGÁZOTT. 

Galambos Sándor   � Fotó: Dévényi Veronika és a szerző

vevõ Hódmezõvásárhelyi Integrált
Szakképzõ Központ Szakiskola és
Szakközépiskola Gregus Máté Tagin-
tézményének a diákjait és Hód-
mezõvásárhely polgármesterét. Lázár
János viszont nemcsak a partról figyelte
az eseményeket, hanem úszó harc-
jármûbe ült, hogy közelrõl is láthassa a
katonák tevékenységét. Tapasztalatait
összegezve elmondta: bajban a polgá-
ri lakosság eddig is számíthatott a ka-
tonáira, a mostani gyakorlat pedig azt
bizonyítja, hogy a honvédség a jövõben
is készen áll a katasztrófák következ-
ményeinek elhárítására. Ez pedig a Ti-

sza veszélyeztetett körzetében lakókat
biztonságérzettel tölti el. 

A fõpróbát másnap egy látványos be-
mutató követte, ami a Tisza gátján
„több helyen feltörõ” buzgárok meg-
jelenésével kezdõdött. A zászlóalj ka-
tonái egy úgynevezett homokzsákud-
vart építettek, miközben a védmûvet
fóliával, nyúlgáttal és a mentett oldal
megtámasztásával erõsítették meg.
Amikor aztán egy újabb buzgár „ke-
letkezett”, az elfojtásához szükséges
homokzsákokat helikopterrel és teher-
autóval szállították a helyszínre, az el-
lennyomó medence megépítéséhez pe-

dig a törzs egy gyorsreagálású alegy-
séget vezényelt ki. A Tisza fölött ez-
zel egy idõben egy helikopter körözött:
a szakemberek a folyó által elöntött te-
rületen keletkezett károkat mérték fel,
majd megkezdõdött a veszélybe került
polgári személyek mentése. Eközben
„baleset” történt: egy asszony a komp-
ról a folyóba esett. (Természetesen ez
is a gyakorlat része volt, Lermán Haj-
nalka szakaszvezetõ önként vállalta a
bajba került nõ szerepét – a gyakorlás
idõszakában naponta többször is ki-
mentették a Tiszából.) Zsóri Ferenc
õrnagy, a Tisza-zászlóalj parancsnok-
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Balesetet is szimuláltak:
a vízbe esett hölgy 
a parton szakszerű 
ellátásban részesült. 

Miután az embereket
biztonságba helyezték, 
a technikai eszközök
mentése következett. 



helyettese pedig lapunknak elmondta:
olyan feladatot is végrehajtottak most,
amilyennel valódi katasztrófahelyzet-
ben eddig még sosem találkoztak: egy
víz alá merült személyautót kellett ki-
menteniük.

A Szõke Lavina 2011 gyakorlat zá-
rónapján a magyar, a román, a szlovák és
az ukrán katonák bizonyították, hogy
felkészültek egy esetleges tiszai árvíz
okozta károk felszámolására – errõl a
bemutatón megfigyelõként részt vevõ
Ohiói Nemzeti Gárda, valamint a cseh
hadsereg képviselõi is meggyõzõdtek.
Elismeréssel szólt a látottakról Márki
Gábor, a Honvédelmi Minisztérium vé-
delemgazdaságért felelõs helyettes ál-
lamtitkára, Orosz Zoltán altábornagy, a
vezérkar fõnökének a helyettese, Hu-

szár János dandártábornok, az MH Össz-
haderõnemi Parancsnokság szárazföldi
haderõnemének fõnöke, Juhász István
vezérõrnagy, a Honvéd Vezérkar törzs-
igazgatója, dr. Dan Ghica-Radu altá-
bornagy, a román, valamint Jaroslav
Vy’vlek altábornagy, a szlovák vezér-
kari fõnök helyettese és Bohdan Bon-
dar vezérõrnagy, az ukrán hadsereg
mûszaki fõnöke is. 

Orosz Zoltán altábornagy a zárógya-
korlatot követõen kiválóra értékelte a
zászlóalj felkészültségét. A Honvéd Ve-

zérkar fõnökének helyettese elmondta: a
többnemzeti alegység katonái rendel-
keznek a szükséges képességekkel, ké-
szen állnak a katasztrófák következmé-
nyeinek enyhítésére, a személyek, az ér-
tékek, az élõ állatok és a technikai esz-
közök mentésére. Eredményesnek és si-
keresnek ítélte a bemutatót a gyakorlat
irányítója, dr. Böröndi Gábor dandártá-
bornok, az MH 5. Bocskai István Lö-
vészdandár parancsnoka is, aki hangsú-
lyozta: amikor árad a Tisza, minden se-
gítõ kézre szükség van, nélkülözhetet-
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A szolnoki pilóták is 
részt vettek a mentésben,
a homokzsákok 
szállításában. 

len a folyó menti országok katonáinak
együttmûködése. Ezt egy szemléletes
példával is alátámasztotta: a Tisza felsõ
szakaszán több olyan gát is található,
amelynek az alsó része még Magyaror-
szág területén áll, a koronája viszont már
Ukrajnához tartozik.  

A rotációs elv alapján a zászlóalj 2012-
ben, Romániában tartja a következõ gya-
korlatát. Dr. Dan Ghica-Radu altábor-
nagy, a román vezérkari fõnök helyet-
tese a bemutató végén kijelentette: pél-
damutató együttmûködést tapasztalt a
részt vevõ nemzetek katonái közt. Vi-
szont a magyarok magasra tették a mér-
cét, ami nagy kihívást jelent a következõ

gyakorlat megtervezésekor. Az altábor-
nagy azt is elárulta, hogy a tervek sze-
rint jövõre a Tisza-zászlóalj az
együttmûködésre kijelölt mûszaki ala-
kulatuk helyõrségében, rendhagyó mó-
don a Duna kijelölt partszakaszán fog
gyakorlatozni. 

A Szõke Lavina 2011 gyakorlat elõkészítése, valamint végrehajtása során
tanúsított kiemelkedõ teljesítményük elismeréseként a Honvéd Vezérkar fõnö-
ke emlékplakettet adományozott a román hadsereg állományából Cata Doru szá-
zadosnak, a szlovák hadsereg állományából Adamoska Jan századosnak, az
ukrán hadsereg állományából Chucko Vyacheslav fõhadnagynak, az MH 5.
Bocskai István Lövészdandár állományából Lengyel László és Zsóri Ferenc
õrnagyoknak, Szõlösi Tat-
jána századosnak, Garda
Tamás hadnagynak és Ba-
kó Gyula fõtörzsõrmeste-
reknek. Az elismeréseket
a gyakorlat ünnepélyes zá-
rásakor Orosz Zoltán altá-
bornagy, a vezérkar fõnö-
kének helyettese adta át. 

MAGYAR HONVÉD  

Dr. Böröndi Gábor dandártábornok,
Orosz Zoltán altábornagy és 

Márki Gábor helyettes államtitkár
„rögtönzött” szakmai konzultációja.

A gyakorlaton 
megfigyelőként az Ohiói 
Nemzeti Gárda képviselői 
is részt vettek.



Ahonvédség még az 1980-as évek
közepén szerezte be az egykori
Jugoszláviából az AM típusú ak-

namentesítõ hajóit, amelyekbõl három
még mindig hadrendben van. Az el-
múlt évtizedek során azonban a hajók
PAV–1-es és PAV–4-es, 20 millimé-
teres légvédelmi gépágyúival – ma-
gyarországi lehetõség hiányában – ví-
zi éleslövészetet nem hajtottak végre,
a kezelõszemélyzetek csak száraz-
földön gyakorolhattak.

A közelmúltban azonban, többéves
elõkészítõ munka eredményeként, a
magyar hadihajósok is kipróbálhatták
magukat a vízen. A szerb hadsereggel

kötött megállapodás alapján, az Iron
Cat 2011 gyakorlaton, a titeli vízi lõté-
ren lõttek közösen a szerb és a magyar
katonák – tájékoztatta magazinunkat
Szilágyi Zsolt alezredes, az MH 1.
Honvéd Tûzszerész- és Hadihajós Ez-
red parancsnokának hadihajós helyet-
tese. 

A szerb–magyar együttmûködés ki-
emelkedõ jelentõségét bizonyítja az a
tény is, hogy a gyakorlat megtekinté-
sére érkezõ Huszár János dandártá-
bornokot, az MH ÖHP szárazföldi had-
erõnemének fõnökét, valamint Hajdu
Gábor mérnök ezredest, az MH 1.
Honvéd Tûzszerész- és Hadihajós Ez-
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TŰZPARANCS

Iron Cat 2011

BÁR ÉVTIZEDEKET KELLETT VÁRNI AZ ESEMÉNYRE, MÉGIS MEGÉRTE: 
A MAGYAR HADIHAJÓSOK CSAKNEM SZÁZSZÁZALÉKOS KIVÁLÓ VÍZI 
ÉLESLÖVÉSZETET HAJTOTTAK VÉGRE SZERBIÁBAN.

SEREGSZEMLE Szabó Béla   � Fotó: Rácz Tünde

red parancsnokát Ljubisa Dikovic al-
tábornagy, a szerb haderõ szárazföldi
erõinek parancsnoka és Milan Nasta-
sic, Titel város alpolgármestere fogadta
a település polgármesteri hivatala elõtt.

A „gyakorlati” vendéglátó a szerb
folyami flottilla Novi Sadon állomá-
sozó szakasza volt, amely ugyanolyan
hadihajókkal rendelkezik, mint a ma-
gyar hadsereg. A gyakorlat elõkészí-
tése során elõször még úgy tervezték,

hogy a magyarok saját hadihajójukkal
vesznek részt a lövészeten, ám a jelen
költségvetési helyzet ezt nem tette le-
hetõvé, így elfogadták a szerb felaján-
lást: lõjenek az õ hajóikról. Mivel a
szerb és a magyar hajók csaknem tel-
jesen azonosak, speciális felkészülést
nem igényelt a feladat. A két hadsereg
hadihajóinak fegyverzete csak abban
különbözik egymástól, hogy a szerb
hajók tatján is négycsövû gépágyú van,

míg a magyaron két egycsövû.
A gyakorlat elsõ napjai a közös el-

méleti felkészüléssel teltek: meg kel-
lett ismerni egymás harceljárásait, biz-
tonsági rendszabályait, s ki kellett dol-
gozni a végrehajtás rendjét.                           

– Eleinte kissé feszélyezett volt a lég-
kör – mondja Szilágyi alezredes –, a
szerb kollégák ugyanis azt hitték, tel-
jesen „zöldfülûek” vagyunk, vagyis
mindent a legelején kell kezdeni. A
kölcsönös tájékoztatókból, beszélge-
tésekbõl, no meg a százszázalékos ered-
ménnyel kitöltött tesztlapok láttán az-
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tán rájöttek: a magyar kollégák is pro-
fik, csak még vízrõl nem lõttek. (Itthon
a hadihajósok a lövészeteiket a nulla-
ponti lõtéren hajtják végre egy plat-
formról; a vízrõl végrehajtott lövészet
viszont sokkal nehezebb a szárazföldi
„statikusnál”. A hajó vagy a cél felé ha-
lad, vagy távolodik tõle, esetleg párhu-
zamosan halad azzal, s ezt a lõelemkép-
zésnél, a korrigálásoknál ugyancsak fi-
gyelembe kell venni. S akkor még nem
beszéltünk a hullámzás okozta nehéz-
ségekrõl.) A félreértések tisztázása után
teljes erõvel beindult a felkészülés,
amelynek során mindkét hadsereg ha-
dihajósai tanultak újat is egymástól. De
mint tudjuk, a puding próbája az, hogy
megeszik… Szerb részrõl nem kis vá-
rakozás elõzte meg a magyarok elsõ,
1200 méterre, a vízen és a parton elhe-
lyezett célokra leadott sorozatait. Az
eredményt látva viszont már azon kezd-
tek el gondolkodni, hogy házigazdaként,
„hazai pályán” nem volna ildomos rosz-

szabbat lõniük, lévén, hogy a magyar
kezelõszemélyzetek csaknem százszá-
zalékos kiváló eredményt értek el. Per-
sze késõbb õk is megmutatták, „mi a
dörgés”, három hadihajóval végrehaj-
tott köteléklövészetük a magyarokból
váltott ki nagy elismerést.

Az éleslövészet után Dikovic altábor-
nagy elismeréssel nyilatkozott a látot-
takról, kiemelve a két ország katonái-
nak kiváló együttmûködését és lõered-
ményeit. Huszár János dandártábornok
azt hangsúlyozta, hogy a szerb és a ma-

gyar katonák sokat tanulhattak egymás-
tól, s az együttmûködés azért is fontos,
mert két olyan szomszédos ország had-
seregérõl van szó, amely államokban je-
len vannak a másik fél nemzeti kisebb-
ségei is.

A gyakorlat zárásaként Ljubisa Diko-
vic altábornagy emléktárgyat adott át a
legjobb magyar és szerb lövõnek: Zagy-
va Richárd szakaszvezetõnek, és Radu-
lovic Filip õrvezetõnek. A második leg -
eredményesebb magyar és szerb hadi-
hajós katona – Szabó Zoltán törzsõrmes-

ter, illetve Stefanovic Branislav tizedes
– Huszár János dandártábornoktól ve-
hetett át elismerést. 

Ami pedig a szerb–magyar hadihajós
együttmûködés jövõjét illeti, a felek
bõvíteni kívánják a „kínálatot”. Minden
évre terveznek közös gyakorlatot: a szer-
bek Magyarországon szárazföldi lövé-
szeten és aknamentesítõ gyakorlaton
vesznek majd részt, a magyarok pedig
reményeik szerint már saját hajóikkal,
újabb vízi és légi célok elleni lövészetre
látgatnak Titelbe.
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Már az új humánstratégia elõkészítése is egy nagyszabású
feladat volt. A kidolgozó munka megkezdéséhez mindenek-
elõtt fel kellett mérni a teljes humán intézményrendszert ter-
helõ problémákat. Ennek érdekében a stratégia készítõi be-

szélgetéseket folytattak a különbözõ állománycsoportokat
képviselõ katonákkal arról, hogy mit is várnának egy új élet-
pálya-modelltõl. A nemzetközi példák feldolgozásával, a je-
lenlegi helyzet elemzésével, valamint az MH Összhaderõne-

mi Parancsnokságon a ka-
tonai szervezetek parancs-
nokai, vezénylõzászlósai és
személyügyi szakemberei
véleményének figyelembe
vételével készült el a hu-
mánstratégia tervezete. A
stratégia elõkészítése és ki-
alakítása folyamán a tárca
konzultációt folytatott a
szakszervezetekkel is. A
mindenre kiterjedõ elõké-
szítõ munka eredménye kép-
pen a honvédelmi miniszter
elfogadta és utasításában ki-
adta a Magyar Honvédség
2012–2021 idõszakra szóló
új humánstratégiáját.

Bár az új humánkoncep-
ció széles kör bevonásával
készült el, a tárca vezetése
fontosnak tartotta, hogy azt
a személyi állomány minél
szélesebb körben megis-
merje. A HM kabinetfõnö-

TÁBORI POSTA
A HUMÁNSTRATÉGIAI „ROAD-SHOW” TAPASZTALATAI

AZ ELMÚLT HÓNAPOKBAN KERÜLT SOR  A KATONAI PÁLYAFUTÁS JÖVŐKÉPÉT
FELVÁZOLÓ, A MAGYAR HONVÉDSÉG ÚJ HUMÁNSTRATÉGIÁJÁT BEMUTA-
TÓ ORSZÁGJÁRÁSRA. A KORÁBBI ÉVEK GYAKORLATÁ-
TÓL ELTÉRŐEN, ELSŐ ÍZBEN FORDULT ELŐ, HOGY
A TÁRCA FELSŐ VEZETÉSE ILYEN KIEMELT FIGYEL-
MET FORDÍTOTT A KATONÁK SZEMPONTJÁBÓL
KULCSFONTOSSÁGÚ DOKUMENTUM BEMUTA-
TÁSÁRA. A TÖBB MINT 3000 KILOMÉTER MEGTÉ-
TELE SORÁN, 16 HELYSZÍNEN MEGVITATOTT,
HÁTTÉRBESZÉLGETÉSEKKEL ÉS A TAPASZTALATOK
FELDOLGOZÁSÁVAL TARKÍTOTT ELŐADÁSSOROZA-
TOT A HM KABINETFŐNÖKE, DR. SZARKA GÁBOR TAR-
TOTTA MEG.
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ke elõadásai alkalmával mindvégig hangsúlyozta, hogy a stra-
tégia még nincs „kõbe vésve”, most folyik a szabályozó-
rendszer kidolgozása, a stratégia „aprópénzre váltása”. A
„road-show” lehetõséget teremtett arra, hogy az annak során
megfogalmazott javaslatok is beépítésre kerülhessenek a hu-
mánstratégia alapján kialakítandó szabályzókba. 

Az elõadások során a katonák elsõsorban az átmenet sza-
bályairól érdeklõdtek, hogyan lehet majd áttérni a jelenlegi
elõmeneteli rendszerbõl az új pályamodellbe. Személyes prob-
lémáikra, egyedi helyzeteikre vártak választ. Természetesen
az új életpálya-modellben nem lehet a már bent lévõ állo-
mánnyal szemben olyan követelményeket megfogalmazni,
amelyek teljesítése a rendfokozat vagy a kor elõrehaladta mi-
att számukra teljesíthetetlen. Ezért az átmenet szabályai között
lesznek olyan követelmények is, amelyek csak a rendszerbe
újonnan belépõk számára fogalmazódnak meg kötelezett-
ségként. Az átmenet folyamatos lesz, több évig tart majd, és az
új rendszer bevezetésével senki nem kerül lehetetlen vagy
éppen méltatlan helyzetbe. A tervek szerint 2012 szeptem-
berében indul az elsõ olyan személyügyi év, amely részben
már az új feltételekkel kezeli az elõmenetelt. Arról, hogy az új
életpálya-modellben ki, milyen szintrõl indul, az állomány
valamennyi tagja tájékoztatást fog kapni a jövõ év második
felében.

Az új humánstratégia nemcsak a jelenlegi modellt kívánja le-
váltani, hanem egy új gondolkodásmódot, egy új szolgálati
kultúrát kíván megalapozni és bevezetni. Legfontosabb cél-
kitûzése, hogy a katonák számára kiszámítható, tervezhetõ
életpálya-modellt kínáljon, amely objektív értékelési elvek
alapján, az egyén karrier-célkitûzéseit figyelembe véve biz-
tosítja a katonai szervezet számára az adott beosztásra a leg-
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felkészültebb személy megtalálását. Az új életpálya-modell egy
„térképhez” hasonlít, amelyen a katona látja, hogy honnan
indul, tudja, hogy hova szeretne eljutni, mit kell ehhez telje-
sítenie, és így meg tudja tervezni a célhoz vezetõ utat. A stra-
tégia lehetõvé teszi minden katona számára, hogy világosan és
egyértelmûen lássák: az adott pillanatban vagy éppen hosszú
távon milyen választási lehetõségek adódnak számukra, az
ezzel kapcsolatos karrier-döntéseket pedig az adott kerete-
ken belül maguk hozhatják meg. Az új stratégia – az elmúlt év-
tizedek stratégiai dokumentumaihoz képest, a szakértõvé vá-
lás lehetõségének bevezetése által – sokkal rugalmasabb fel-
tételeket biztosít a jól felkészült katonai szakemberek szá-
mára, hogy tudásukat minél hosszabb ideig kamatoztathas-
sák a Magyar Honvédség érdekében. 

Sokan érdeklõdtek a szolgálati nyugdíj megszûnésével ösz-
szefüggésben a hadseregbõl kiváló katonák más közszolgálati
jogviszonyban történõ elhelyezkedésének és egy „második”
karrier megkezdésének lehetõségérõl is. A honvédelmi tárca
célja, hogy a tisztességgel szolgáló katonák
pályájuk végén semmilyen körül-
mények között ne kerülhesse-
nek méltatlan életkörülmé-
nyek közé, hanem – egyéni
elhatározásukat figye-
lembe véve – a közszol-
gálat más területén ka-
matoztathassák az álla-
mi szolgálatban katona-
ként megszerzett nélkü-
lözhetetlen tapasztalatai-
kat. A más közszolgálati
jogviszonyba történõ átlépés
a rekonverziós képzéseknek, az
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átlátható struktúrának és az elõremutató tervezésnek köszön-
hetõen, az állomány érintett tagjával együttmûködve, terv-
szerûen és humánusan történik. A kulcsszó tehát a tervez-
hetõség. 

Az elõadások végén számos kérdés érintette az illetmény-
rendszer átalakításával kapcsolatos elképzeléseket. Az új il-
letményrendszer teljes mértékben igazodik a humánstratégia
elveihez. Ennek lényege, hogy az új struktúrában a tárca nem
egymásra halmozódó pótlékokkal kívánja megfizetni a kato-
nák munkáját, hanem tisztességes, kiszámítható és átlátható fel-
tételek szerint kifizetett illetménnyel. Az illetmény az új kon-
cepció szerint beosztási (rendfokozati), valamint a szolgálati
idõt és a különleges igénybevételt elismerõ illetményele-
mekbõl tevõdik össze. A stratégiában rögzített elvek alapján
nem a beosztás helye szerint kell differenciálni a katonák il-
letményét, hanem az általuk elvégzett munkát, illetve annak
szervezeti értékét kell elsõsorban figyelembe venni, amelyet
a katonai hierarchiában a rendfokozat fejez ki. Ezért az azonos
szintû beosztáshoz (rendfokozathoz) kötõdõ illetmény nem
tér majd el a különbözõ szervezeti szinteken. Ugyancsak fon-
tos szempont, hogy a szolgálati idõt elismerõ illetményelem va-
lós értékén ismerje el a katonai szolgálatot mint különleges
közszolgálatot, valamint a katonai szervezethez való hûséget. 

A hivatásos katonák mobilitásával kapcsolatban kiemelt ér-
deklõdés mutatkozott a humánszolgálati tevékenység és a lak-
hatási támogatás kérdésköre iránt. A lakástámogatásokat il-
letõen a tárca tervei szerint egy normatív jellegû támogatási for-
ma, a „lakáspénz” jelentheti a megoldást. A Magyar Hon-
védség rendelkezésére álló lakásállománnyal jelenleg lehe-
tetlen kezelni a felmerülõ igényeket. Az újonnan bevezetésre
tervezett, a rendfokozatot, a család méretét és a szolgálati hely
ingatlanviszonyait figyelembe vevõ normatív ellátási rend-
szer a pénzbeli támogatásra épül, amely alkalmas lesz arra,
hogy a katona és családja számára a lakhatás az adott szolgá-
lati helyen megoldható legyen. Mindez kiegészül egy olyan

humánszolgálati rendszerrel,
amely a lakhatás megoldásán
túl segítséget nyújt az állomány
tagja számára, hogy helyõrség-
váltáskor a család szociális
helyzete rendezõdjön, a gyer-
mekek iskoláztatása, a házas-
társ munkába állása biztosított
legyen.

A „road-show” több állomá-
sán érdeklõdtek azoknak a ka-
tonai beosztásoknak a sorsáról,
amelyek a munkakörök elem-
zését és értékelését követõen
civil beosztásokká módosul-
nak. A katonai tapasztalatot,
szaktudást és ismereteket meg-
kívánó munkakörökben to-
vábbra is katonai beosztások
maradnak. A jövõben az állo-
mány tagjai a jelenleginél több
síkon mozoghatnak, több le-
hetõség közül választhatnak:
oldalirányban, a rendfokoza-

tuknak megfelelõ katonai beosztásba mozdulhatnak el, vagy
ugyanabban a beosztásban, de más közszolgálati jogviszony-
ban (közalkalmazottként, kormánytisztviselõként) folytat-
hatják tovább pályafutásukat. A tárgykörhöz kapcsolódóan
felmerült az a kérdés is, hogy a külszolgálati beosztásokat az
új koncepció alapján, az érintett munkakörökben hogyan töl-
ti majd fel a tárca. A missziós és külszolgálati munkakörökhöz,
az ott jelentkezõ katonai szaktudást követelõ feladatok ellá-
tásához a szükséges mértékû katonai beosztások biztosítva
lesznek. A szakértõvé, specialistává válás, valamint a pálya-
modell horizontális bõvülése szintén az érdeklõdés közép-
pontjában állt. Az új humánstratégia szerint bizonyos elõme-
neteli követelmények teljesítését követõen lehetõség nyílik a
szakértõvé válásra, amellyel meghatározott szakmákban le-
het folyamatos fejlõdést, ezáltal elõrelépést elérni. Egyfajta
„osztályos fokozat” megszerzésén keresztül nemcsak szak-
mailag válhatnak még jobbá, hanem „védettséget” is szereznek
a maximális várakozási idõ meghosszabbításával. 

Az országjáró „road-show”-nak 2011 októberében csak az
elsõ szakasza zárult le. A stratégia végleges formája az eddi-
gi tapasztalatok, reális igények és szükséges módosítások fel-
dolgozásával és a Magyar Honvédség rendelkezésre álló for-
rásainak figyelembe vételével lesz kialakítható. A következõ
lépésben a meghatározó szabályzókat kell lefektetni. A soron
következõ lépcsõ a Hjt. 2012 januárjában hatályba lépõ és az
új humánstratégia alapjait adó módosításainak megalkotása. 

A jövõ évben a honvédelmi tárca és a honvédség vezetõi az
állomány minél szélesebb körben történõ tájékoztatására he-
lyezik a hangsúlyt. A katonák megismerkedhetnek az új élet-
pálya-modell követelményrendszerével, sajátosságaival, va-
lamint a várható juttatásokkal. A tervek szerint 2012 máso-
dik felében kerül megalkotásra az új humánstratégiához több
szállal kapcsolódó új jogállási törvény, amelynek segítségével
már teljes képet alkothat a katona a jövõben várható elõme-
neteli és szakmai állapotáról.
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Szabó Béla  � Fotó: Szűcs LászlóSEREGSZEMLE

Békében is
élesben

Zemianske Kostolanyban, a közel két-
ezer lakosú szlovák településen
évek óta rendszeresen megfordul-

nak a magyar vegyivédelmi katonák: a
falu határában található ugyanis a szlo-
vák haderõ vegyivédelmi kiképzõ köz-
pontja. A bázis különlegessége, hogy te-
rületén – szigorúan ellenõrzött körülmé-
nyek között – éles harcanyagokkal is lehet
kiképzést végrehajtani. (Miután Magyar -
országon a rendszerváltás után felszá-

molták a hasonló objektumot, a Magyar
Honvédség vegyivédelmi katonái itt hajt-
ják végre az éles harcanyagok használa-
tával járó kiképzési foglalkozásokat.) 

– Egy évben két alkalommal, össze-
sen hetven magyar vegyivédelmi katona
vehet részt éles harcanyagokkal végre-
hajtott kiképzésen – mondta Kovács Gá-
bor õrnagy, a zászlóalj kiképzési rész-
legének vezetõje, a Szlovákiában járt
magyar „kontingens” parancsnoka. 

– Legfõbb feladatunkként az éles harc-
anyagokkal szennyezett katonai felsze-
relések, technikai eszközök, fegyverek,
valamint önmagunk mentesítését, to-
vábbá az ön- és kölcsönös segítség-
nyújtást gyakoroltuk.

Az éles harcanyagok közül a szlová-
kiai kiképzéseken általában kénmustárt
használnak. Ez az anyag barnás színû,
olajos állagú folyadék, amely az úgy-
nevezett hólyaghúzó mérgezõ harc-
anyagok közé tartozik. A bõrrel érint-
kezve megtámadja a szöveteket, amely-
nek nyomán nagyon lassan gyógyuló és
fájdalmas hólyagok keletkeznek. Jó tud-
ni, hogy ha a kénmustár például a bõrön
vagy a nyálkahártyán keresztül nagyobb
mennyiségben a szervezetbe kerül, a kö-

KÉNMUSTÁR: HALÁLOS VEGYÜLET, MÉRGEZŐ HARCANYAG, AMELYET 

A SZEMBEN ÁLLÓ HADSEREGEK ANNAK IDEJÉN TALÁN ALKALMAZTAK IS 

VOLNA… KÉNMUSTÁR: „BÉKÉS KIKÉPZŐANYAG”, AMITŐL AZ MH 93. PETŐFI

SÁNDOR VEGYIVÉDELMI ZÁSZLÓALJ KATONÁIT ÉVENTE KÉTSZER MINDÖSSZE

CSAK EGY VÉKONY GUMIRUHA ÉS AZ ABBA ÉPÍTETT GÁZÁLARC VÁLASZTJA EL.
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vetkezmény akár a halál is lehet. Ezt a
mérget egyébként Szaddám Huszein is
használta, amikor az 1980-as években
vegyi támadásokat indított az Irak észa-
ki részén élõ kurdok ellen… 

A kiképzõpályáról, az elõrelátó ter-
vezésnek és kialakításnak köszönhetõen,
nem szabadulhat ki semmiféle veszé-
lyes harcanyag. A három zónára felosz-
tott terület külsõ része az úgynevezett
biztonsági zóna, ide akár civil ruhában is
be lehet menni. Ezt követi a védelmi zó-
na, amely már csak teljes védõfelszere-
léssel közelíthetõ meg, ám itt még nem
találkoznak a katonák éles harcanya -
gokkal. A tényleges kiképzés az úgyne-
vezett veszélyes zónában zajlik, ahol
csak a lebetonozott, kiépített foglalko-
zási helyeken lehet tevékenykedni. 

Miközben a parancsnok a kiképzõpá-
lyát ismerteti, a magyar katonák elsõ
négyfõs csoportja már felkészült legelsõ
feladatára. Társaik segítségével a Ma-
gyar Honvédségben rendszeresített
védõöltözetet veszik éppen magukra.
Mint azt Húsvéth Zsolt zászlós, a zász-
lóalj mentesítõ századának vezény -
lõzászlósa megjegyezte: ez a 96M, úgy-
nevezett nehéz védõruha háborúban al-
kalmas a tömegpusztító fegyverek és a
mérgezõ harcanyagok elleni védeke-
zésre, békében pedig a katasztrófavé-
delmi feladatokban történõ közremûkö-
désre. Erre legutóbb a tavaly októberi
vörösziszap-katasztrófa során volt példa,
ahol a „vévés” katonák több napon ke-
resztül, szinte szünet nélkül használták
ezt a védõruhát.

Beöltözött katonáink a mintegy há-

romszáz méter hosszú pályán különbözõ
feladatokat hajtottak végre. Így példá-
ul az asztalokon található katonai fel-
szerelésekrõl meg kellett mondaniuk,
hogy milyen mérgezõ harcanyagokkal
szennyezettek, majd ezt követte a men-
tesítés. Mindehhez a CAM–2-es készü-
léket használták, amely képes a le-
vegõbõl is kimutatni a mérgezõ anyag
jelenlétét és koncentrációját. A felderí-
tést követõen az úgynevezett kimutató
papírral kellett igazolni a mérgezõ
harcanyag jelenlétét és típusát.
A következõ lépés a mentesí-
tés volt: a hypoklorid vizes ol-
datával mosták le az eszközt,
majd részleges önmentesítést
hajtottak végre. 

A feladatok végrehajtása
után a védõruháról is le kell
mosni az esetlegesen ráta-
padt szennyezõdéseket,
de a mentesítést a pályá-
ról történõ kimenetel
elõtt ellenõrzik is. Az er-
re a célra kialakított fül-
kében minden katona
kilencven másodper-
cet tölt el, s miután ab-
ban hatvanöt Celsius-
fokos hõmérséklet
uralkodik, nem cso-
da, hogy „sütõnek”
becézik.

– A védõruha ma-
ximális biztonságot
nyújt, ráadásul kom-
fortérzetet növelõ, lég-
zésrásegítõ berendezés

is van benne – mondta Éva Lóránt
törzsõrmester, az ABV-felderítõraj pa-
rancsnoka. Azt is hozzátette, hogy nagy
figyelmet követel az éles harcanyagok-
kal végzett munka, de a katonák – ép-
pen a kiváló felszerelés és a magas szín-
vonalú kiképzettség birtokában – meg -
elõzhetik a veszélyhelyzeteket még a
veszélyzónában is.

Forrás: Szûcs László, 
Honvédelem.hu
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BIZTOSÍTÁS – 
BIZTONSÁG

TÖBB ÉVE NEM VETTEK RÉSZT HEGYI
KÖRÜLMÉNYEK KÖZÖTTI KIKÉPZÉSEN
A TATAI MH 25. KLAPKA GYÖRGY
LÖVÉSZDANDÁR KATONÁI. 

OKTÓBERBEN AZONBAN 
LEHETŐSÉGÜK NYÍLT 
ARRA, HOGY ERDŐS-
HEGYES TEREPEN 
HARCÁSZKODJANAK,
ILLETVE GYAKOROLJÁK 

A SZIKLAMÁSZÁST ÉS 
AZ ERESZKEDÉST.

Hegyi harcászat 
a Gerecse lankáin

Szűcs László � Fotó: Rácz Tünde

Kéthetes hegyi kiképzésen vett részt
a tatai dandár lövészzászlóaljának
minden katonája, legalábbis azok,

akiket más feladatok nem szólítottak el
a Gerecse hegység vadregé-

nyes zugában végrehajtott
foglalkozásoktól. A

lövészek kiképzé-
si tervében az ok-

tóber 10–21. közötti
idõszakra a „harcászat

6-os tárgykör” beírás
szerepelt, amely gya-
korlatilag a szakaszok
összekovácsolását je-

lenti sajátos viszonyok
között – adott esetben

erdõs-hegyes vidéken.
– Több éve nem vettek részt

hegyi kiképzésen a tatai ka-
tonák, idén azonban le-

hetõségünk nyílt arra,
hogy a Gerecse egyik el-

dugott részén megfe-
lelõ körülmények

között gyakorol-

hassunk – mondta Virág Zoltán õrnagy,
a zászlóalj kiképzési részlegének ve-
zetõje, foglalkozásvezetõ. Hozzátette:
ahhoz, hogy most el tudjanak jutni a ki-
képzés helyszínére, szükség volt a he-
lyi erdészet és a Gerecse Tájvédelmi
Körzet engedélyére is, amelynek meg-
szerzése rendkívül gördülékenyen ment.

A terepfoglalkozásokat egyébként a
Süttõ és Tardos közt található Malom-
völgy közelében lévõ Vöröskõ-híd kör-
nyékén, az egykori bányaudvaroknál
tartották. A laktanyában lebonyolított
elméleti oktatást követõen itt rendezték
be a komplex foglalkozási helyeket, ahol
a kötelek kezelését, a csomózási tech-
nikákat, a beülõk készítését, a különleges
viszonyok közötti sebesültszállítási mó-
dokat, illetve az emelkedõk és lejtõk le-
küzdését gyakorolták. Mint megtudtuk:
a katonáknak eleinte kicsit szokatlanok
voltak a körülmények, ám rövid idõ alatt
belerázódtak a feladatba, s a kiképzés
végére kifejezetten élvezték a mászást,
az ereszkedést és mindazt, ami ezzel
együtt járt.

– Az elsõ héten jutott idõ egy 24 órás
túlélõgyakorlatra is, amelynek során a
menedékkészítés, a tûzgyújtás, a víz-
nyerés, valamint a táplálékszerzés mód-
szereit és fortélyait sajátították el, illet-
ve gyakorolták be – mondta Virág
õrnagy, akitõl megtudtuk azt is, hogy a
második héten szakharcászati foglalko-
zásokat tartottak az állománynak. A ka-
tonák ekkor gyakorolták be az erdõs-he-
gyes területen vívott védelmi harc so-
rán alkalmazott módszereket, a támadó
jellegû tevékenységek közül pedig les-
állást és rajtaütést is végrehajtottak.

A foglalkozás-sorozatot kétnapos gya-
korlattal, úgynevezett ellenõrzõ menet-
tel zárták a katonák, ennek során be kel-
lett mutatniuk minden olyan tevékeny-
séget, amit az elmúlt két hétben elsajá-
títottak. 

A kiképzést olyan tisztek és tiszthe-
lyettesek vezették, akik hazai vagy kül-
földi tanfolyamokon sajátították el a „he-
gyi harc” ismereteit, illetve szabadide-
jükben is foglalkoznak hegy- és szikla-
mászással.
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HADITECHNIKA Trautmann Balázs  � Fotó: Dévényi Veronika

Akülönleges mûveletek sikeres vég-
rehajtásához többek között olyan
fegyverzetre is szükség van, amely

a tervezett és/vagy várható összecsapá-
soknál biztosítja a saját erõk fölényét.
Mivel a különleges mûveleti csoportok
gyakran a saját bázistól, a szövetséges
alakulatoktól távol dolgoznak, így alap-
vetõ fontosságú a megbízhatóság, a stra-
pabírás is. S persze az sem árt, ha a szö-
vetséges csapatokkal közös lõszert, al-
katrészeket használnak, hiszen ezzel a
logisztika, a karbantartás is egy-
szerûsödik. S persze az sem elhanya-
golható elõny, hogyha a harc közben
bárkitõl lehet lõszert kérni…

MESSZE HORDÓK

A zászlóalj kiváló eszköze a ha-
zai fejlesztésû és gyártású Ge-
párd mesterlövészfegyver. A
különleges kialakítású, egy-
lövetû, 12,7x108 mm-es
lõszert használó fegyver jól
kiképzett kezelõvel 2000
méter távolságig képes sze-
mélyeket vagy gyengén pán-
célozott célokat (repülõgé-
pek, helikopterek, radar-
rendszerek, rádióállomások
elemei) semlegesíteni. A
fegyvernek nemcsak a ható-
távolsága és a rombolóereje te-
kintélyes, hanem a hátrarúgása
is. A kezelõt tripla energiaelnyelõ
rendszerrel védik: a csõszájfék,
a rugalmas ütközõvel ellátott váll-
támasz és a szilárd feltámasztást adó
lábrendszer (a mellsõ villaláb, illetve az

állítható hátsó láb) se-
gítségével a fegyver
kezelhetõ marad: a
vállat akkora terhe-
lés éri csak, mintha
egy hagyományos
gépkarabélyt hasz-
nálna.

A zászlóaljnál
hadrendben áll a
Szép József mér nök
által tervezett, 7,62x51
mil li méteres

Szép-mesterlövészpuska is. Az ismétlõ
rendszerû fegyver – speciális, bull-

pup (a zárszerkezet az elsütõ bil-
lentyû mögött helyezkedik el) ki-
alakításának köszönhetõen – meg-
lehetõsen kompakt, jól hordozha-
tó a földön és a levegõben is. A
mesterlövészpuska egysoros, öt

töltény befogadására alkalmas egye-
nes szekrénytárral használható, a na-

gyobb lõpontosság elérését optikai
irányzék segíti.

S ha ez még nem lenne elég, Szol-
nokon megtalálható a Re-

mington híres 700-as

Különleges zászlóalj – különleges fegyverek

KALIBER
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AZ MH 34. BERCSÉNYI LÁSZLÓ KÜLÖNLEGES MŰVELETI ZÁSZLÓALJ 
FEGYVERZETE LEGALÁBB OLYAN SOKSZÍNŰ, MINT FELADATRENDSZERE.
CÉLSZERSZÁMOK, AMELYEK AZ ÉPÜLETHARCOT ÉS A NAGY TÁVOLSÁGÚ
ROMBOLÁST EGYARÁNT SZOLGÁLJÁK.

sorozatú va-
dászfegyverébõl átalakí-

tott M24-es is. A kifeje-
zetten rendõrségi és katonai célokra át-
szerkesztett mesterlövészfegyver tusa
már mûanyagból készült. A Leupold
irányzék (Leupold Ultra M3 10×40 mm,
Leupold Ultra M3A 10×40 mm vagy
Leupold Mk 4 LR/T M3 10×40 mm) a
.300 Winchester Magnum lõszerrel
együtt 800 méterig jelent halálos pon-
tosságot. 

GYORSTÜZELŐK

A távolság mellett néha a tûzgyorsaság
is sokat számít. Erre a zászlóaljnál két
„célszerszámot” is használnak: egy orosz
(ex-szovjet) és egy amerikai (igazából

belga eredetû)
géppuskát. A PKM sza-
kaszgéppuska a Magyar
Honvédség egyik alap-
fegyverének tekinthetõ. Szinte
minden katonai alakulatnál
használják, sõt, harcjármûbe
beépített, elektromos elsütésû
és vastagabb, nem cserélhetõ
csõvel ellátott változata is had-
rendben áll a honvédségnél. A 7.62x54R
lõszert tüzelõ könnyû géppuska mesz-
szire, akár 1200–1500 méterre is képes
hatásos fedezõ tüzet biztosítani.

Kisebb méret, kisebb lõtávolság, köny-
nyebb kezelhetõség és éjellátó célzó
rendszer: a belga FN Minimi géppuska
amerikai változata, az M249 SAW sza-
kaszgéppuska belopta magát a szolno-
ki szívekbe. Az 5,56x45 milliméteres
lõszert akár hevederbõl, akár a szabvány

M16/M4 gépkarabélyok szekrénytárá-
ból is elfogyasztja. A könnyû géppus-
kára az éjellátó optikai célzó rendsze-
ren kívül lézeres célmegjelölõ is szerel-
hetõ, a szabványos Picatinny rögzítõsí-
neknek köszönhetõen.

AZ ALAP

A különleges mûveleti zászlóalj operá-
torainak (katonáinak) alapvetõ egyéni
fegyvere az 5,56-os kaliberû M4A1
SOPMOD. Az alap itt is egy jól bevált
fegyver, az M4 gépkarabély, amelyet a
Colt az M16-osból alakított át. Az M4-es
azonban Szolnokon számos olyan apró-
ságot kap fel magára, amelytõl a „sima”
gépkarabélyból különleges fegyver lesz.
Itt is meg kell említeni a Picatinny rög-
zítõsíneket, hiszen ezekre kerülhetnek
fel – a feladatnak megfelelõen – a kie-
gészítõk. Ami alapnak számít, az a vörös
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A belga–amerikai
M249 SAW, éjjellátó 
optikával

Az M24 
mesterlövész-

fegyver

A „mindenes”, 
a PKM könnyű géppuska



célzópontos optikai rendszer. Az elv egy-
szerû: ahol a pont van, oda lõ a fegyver.
Városi, gyors lefolyású fegyveres össze-

csapások-
ban életet jelenthet-

nek azok a másodpercek,
amelyet a kicsiny vörös

pont és az optika megta-
karít a fegyver használójának. Persze
kerülhet a fegyver csöve alá 40 mm-es
M203-as gránátvetõ, valamint mar-
kolat, nagy fényerejû lámpa, míg felül
és oldalt a lézeres vagy infravörös cél-
megjelölõ, vagy éppen a szintén igen
gyakran alkalmazott éjellátó célzó optika.
A fegyver csövének végén pedig hang-
tompító segítheti az operátor rejtõzkö-

dését. Van, amikor elég, ha
csak csíp, de nem öl meg: erre való az
M4-esre szerelhetõ, különleges paintball-
készlet. A zár- és csõcserével járó, a fegy-
vert részben égszínkékké változtató át-
alakítással egy nagyon kellemetlen ütést

osztó gya-
korlófegyver vá-

lik az M4A1-esbõl. A tapasztalatok
szerint ezzel igencsak élethû lesz a ki-
képzés, és pszichikailag is teljesen más
hatások érik az operátort, mintha „me-
zei” paintball-fegyverrel dolgozna. 

KICSIBEN OKOS

A többi társa mellett szinte eltörpül
Heckler & Koch MP5A3 géppisztoly.
Az épületeken belüli vagy rövid távol-
ságban (200 méterig) vívott tûzharcok

HADITECHNIKA
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M4 SOPMOD: gépkarabély 
a speciális feladatoknak 
megfelelően felszerelve

A gyakorló M4-es gépkarabély: nagyot csíp, ha eltalál

Munkaeszköz és avatott 
kezekben veszélyes 
fegyver 

kedvelt rendõrségi és
katonai fegyvere (nem is beszélve a kü-
lönbözõ civil biztonsági cégekrõl) az
MP5-ös család. A géppisztoly szintén
szabványosított NATO-lõszert, 9x19
mm-es Parabellumot használ. A betol-
ható válltámasszal felszerelt fegyverre
szintén sokféle kiegészítõ szerelhetõ fel.
Ezek közül a nagy erejû lámpa, a lézeres
célpontjelölõ és a különbözõ célzó op-
tikák a legnépszerûbbek.

Az épületbe ugyanakkor be is kell jut-
ni: ebben segít a Remington 870 Marine
csõtáras sörétes puska. A speciális lõszer-
rel felszerelt fegyvert Szolnokon az aj-
tók hatékony kinyitására használják. A

lõszer kisza-
kítja az ajtó

zárszerkezetét, de a
szobába már nem re-
pülnek be a sörétjei, így
az esetleg benn lévõ
polgári személyeket
sem veszélyezteti. A
870-es természetesen
alkalmas más, nagy
erejû golyós és sö-
rétes lõszerek hasz-
nálatára is.

A maroklõfegy-
verek igazán csak
az utolsó esélyt je-

lentik: itt is áttértek már a modern, szab-
vány Parabellum-lõszert tüzelõ piszto-
lyokra. A magyar gyártású, sok gondot
okozó P9RC fegyvert lassan kiszorítja
az osztrák Glock 17-es. A „plasztik pisz-
tolynak” is csúfolt fegyver óriási nép-
szerûségnek örvend a világ hadserege-
iben és a bûnüldözõ szerveknél, szol-
gálatoknál. A fegyver persze nem tel-
jesen mûanyag: a szán és a csõ is ötvö-
zött acél. Viszont a tok, a tártest, az
irányzékok és az elsütõszerkezet egy
része is nagy szilárdságú kopolimerbõl,
azaz speciális mûanyagból készült, így
a fegyver sokkal könnyebb lett, mint
vetélytársai.
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A királynő: a Gepárd nagy 
kaliberű mesterlövészfegyver

Egy komoly ajtókopogtató, 
a Remingtontól

Az alap Colt M4-est 
csak a kiképzés során használják

A magyar fejlesztésű Szép-mesterlövészpuska
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Angyalbőrben
minden kicsit más. . .

ASSZONYOK 
FEGYVERBEN (2.)

Magyarországon először a második 
világháborút követően létrejött haderőben
kezdtek el szolgálni szervezetszerűen nők. 

Képünkön a honvédség egyik első 
katonanője 1945-ből, illetve egy 

késői követője, napjainkból.

Afelvilágosodás, de különösen a ro-
mantika idején – a nõi szerepek
lassú változása mellett – feltûnt

egy új jelenség, az irodalom és
képzõmûvészet által kedvelt heroina-,
azaz hõsnõkultusz, ami elsõsorban a
nemzeti függetlenség eszméjének éb-
rentartását szolgálta. A magyar történe-
lem kiemelkedõ jelentõségû személyi-
ségei – ilyen volt Rozgonyi Cecília és
Zrínyi Ilona – mellett ekkor jelentek meg
az írók által „hõssé” formált nõalakok,
például az 1711–1772 között élt Czin-
ka Panna, vagy Korponay Jánosné
Ghézy Julianna (1680–1714), a lõcsei
fehér asszony. Esetleg az olyan fantá-
zia szülte leányok, mint Dobó Katica.

VÁLTOZNAK A SZEREPEK

A szabadságharc leverése után, az 1867.
évi kiegyezéssel létrejött az Oszt-
rák–Magyar Monarchia, melynek had-
ereje 1878-ban megszállta Bosznia-Her-
cegovinát. Ekkortájt már számos nõegy-
let mûködött hazánkban; e szervezetek
vezetõi közös értekezletükön elhatá-
rozták, hogy mozgalmat indítanak a bal-
káni országban harcoló katonák, vala-
mint az itthon maradt hozzátartozók
megsegítésére, s Központi Segélyezõ
Nõegylet néven gyûjtést szerveztek.
Kezdeményezésük sikerét látva aztán e
tevékenységüket állandósították, egy-
úttal az egész országra kiterjesztették.
Ezzel párhuzamosan a genfi egyezmé-

A VILÁGON TALÁN NINCS MÉG EGY OLYAN INTÉZMÉNY, AHOL AKKORA 
SZEREPET JÁTSZANAK A NEMI KÜLÖNBSÉGEK, MINT A HADSEREGBEN: 
EBBEN A FÉRFIAK URALTA VILÁGBAN A NŐK MÉGIS EGYRE NAGYOBB 
SZÁMBAN KÖVETELNEK HELYET MAGUKNAK. A VONATKOZÓ NEMZETKÖZI
ÉS HAZAI PÉLDÁKAT ISMÉT A TÉMÁVAL FOGLALKOZÓ KIÁLLÍTÁS SZERVEZŐJE,
A HADTÖRTÉNETI INTÉZET ÉS MÚZEUM FŐMUZEOLÓGUSA, CS. KOTTRA
GYÖRGYI SOROLJA.
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Kőtörésre kivezényelt 
rutén nők az első 
világháborúban.

Az első világháború idején a nők 
a frontvonal mögötti betegápolásban 
vettek részt, a hadszíntereken kizárólag
férfiak mentették a sérülteket.



nyeknek megfelelõ alapszabályt dol-
goztak ki, majd az 1879. március 27-én
megtartott közgyûlésükön – Erzsébet
királyné védnökségével – létrehozták a
Magyar Országos Segélyezõ Nõegyle-
tet. Kezdeményezésükre bontakozott ki
hazánkban az önkéntes és hivatásos ápo-
lónõképzés, de a szervezet élen járt a
Nemzetközi Vöröskereszt eszméinek
terjesztésében is, vezetõi pedig részt vet-
tek a Magyar Vöröskereszt megalakítá-
sában.

Az 1881-ben létrejött Magyar Vörös-
kereszt már szervezett keretet biztosí-
tott a nõknek a frontvonal mögötti be-
tegápoláshoz, a hadszíntereken mind-
azonáltal az elsõ világháború idején ki-
zárólag férfiak vettek részt a sérültek

mentésében. A nõi szerepkör ugyanak-
kor mégis gazdagodott egy újabb elem-
mel, a háborús propagandában történõ
részvétellel: védelemre szoruló lányok,
asszonyok kerültek a háborút pártoló
plakátokra, emellett természetesen az õ
feladatuk maradt a frontról visszatérõ
katonák támogatása és az ingyenkony-
hák üzemeltetése.

– A legnagyobb változást mégsem ez
jelentette a nõi szerepekben, hanem az,
hogy a fronton harcoló férfiak helyét át
kellett venniük az ipari és a mezõgaz-
dasági termelésben. Ez az átrendezõdés
a paraszti réteget rázta meg leginkább: a
nõ családfenntartóvá, földmegtartóvá
vált a férj távollétében. Az asszonyok
irányító státusba kerülése olyan kollek-
tív élményt generált az egész kontinen-
sen, ami jelentõsen felgyorsította a nõi

emancipáció folyamatát. A háború vé-
gén már nem lehetett a nõket vissza-
kényszeríteni régi feladatkörükbe – mu-
tatott rá Cs. Kottra Györgyi.

ÁPOLÓNŐK ÉS CÍMLAPLÁNYOK

A Magyarországon a második világhá-
ború elõtt elfogadott honvédelmi tör-
vény (1939. II. tc.) pontosan meghatá-
rozta, hogy a nõket fegyveres szolgá-
latra nem, csak honvédelmi munkára,
azaz légoltalomra, hátországvédelmi
építkezésére és sebesültápolásra lehet
kötelezni. 1940-tõl felállították a nõi ön-
kéntes munkaszolgálatot, amelynek
eredményeként a nõk közvetlen kap-
csolatba kerültek a hadsereggel: fõként

kommunikációs, illetve a légvédelem-
mel összefüggõ kisegítõ munkákat bíz-
tak rájuk. A Légoltalmi Ligába nõket is
toboroztak, hogy lakókörnyezetükben
megszervezzék a légitámadás utáni ol-
tást, romeltakarítást. A legtöbb nõ azon-
ban önkéntes vöröskeresztes ápoló akart
lenni, Horthy István kormányzóhelyet-
tes feleségéhez hasonlóan.

– A nõknek nem csupán a hátország
nyugodt légkörét kellett biztosítaniuk:
rájuk maradt a várakozás gyötrõ kínja
is. Számos felvételt õrzünk aggódó
anyákról, feleségekrõl, menyasszony-
okról, akik várták a frontról érkezõ hí-
reket szeretteikrõl. A második világhá-
borúban ráadásul a nõk propagandasze-
repe is minden korábbinál hangsúlyo-
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A korszak hírességei – köztük 
Karády Katalin – mind felléptek a

fronton szolgáló katonák előtt vagy
meglátogatták a sebesülteket.

Női emancipáció ide vagy oda, 
Afganisztánban a katonanőknek is

kötelező a fejkendő viselése

sabbá vált. Klasszikus háborús idõszak-
ban, amikor a hátországot nem érintették
a harcok, óriási szerepet szántak a höl-
gyeknek a mozgósításban, elsõsorban a
zászlóavatásokkal, illetve a levente-
mozgalom támogatásával. A háború to-
tálissá válásával pedig – vagyis amikor
a harcok a hátországot is elérték – meg-
sokasodtak a nõi feladatok a hon védel-
mében: a „gyengébbik nem” képviselõi
bekapcsolódtak a hadiipari termelésbe,
míg a légoltalomban közremûködõknek
a bombázások után segíteniük kellett a
házak oltásában, a mentésben – mondta
a fõmuzeológus.

A mûvészeket szintén bevonták a há-
borús propagandába: erre kiváló példa,
hogy Kiss Manyi, Karády Katalin és a kor-
szak más hírességei mind felléptek a fron-
ton szolgáló katonák elõtt. Emellett meg-
született a harcok közepette is a minden-
napi életét élõ hölgy képe, azé a hölgyé,
aki a háborúra fittyet hányva dolgozik,
mosolyog, sminkeli magát, új frizurát csi-
náltat, miközben gyûjtésekkel támogatja a
fronton harcoló családtagjait, s azt sugallja:
õ jól van, érte nem kell aggódni.

Magyarország egyébként 1941-ben lé-
pett be a második világháborúba, míg az
elsõ nõk 1943-ban kerültek ki a frontra
– szám szerint hatvanan, Marshalkó Zsó-
fia fõápoló vezetésével. Az ápolónõi fel-
adatok mellett a lányok modellé válása
is egyfajta nõi szerepvállalás volt a had-
seregben: az amerikai légierõnél nép-
szerû, bombákra, repülõgépek oldalára
festett úgynevezett címlaplányok (pin-
up girl-ök) hazánkban is megjelentek,
míg a katonai barakkok falait ellepték a
vonzó modellek újságokból kiollózott
képei.

VÁJÁRLÁNY: IGEN, 
KATONALÁNY: NEM

A második világháború alatt már a ka-
tonaságnál is erõsen repedezett a klasz-
szikus szerepmegosztás fala: a férfi se-

bet ejt, a nõ bekötözi. Az Amerikai
Egyesült Államok hadseregében példá-
ul nagy számban szolgáltak lányok, asz-
szonyok, akárcsak Nagy-Britanniában.
Németországban, a Wehrmachtnál (az
egészségügyi szolgálaton kívül) 450 000
nõ volt állományban, míg a Vörös Had-
seregnél körülbelül egymillió – és nem
csak ápolónõként, titkárnõként,
sofõrként, tolmácsként, fordítóként, hír-
szerzõként, telefonkezelõként, kül-
döncként vagy híradósként számítottak
rájuk. A harcoló alakulatoknál szolgá-
latot teljesítõ nõk közül talán az „éjsza-
kai boszorkányok”, vagyis a Vörös Had-
sereg légierejének nõi bombázópilótái
tettek szert a legnagyobb hírnévre, de a
szovjetek a partizániskolákban is nagy
számban képeztek ki harcra lányokat,
asszonyokat. A magyar társadalom is
éppen a Vörös Hadsereg benyomulása-
kor találkozott elõször „igazi” nõi kato-
nákkal.

A nõk tehát a harcokban is részt vettek,
de korántsem ez volt az általános gya-
korlat: általában a segéderõ szerepét töl-
tötték be, s e minõségükben támogatták
a férfiak harctéri erõfeszítéseit. Ezt fi-
gyelhetjük meg az 1945 utáni Magyar
Néphadsereg esetében is, ahol szak-
szolgálati beosztásokban alkalmaztak
hölgyeket, fõként az egészségügy, az
ügyvitel, a személyügy, a pénzügy, az
oktatás, a térképészet, illetve a híradó
szolgálat területén.

– Jellemzõ azonban a korra, hogy bár
a nõi egyenjogúság jegyében a vájár-
lány, a traktoroslány és az elmaradha-
tatlan kalauzlány hatalmas propagandát
kapott, a katonalánnyal csínján bántak.
A korszak plakátjain szinte toposzként
szereplõ, vigyorgó katona minden eset-
ben férfi volt, köszönhetõen a hagyo-
mányos nõi szerepeken csak a kommu-
nikációjában túllépõ hatalom ókonzer-
vatív erkölcsiséget tükrözõ hozzáállá-
sának. Más kérdés, hogy ugyanez a ha-
talom jól érzékelte: a magyar társada-
lom még nem teljesen készült fel erre a
fordulatra. Végül is a második világhá-
ború alatt a messze fejlettebb Nagy-Bri-
tanniában sem volt teljesen egyértelmû
a nõk katonai szolgálatának megítélése
– jegyezte meg Cs. Kottra Györgyi.

A néphadseregben szolgáló nõk száma
mindazonáltal folyamatosan emelke-
dett, magasabb, például ezredesi rend-
fokozatig (egy-két orvost, történészt le-
számítva) azonban kevesen vitték. Jel-
lemzõ módon 1989-ig a Zrínyi Miklós
Katonai Akadémián is csak levelezõ ta-
gozatra vettek fel nõket. Napjainkban
ugyanakkor a hadseregekben történõ al-
kalmazásuk világszerte általános jelen-
ség, ám többségük ma is tradicionális
nõi munkakörökben (tehát irodai állás-
ban) dolgozik, s nem fegyverrel a kézben
szolgálja hazáját.

– Lehetnek persze kombattánsok (har-
colók) is, szolgálhatnak missziókban,
mûveleti területeken. A Magyar Hon-
védség két nõi hõsi halottja szomorú bi-
zonyítéka annak, hogy a „gyengébbik
nem” képviselõi immár a tûzvonalban
is egyenrangúak lettek a férfiakkal – je-
gyezte meg Cs. Kottra Györgyi.

(Az archív képeket a HM HIM, míg
az afganisztáni felvételeket a PRT bo-
csátotta rendelkezésünkre. A KFOR-
misszióban, illetve a magyarországi ki-
képzésen készült fotók Rácz Tünde
munkái.)
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Katonanők ma már szép számmal
szolgálnak missziókban, műveleti
területeken, például Koszovóban,

a KFOR keretein belül.

Dr. Dani Fruzsina orvos főhadnagy
az afganisztáni kórházban
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HADSEREGÉPÍTŐK

Folytatódó együttműködés 

TÁRGYALÁSOK A HONVÉDELMI MINISZTÉRIUM ÉS A HONVÉD VEZÉRKAR 

VEZETŐIVEL, TALÁLKOZÁS A MAGYARORSZÁGON FELKÉSZÜLŐ, 

AFGANISZTÁNBA INDULÓ AMERIKAI KATONÁKKAL, ISMERKEDÉS A MAGYAR

KÜLÖNLEGES ERŐKKEL, VALAMINT MÁS ALAKULATOKKAL: 

DEBORAH A. ASHENHURST DANDÁRTÁBORNOK, AZ OHIÓI NEMZETI 

GÁRDA PARANCSNOKA NÉHÁNY NAPOS MAGYARORSZÁGI LÁTOGATÁSA

SORÁN NEM SOK ÜRESJÁRATRA PANASZKODHATOTT.

Szabó Béla     � Fotó: Dévényi Veronika

Ahonvédelmi tárca, valamint a ve-
zérkar vezetõivel folytatott tár-
gyalásai után az Ohiói Nemzeti

Gárda parancsnoka elsõkén Hódme -
zõvásárhelyre látogatott, ahol az OMLT
(Operational Mentoring and Liaison
Team – mûveleti tanácsadó és összekötõ
csoport) hetedik váltásának felkészülé-
sérõl tájékozódott. Az OMLT – mint ar-
ról magazinunkban már többször beszá-
moltunk – a Magyar Honvédség és az
amerikai alakulat kijelölt erõibõl álló
kontingens, amelynek feladata az Afgán
Nemzeti Hadsereg egy zászlóalja kikép-
zésének és mûveleti alkalmazásának se-
gítése. Az alaprendeltetésbõl fakadóan
az OMLT azon túl, hogy mentori tevé-
kenységet lát el a zászlóaljnál, az éles
mûveletek tervezésében, a harcvezetés
segítésében is részt vesz, így a most fel-
készülõ váltást megelõzõ hat kontingens

már bõséges harctéri tapasztalatok-
kal is rendelkezik.

Ashenhurst dandártábornok – mi után
meghallgatta az OMLT parancsnokai-
nak jelentését a felkészítésrõl, majd ta-
lálkozott a kontingens amerikai kato-
náival –, elismerõen nyilatkozott a ma-
gyar–amerikai együttmûködésrõl. Mint
mondta, a két nemzet katonáinak im-
már többéves együttmûködése sikeres,
és nagyban hozzájárul ahhoz, hogy az
afgán védelmi erõk lehetõleg minél
elõbb átvehessék saját alakulataik ki-
képzését a nemzetközi erõktõl. Addig is
– erõsítette meg magazinunk kérdésére
– a Magyar Honvédség és az Ohiói
Nemzeti Gárda folytatja együttmûkö-
dését az ázsiai országban.

Hódmezõvásárhelyi programja vé-
geztével Ohio állam nemzeti gárdájá-
nak parancsnoka – elfogadva dr. Bö-
röndi Gábor dandártábornok, az MH 5.
Bocskai István Lövészdandár parancs-
noka meghívását – Szentesre látoga-
tott. (Az OMLT 7. váltásának magyar
katonáit a Bocskai-dandár adja.)

A szentesi Tisza-szakaszon a dan-
dártábornok asszony megtekintette a
dandár
BTR–80A
típusú pán-
célozott
szállító

harc-
jármûveinek

vízi vezetési gya-
korlatát, illetve a

„Blonde Avalanche
2011” gyakorlatra történõ

felkészülésüket. Ashenhurst
dandártábornoknak arra is

módja nyílt, hogy kipróbálja
az egykor a Szovjetunióban

gyártott technikai eszkö-
zöket: BTR–80A-val és a

PTSZ lánctalpas úszó gépjármûvel is
vízre szállt.

A parancsnok asszony utolsó ma-
gyarországi alakulatlátogatása során a
magyar különleges erõkkel ismerke-
dett meg. Szolnokon elsõként Sándor
Tamás ezredes, az MH 34. Bercsényi
László Különleges Mûveleti Zászlóalj
parancsnoka tájékoztatta arról, hogy a
zászlóalj megalakításához milyen anya-
gi, technikai és módszertani segítséget
adott az Amerikai Egyesült Államok,
illetve beszélt az alakulat felépítésérõl,
alaprendeltetésérõl, valamint az ame-
rikai különleges erõkkel Afganisztánban
végzett tevékenységükrõl.

A tájékoztatót követõen a dandártá-
bornok asszony megtekintette a külön-
leges mûveleti zászlóalj technikai be-
mutatóját, szituációs lövészetét, majd
az úgynevezett taktikai házban egy cél-
személy kiemelését. (Ebben az objek-
tumban a különleges erõk a valóságot
leginkább megközelítõ körülmények
között tudják gyakorolni a helyiség-
harcot. Olyannyira, hogy ezt az akciót is
csak éjjellátó készülék segítségével le-
hetett figyelemmel kísérni.)

A bemutatókat kö-
vetõen – Lamos Imre

dandártábornok, a „há-
zigazda” ala-
kulat, az MH
86. Szolnok
Helikopter-
bázis pa-

rancsnoka meg-
hívására – az Ohiói
Nemzeti Gárda pa-
rancsnoka kötet-
len beszélgetésen
vett részt ven-
déglátóival, s
ennek során el-
ismerõen nyilat-
kozott a magyar
„különlegesek”

felkészültségérõl,
valamint az ameri-

kai társaikkal Afga-
nisztánban végrehaj-

tott mûveletekrõl. Azért
is örül, hogy megismerked-

hetett a Bercsényi-zászlóaljjal – mond-
ta többek között –, mert a különleges
erõk otthon is nagyon közel állnak a
szívéhez.
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Két évszázad katonája

NEM CSAK A RUHA TE 

Esztergály Zsófia   � Fotó: Galovtsik Gábor és archív

Udovecz György, mondhatnánk, éle-
tének minden percét azzal tölti,
amit szeret: vérbeli hagyo mány -

őrzőként a katonai tradíciók évezredes tör-
téneteit leporolja, „élővé” teszi számunk-
ra a múltat. Nyitott, energikus emberként
tessékelt be a Hadtörténeti Múzeumban
található irodájába. Még meg sem érke-
zett a kávé, amikor a 19. század végi ka-
tonai öltözködést, majd egy fegyverzetet
reprezentáló könyvet lapozott föl nekünk.

– Ezek kincsek – mondta –, segítsé-
gükkel ugyanis rekonstruálható a kora-
beli öltözködés: még az is szerepel ben-
ne, hogy miként kell helyesen megvarr-
ni az egyenruhát – hívta fel a figyelmet a
szakreferens. Mert a hagyományőrzés-
nek fontos eleme az öltözet és a fegy-
verzet, illetve azok szabályok szerinti
használata. Ha ugyanis a hagyományőrző
nem korhű módon jelenik meg, torzít-
hatja a korszakról alkotott képet. 

– A hitelesség érdekében tehát ezer-
nyi szigorú feltételnek kell megfelelnie
minden szervezetnek – válaszolt érdek-
lődésemre Udovecz György. Ebbe be-
letartozik az is, hogy kardot, lőfegyvert
– legyen akár történelmi relikvia vagy
élethű utánzat – kizárólag a hagyo -
mányőrző bemutatókon szabad viselni.
Az egyenruhát sem lehet fölvenni, csak
a hagyományőrző esemény helyszínén.
További fontos kritérium, hogy csakis
egy adott kor történelmileg hiteles ru-
háit és fegyvereit hordhatják a hagyo-
mányőrzők, különböző korok és népek
szokásrendszerét, viseletét nem ötvöz-
hetik. 

A hagyományőrzés Európában mé-
lyen gyökerező civil kezdeményezés,
amelyet a mai napig egyre növekvő tisz-
telet övez. Elsődleges feladata pedig az
oktatás. A magyar katonai hagyomány -
őrzés gyakorlatilag a honfoglalástól a
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második világháborúig terjedő idősza-
kot öleli fel, de eltérő „szokásjog” men-
tén, mint ami több európai országban
kialakult.

Ez egy nagyon költséges és sok tudást
igénylő elfoglaltság. Külföldön, példá-
ul Németországban, a hagyományőrzés
annyiba kerül, mint a vadászhobbi. Ott
inkább az egyének viszik ezt a tevé-
kenységet (saját fegyverekkel, harcjár-
művekkel), semmint szervezetek, aho-
gyan nálunk alakult ki – tájékoztatott a
katonai tradíciók ápolója, miközben elő-
vett a szekrényből egy gránátostiszti
kucsmát. Itthon nem várható el egyet-
len hagyományőrzőtől sem, hogy ko-
moly kiadásokba verve magát önkölt-
ségén szerezze be ruházatát, fegyverze-
tét. A Honvédelmi Minisztérium új kez-
deményezése is ezen kíván enyhíteni:
idén először pályázatot írtak ki ruházat-
ra és fegyverzetre. 

– Itthon az utóbbi tíz évben megfi-
gyelhető mennyiségi fejlődést napja-
inkban a minőség irányába próbáltuk el-
tolni – mesélte a szakreferens, majd hoz-
zátette: kialakítottunk minősítő és vizs-
gáztatási rendszereket. Ilyenkor össze-

hívjuk az egyesületeket, és elmondjuk,
hogy a ruházat, illetve fegyverzet mely
elemei nem korhűk, egyúttal javaslatot
teszünk a korrekcióra is. Itt jön a képbe
a Hadtörténeti Intézet és Múzeum –
hangsúlyozta –, mivel a tudás és a hát-

téranyag itt található meg. Európában
nagyon szigorúan veszik a nemzetközi
hadijátékokat. Minél komolyabb egy
esemény, annál inkább. Eleve ki kell ér-
demelni a meghívást, ez a minőség el-
vét tükrözi. Az austerlitzi csata újraját-

szását például legalább húsz éve meg-
rendezik a csehek. Nemzetközi a rész-
vétel, a korabeli helyzetnek megfelelő-
en: lengyelek, osztrákok, szlovákok, cse-
hek – akik az oroszokat személyesítik
meg – és mi, magyarok. Egy másik ko-
moly esemény a második világháborús
hadijáték Barson, amelyet hat év óta
szerveznek meg rendszeresen. Ez a szlo-
vák védelmi miniszter és katonai atta-
sék jelenlétében zajlik. Itt németek van-
nak nagy számban, a többiek oroszok-
nak beöltözött lengyelek és csehek. De
jelen van a Magyar Királyi Honvédség
10 fős kontingense is, a mi képvisele-
tünkben – mesélte büszkén Udovecz
György.

Az 1849. március 5-én vívott szolno-
ki csata leglényegesebb mozzanatait
több mint kétszáz cseh, felvidéki, oszt-
rák, német és magyar katonai hagyo-
mányőrző eleveníti fel évről évre, 10–12
löveg, 40 lovas, 140–160 gyalogos rész-
vételével, továbbá pirotechnikai elemek
alkalmazásával. 

Magyarország is otthont ad a nemzet-
közi hadijátékok szerelmeseinek. A
1848–1849-es forradalom és szabad-
ságharc ütközeteit, csatáit felelevenítő
nemzetközi hadijátékok jellemzőek itt-
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KÉRDEZZ-FELELEK

– Kiváló feltaláló ezüst fokozat-
tal, sőt 24 szabadalom társszerző-
je is volt az olajipar területén. Ho-
gyan vált mégis életformájává hob-
bija?

– Minden felmenőm katona volt.
A vonzódás így alakult ki, a törté-
nelemtudást pedig megszereztem.
– Kedvenc csata, háború vagy kor-
szak?
– A reguláris hadsereg érdekel leg-
inkább, mert lejegyezték: milyen
rendfokozatok voltak, milyen al-
kalomra, kinek és milyen ruhában
kellett megjelennie, hogy hogyan
fordul, mivel és mikor lő valaki.
– Létezik önnél szabadidő?
– A munkám, hogy segítsem a ha-
gyományőrzést. Biztosítom a hát-
téranyagokat, összegyűjtöm a szabályzatokat, hogy megosszam az emberek-
kel. Ezenkívül hagyományőrző jelenlétet biztosítok, ahová kell, hétvégén is.
Emellett a Szolnok Magyar Királyi Hagyományőrző Alapítvány elnökeként
tevékenykedem. Maradék időmben könyvet írok; most is egy köteten dolgo-
zom, de ennél bővebbet még nem árulhatok el róla.

hon, most a szűkös anyagi helyzet mi-
att leginkább erre korlátozódtak a szer-
vezések – taglalta a hagyományőrzés
nagymestere. Tápióbicskén, ami a di-
csőséges tavaszi hadjárat eseményeinek
kapcsán érintett, évről évre akár száz lo-
vas is megjelenik a csatatéren, őket nem
egy esetben kétszáz gyalogos hagyo-
mányőrző kíséri, továbbá tizenegyné-
hány ágyú is harcol – mesélte nevetve. A
20. századi hadijátékokban azonban már
kevésbé vagyunk jók. Ennek egyszerű
az oka: a világháborús hadijátékokra
már jóval több technikai eszközt kellene
beszerezni, hogy valóban ringbe száll-
hassunk. Egyelőre ez még nem adatott
meg, és állami támogatás nélkül nem is
tud megvalósulni. Kovács Vilmos ezre-
des, a HM HIM parancsnoka, Budapes-
ten, Újpalotán, az Irinyi-laktanya mel-
letti területet látja lehetséges helyszín-
ként, hiszen a logisztikai feltételek ott
adottak lennének, de erre még várni kell.
Jelen pillanatban külföldre kell men-
nünk, ha ebben a korszakban szeretnénk
hagyományt őrizni. Ma egyébként a Ma-
gyar Huszár- és Katonai Hagyomá-
nyőrző Szövetségnek körülbelül nyolc-
van tagegyesülete van, zömmel 48-asok.
Hozzávetőleg 400 lovast tudnának ki-
állítani, Európában egyedülálló módon.
Ez nagyon jelentős szám. Míg a külföl-
di hadijátékok előnye főleg gyalogság-
ban és technikában mutatkozik meg, ad-
dig mi a lovasságban vagyunk erősek,
akárcsak annak idején, hiszen itt, az Al-

földön teremtek a jó huszárok – mondta
nevetve a reguláris hadsereg szerelmese.

A Hadtörténeti Múzeum szervezésé-
ben több éve tartanak élő hadtörténelem
órákat, bemutatókat. Ezeknek célja, hogy
az eseményeken a diákok és az érdek-
lődők megismerhessék az eszközöket,
a történelmileg hiteles fegyvereket, öl-
tözékeket.

Ezeknek az eseményeknek – a tárgyi
tudás bővítésén túl – talán az a legfon-
tosabb hozadéka, hogy a fiatalabb kor-
osztályok nem válhatnak áldozatává
azoknak a történelemhamisítóknak, akik
a tudatlanságot kihasználva zavaros ide-
ológiákat gyártanak – hívta fel a figyel-
met a szakreferens. A hadtörténelem
specifikus területe a történelemnek, amin
– általánosságban véve – csak átfutnak
az iskolákban, vagy ekképp említik meg:

a csata itt és itt dőlt el, ezzel pontot téve
két hatalom konfliktusának végére. A
katonai hagyományőrzők szerepe itt
nyer jelentőséget. Mi ugyanis ezt az űrt
kívánjuk kitölteni azzal, hogy beöltö-
zünk különböző korok egyenruháiba,
és az akkori kiképzési szabályzat sze-
rint szemléltetjük a csatákat. Mindezt
megtesszük tanintézményekben, ren-
dezvényeken és hadijátékok alkalmá-
val egyaránt. A Zrínyi Miklós Nemzet-
védelmi Egyetem a szegedi József Attila
Tudományegyetemmel együtt például
történészhallgatókat visz ki a már em-
lített austerlitzi csatát idéző hadijátékra.
Ez egy komplett program: bejárják a
múzeumokat, az emlékhelyeket és ma-
gát a csatát is látják élőben. A legjobb
módja a tanulásnak – hangsúlyozta a
katonai tradíciók őrzője.

MAGYAR HONVÉD 53



HÁTORSZÁG Feith László  � Fotó: K. G., R. T. és T. L.

APákozdnál, 1848. szeptember 29-
én lezajlott összecsapás sem a mé-
reteit, sem a veszteségeket tekintve

nem tartozik a szabadságharc nagy csatái
közé, mégis kiemelt helyet foglal el tör-
ténelmünkben. Vajon ennek mi lehet az
oka? Magyarázatot akkor kapunk, ha a
163 évvel ezelõtt történteket nem straté-
giai szempontok alapján, hanem inkább a
katonapolitika perspektívájából vizsgál-
va értékeljük. Pákozdnál ugyanis bebi-
zonyosodott, hogy Batthyány elképzelé-
se életképes: különbözõ elemekbõl (a
császári-királyi hadsereg magyar alaku-
lataiból, a toborzás útján felállított hon-
védzászlóaljakból, illetve az egyéb ön-
kéntes csapatokból) létrehozható egy új tí-
pusú, ütõképes magyar haderõ, amely ké-
pes megvédeni az 1848 tavaszán szüle-
tett politikai vívmányokat.

Ezt is szem elõtt tartva hívták életre a
szervezõk (a Katonai Emlékpark Pákozd,

a Honvédség és Társadalom Baráti Kör
székesfehérvári szervezete, az MH Össz-
haderõnemi Parancsnokság és a székesfe-
hérvári önkormányzat) a honvédfesztivált:

a programsorozat – melynek dr. Simicskó
István, a Honvédelmi Minisztérium par-
lamenti államtitkára volt a fõvédnöke –
különbözõ korok hagyományõrzõ cso-
portjainak bemutatójával vette kezdetét,
majd megemlékezésekkel folytatódott.
Utóbbiak keretében felavatták a pákozdi
csata magyar fõvezérének, a méltatlanul
elfeledett Móga János altábornagynak a
mellszobrát, illetve megkoszorúzták az
1999-ben elhunyt dr. Gyuricza Béla nyug-
állományú vezérezredes emléktábláját.

Az ifjabb korosztály is szerephez jutott a
honvédfesztiválon: elõbb az általános is-
kolások honvédelmi versenyére került sor
Székesfehérváron, majd számháborút ren-

deztek az emlékpark környékén. A ren-
dezvény talán legkülönlegesebb program-
jára a sukorói református templomban ke-
rült sor, ahol a 163 évvel ezelõtt ugyanott
megtartott sorsdöntõ haditanácsra emlé-
keztek; a templomban ökumenikus imát
is celebráltak a szabadságharc hõseire em-
lékezve.

A hatnapos programsorozat zárásaként
ünnepelték meg a szárazföldi haderõnem
napját, majd a Honvéd Sportegyesületek
Országos Szövetségének rendezésében
járõrversenyt bonyolítottak le.
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Honvédfesztivál Pákozdon

SZOBORAVATÓ 
ÉS SZÁMHÁBORÚ
A PÁKOZDI KATONAI EMLÉKPARKBAN AZ IDÉN 
IS LÁTVÁNYOS PROGRAMOKKAL ÜNNEPELTÉK 
AZ 1848. SZEPTEMBER 29-ÉN VÍVOTT PÁKOZDI
CSATA ÉVFORDULÓJÁT, VALAMINT 
A SZÁRAZFÖLDI HADERŐNEM NAPJÁT.

Feith László   � Fotó: Tamás Tibor

AMatasz elnöki tisztét 2009-tõl be-
töltõ, s most újraválasztott Czup-
rák Ottó köszöntõjében elmondta:

ez a nap történelmi jelentõséggel bír a
magyar tartalékos katonák számára, mi-
vel a 2001. július 14-én megalakult szö-
vetség fennállásának tizedik évforduló-
ját ezúttal Kossuth Lajos 1848. október
4-én, Szegeden elmondott toborzóbe-
szédének 163. évfordulóján ünneplik.

A Matasz önkéntes, civil, közhasznú
szövetségként arra szervezõdött, hogy
összefogja a tartalékos katonákat, szin-
ten tartsa katonai ismereteiket, valamint
képviselje õket a tartalékosok nemzet-
közi szervezeteiben. 2005-ben vállalták
azt is, hogy segítséget nyújtanak a Ma-
gyar Honvédség képességalapú haderõvé
válásához. A Matasz külföldön is aktív:
tagja a NATO tartalékos tiszti szerveze-
teit tömörítõ szövetségének (CIOR), s
kapcsolatban áll a tiszthelyettesek (AE-
SOR) és az egészségügyi tisztek (CI-
OMR) szövetségével. Czuprák Ottó be-
szédében rámutatott arra is, hogy a Ma-
taszt egy cél vezérli: a magyar honvéde-
lem elkötelezett, lojális szolgálata a min-

denkori kormány, illetve honvédelmi ve-
zetés elvárásainak megfelelõen. Ehhez
igazodva újul meg folyamatosan a szö-
vetség profilja is – jelentette ki.

Ezt követõen Fodor Lajos, a Honvé-
delmi Minisztérium (HM) közigazgatási
államtitkára szólalt fel. 

– Miként hazánk és a Magyar Hon-
védség, úgy a Matasz is sok változáson
ment keresztül az elmúlt évtizedben – fo-
galmazott az államtitkár –, ám egy dolog
változatlan: a kapcsolat a régi bajtársak-
kal, akiknek élete a honvédség, s ma is
aktívan ténykednek a honvédelemért. 

A HM mindig számíthatott a Magyar
Tartalékosok Szövetségére. Ez az össze-
tartás nem tört meg, a tagok példát mu-
tattak az összes civil társadalmi szerve-
zetnek kezdeményezõkészségbõl, akti-
vitásból és polgári felelõsségvállalásból,
több ízben bizonyították létjogosultsá-
gukat. Fodor Lajos hozzátette: a Matasz
megalakulásától az összekötõ híd szere-
pét tölti be a civilek és a katonák között.
Szilárd kapocs, amely különösen fontos
ma, amikor a honvédség az önkéntesség
elvén mûködik. Tudjuk, hogy tartalék

nélkül nincs haderõ, ezért eltökélt szán-
dékunk, hogy a kormányzati ciklus vé-
géig szilárd alapokon álló, jól szervezett
és mûködõképes önkéntes tartalékos rend-
szert hozunk létre. Az elmúlt éveket te-
kintve ez a Magyar Honvédség egyik leg-
nagyobb haderõ-fejlesztési vállalkozá-
sa. Ez adja majd a kisebb, jól felszerelt
és jól képzett önkéntes haderõ hátorszá-
gát.

Az államtitkár beszélt arról is, hogy az
önkéntes tartalékos rendszernek már meg-
teremtették a jogszabályi hátterét, s meg-
kezdõdött a védelmi tartalékos állomány -
nyal feltöltendõ honvédelmi dandár lét-
rehozásának elõkészítése is. Ezzel pár-
huzamosan folyik a honvédség új hu-
mánstratégiai koncepciójához illeszkedõ
tartalékos katonai életpályamodell ki-
alakítása; ebben a nagy munkában szá-
mítanak a Matasz tapasztalatára, szakér-
telmére. Fodor Lajos bejelentette azt is,
hogy Hende Csaba honvédelmi miniszter
október negyedikét a magyar tartaléko-
sok napjává nyilvánította.
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Október 4. – a magyar tartalékosok napja

TÍZ ÉVE A HONVÉDELEMÉRT
A MAGYAR TARTALÉKOSOK SZÖVETSÉGE (MATASZ) FENNÁLLÁSÁNAK 
TIZEDIK ÉVFORDULÓJÁN RENDEZETT ÜNNEPSÉGEN FODOR LAJOS, 
A HONVÉDELMI MINISZTÉRIUM KÖZIGAZGATÁSI ÁLLAMTITKÁRA 
BEJELENTETTE, HOGY A HONVÉDELMI MINISZTER OKTÓBER NEGYEDIKÉT 
A MAGYAR TARTALÉKOSOK NAPJÁVÁ NYILVÁNÍTOTTA.



Ahonvédség a haza védelmének le-
téteményese, de csak akkor tudja
feladatát hatékonyan ellátni, ha ezt

a civil társadalom is megérti és támogat-
ja. Mindezt dr. Simicskó István, a Hon-
védelmi Minisztérium parlamenti állam-
titkára mondta a balatonkenesei honvéd -
üdülõben, a huszadik alkalommal meg-
rendezett katonanemzedéki találkozó má-
sodik (egyben záró) napján, majd a hon-
védelmi tárca további erkölcsi és anyagi
támogatásáról biztosította a rendezvényt
szervezõ Bajtársi Egyesületek Országos
Szövetségét.

Az államtitkár kifejtette: a katonákat a
hazaszeretetre épülõ hivatásuk köti össze,
de ami elsõsorban megkülönbözteti õket a

társadalom többi tagjától, az a fegyveres
harc megvívásának szakmai tudása. Va-
lamennyi nemzetnek meg kell becsülnie
azokat az embereket, akik ilyen hivatást
választanak.

– Bízom benne, hogy anyagi lehetõsé-
geink figyelembevételével a lehetõ leg-
nagyobb mértékben el tudjuk ismerni a je-

lenkor katonáinak munkáját – jelentette
ki az államtitkár. Simicskó István beszé-
dében kitért arra is, hogy a BEOSZ meg-
határozó szerepet tölt be a haza védelmé-
nek ügyében, amely – mint fogalmazott –
nemzeti ügy. Zárszavában arra kérte a szö-
vetség tagjait: munkájuk során szólítsa-
nak meg minél több civilt, és ismertessék
meg velük a haderõ mûködését.

A generációs találkozó elsõ napja is

bõvelkedett eseményekben: például ek-
kor ültették el a Nemzedékek Fáit, a kon-
ferenciateremben pedig dr. Benkõ Tibor
vezérezredes szólalt fel. A Honvéd Ve-
zérkar fõnöke elmondta, hogy a honvé-
delmi tárcánál nemrég bejelentett lét-
számcsökkentés nem érintheti a csapatokat,
majd hozzáfûzte: az új humánstratégiai
rendszer bevezetése több évtizede húzó-
dó problémát fog megoldani.
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Katonanemzedékek találkozója Balatonkenesén

A BAJTÁRSIASSÁG JEGYÉBEN

Feith László  � Fotó: Kálmánfi Gábor

A BALATONKENESEI HONVÉDÜDÜLŐ ADOTT OTTHONT NEMRÉG 
A KATONA-NEMZEDÉKEK IMMÁR HUSZADIK TALÁLKOZÓJÁNAK, MELYET 
A BAJTÁRSI EGYESÜLETEK ORSZÁGOS SZÖVETSÉGE (BEOSZ) SZERVEZETT.

Szabó Béla   � Fotó: Tóth László és archívHÁTORSZÁG
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Emlékőrzők

Talán nem is lehet ennél szebben,
jobban megfogalmazni azt a gon-
dolatot, amelynek jegyében immár

generációk óta ápolják országszerte a
különböző háborúkban elesett katonák
emlékét. A katonákét, akiket soha sem
kérdeztek meg, hogy fel kívánják-e ál-
dozni életüket bármely eszme vagy po-
litikai akarat oltárán, mégis híven telje-
sítették kötelességüket.

Hősi parcella és sír számtalan telepü-
lésen található, de olyan központi te-
mető, amelyet kizárólag a háborúkban
életüket vesztett katonák végső nyug-
helyéül hoztak létre, csak egy van: a ka-
posvári Hősök temetője.

A temető létrehozásáról 1892-ben dön-
töttek, amikor a dinamikus fejlődésnek
indult városban a meglévő Keleti és

Nyugati mellett a Szigetvári utca végén
megnyitották a Déli temetőt, amelybe
főleg a donneri városrész halottait te-
mették 1894-től kezdve. A sírkert „ka-
tonai” története pedig még az el-
ső nagy világégés előtt, 1912-
ben kezdődött, amikor a balkáni
háború két török hadifoglya el-
hunyt a tartalék hadikórházban:
őket helyezték itt elsőként vég-
ső nyugalomra. Az első világ-
háború alatt Balajcza Balázs bu-
dapesti népfelkelőt temették el
elsőként a Déli temetőben. A há-
ború évei során mintegy ezer-
ezerötszáz hadifogoly dolgozott
rendszeresen a városban, közü-
lük egy kórházban elhunyt szerb
hadifoglyot búcsúztattak először

itt, katonai tiszteletadás mellett. Ezt kö-
vetően öt esztendeig egyre csak nőtt a
sírok sora a temetőben. A temetéseket
közpénzen végezték: barát és ellenség,

A HŐSÖK TEMETŐJE
„NEM HAL MEG AZ, KI MILLIÓKRA KÖLTI

DÚS ÉLTE KINCSÉT, ÁMBÁR NAPJA MÚL;

HANEM LERÁZVÁN, AMI BENNE FÖLDI,

EGY ÉLTETŐ ESZMÉVÉ FINOMUL…”

(ARANY JÁNOS)

Puskás Béla 
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saját és hadifogoly katona került egy-
más mellé, megbékélve a halálban, és
fájdalmasan emlékeztetve minden há-
ború értelmetlenségére. A magyar és a
szövetséges katonákat vallási hovatar-
tozásuk szerint anyakönyvezték, és
1915-től, a járványveszély miatt, szűk
körben temették el. (A hadifoglyoknak
ekkor már csak sírgödör jutott.) 1918-
ban elkezdték az orosz hadifoglyok ha-
zaszállítását, s itt- tartózkodásuk emlé-
kére 1918. március 3-án obeliszket ál-
lítottak a temetőben.

A magyar országgyűlés a háború után,
1924-ben foglalta törvénybe a hősökről
való megemlékezést. „A nemzet soha el
nem múló hálája és elismerése jeléül, az
élő és jövő nemzedékek örök okulásá-
ra és hősi halottaink dicsőségére min-
den esztendő május utolsó vasárnapját
nemzeti ünneppé avatja. Ezt az ünnep-
napot – mint a Hősök emlékünnepét – a
magyar nemzet mindenkor a hősi halot-
tak emlékének szenteli” – állt a tör-
vényben.

1926–1928 között közpénzen rendez-
ték a katonatemetőt: a sírok betonkere-
teket, a halottak méltó sírköveket kap-
tak, s ekkor már hivatalosan is a Hősök
temetőjének nevezték a Déli temetőt.

Az 1930-as évek elejére Kaposváron is
kialakult az ünnep rituáléja: a római ka-
tolikus, a református és az evangélikus
templomokban istentiszteleteket tartot-
tak, majd a Hősök temetőjében – 1932-
től a színházparkban felállított hősi em-
lékmű előtt – tartottak ünnepséget. A

polgármester falragaszokon hívta fel a
város hazafias közönségét, hogy jelen-
jenek meg az istentiszteleteken és az ün-
nepségen, s e napon házaikat nemzeti
lobogóval feldíszíteni szíveskedjenek.

A somogyi megyeszékhely abban is
egyedülálló, hogy itt található az ország
egyetlen olyan temploma, amelyet a hő-
sök emlékének szenteltek. 1932-ben Bol-
dizsár József kanonok, a Jézus Szíve
Egyházközség plébánosa akciót indí-
tott, hogy a toponári és a pécsi út talál-
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Az 1919-es harcokban 
elesettek emlékműve 
ma, s egykoron.

Az ország egyetlen, 
hősöknek szentelt

temploma 

kozásánál épült templomot ezentúl a Hő-
sök templomának nevezzék, és az el-
esett Somogy megyei hősök nevét vés-
sék márványtáblára. A javaslat egyetér-
tésre talált Kaposvár hazafias lakossá-
ga körében. A Somogyi Újság írta 1932
szeptember 4-én: „A Hősök temploma
a háború vérzivatarában elesett, hazáju-
kat szerető hősök emlékét hirdeti, azok-
nak adózik”. A templom belső falára, a
falmélyedésekbe, márványtáblákat he-
lyeztek el, és elkezdték az elesett katonák
neveinek felvésését. (Sajnos pénzhiány
miatt csak egy tábla készült el.) A kö-
vetkező években a templomtól „hősi sta-
fétát” indítottak, amely a Fő utcán ke-
resztül, a Kossuth-szobrot megkerülve,
a Teleki utcán át érte el a vasútállomás
előtti téren található célt.

A második világháborúban újabb sí-
rok kerültek a temetőbe: az ismételten a
városba települt hadikórházban elhunyt
nyolc katonát a temető jobboldali szek-
torában helyezték örök nyugalomra. 1945
után aztán több évtizedes csend borult a
Róma-hegy oldalában található temetőre:
a városnak ez a része kiesett az emléke-
zetből. Kevés ember akadt, akinek a lel-
kiismeret-furdaláson kívül arra is volt
energiája, hogy megkísérelje a lehetet-
lent, és gondozza a temetőt.

Változást csak a rendszerváltás ho-

zott, s ma már a kaposvári Hősök teme-
tője ismét méltó a hősökhöz, köszönhe-
tően azoknak a lelkes civileknek és ka-
tonáknak, akik gondozzák, ápolják. 

E tevékenység „zászlóshajója” a Már-
tírok és Hősök Közalapítvány. (A köz-
alapítványt Kaposvár Megyei Jogú Vá-
ros Közgyűlése, a Somogy Megyei Köz-
gyűlés, a Somogyért Egyesület, a Ka-
posvárért Közalapítvány, a Kaposvári
Városszépítő Egyesület, a Somogy Te-
metkezési Kft., valamint a Római Ka-
tolikus Püspökség hozta létre 1998-ban.)

Megalakulásuk óta hihetetlen meny-
nyiségű munkát végeztek el –  derül ki
Puskás Béla, a Somogy Temetkezési Kft.
ügyvezető igazgatója, egyben a közala-
pítvány kuratóriumi tagja tájékoztatásá-
ból. E rövid cikkben csak szemezgethe-
tünk ezek között. 2000-ben, a hősök nap-
ján emlékművet állítottak a Hősök temp-
loma előtt, minden katonahős emlékére.
Hosszas kutatómunkával összegyűjtöt-
ték az első és a második világháborúban
elesett kaposvári katonák és civilek név-
sorát: a Hősök temploma falán lévő már-
ványtáblákra felkerült ezeregyszáz új
névvel megvalósult a még 1932-ben
megfogalmazott nemes szándék. A Hő-
sök temetőjében exhumáltak huszonki-
lenc méltatlan körülmények között nyug-
vó katonát, és a temető díszesebb részén

újratemették őket, harminc összetört sír-
emléket pedig újragyártattak. A HM Had-
történeti Intézet és Múzeum Hadisír-
gondozó Irodájával együttműködve,
2002-ben felavatták a Dunántúl egyet-
len, második világháborús központi ka-
tonatemetőjét. A Somogy Temetkezési
Kft. segítségével az Inke községben el-
temetett tizenhét orosz katona földi ma-
radványait exhumálták, majd a Keleti te-
mető kegyeleti parcellájában helyezték
örök nyugalomra. Ugyancsak exhumál-
ták a Keleti temetőben nyugvó ötvenki-
lenc, második világháborús magyar ka-
tonát, és újratemették őket a Hősök te-
metőjében. A közalapítvány minden év-
ben megemlékezik a doni katasztrófá-
ban elhunyt katonákról, sírjaikat rend-
szeresen kutatja és látogatja is az egy-
kori hadműveleti területen.S mi sem ter-
mészetesebb, mondja végezetül Puskás
Béla, minthogy e kegyeleti tevékenység
egy részét – együttműködési megálla-
podás alapján – a városban állomásozó
MH 64. Boconádi Szabó József Logisz-
tikai Ezreddel közösen végzik. A kato-
nák az ünnepségek, megemlékezések
„katonai hátterének” (díszőrség, zene-
kar) biztosítása mellett rendszeresen részt
vesznek a temető gondozásában, kar-
bantartásában is.

(Forrás: Somogyi Hírlap)

A két török hadifogoly
idén felújított síremléke.

(Háttérben az orosz 
hadifoglyokra 

emlékeztető obeliszk.)
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Csaknem lehetetlen vállalkozás fel-
sorolni a múlt nagy bajnokainak
csodálatosabbnál csodálatosabb

eredményeit. Hiszen ha csak – a teljesség
igénye nélkül – Papp Bertalan, Kárpáti
Rudolf, Nébald György, Jánosi Zsuzsa,
Stefanek Gertrúd vagy éppen Nagy Tí-
mea nevét említjük, máris egy hatalmas,
kétajtós vitrint tudnánk megtölteni ér-
meikkel és serlegeikkel. A
képzeletbeli vitrin
mellett egyébként a
valóságos erek-
lyeszekrény is ha-

marosan tele lesz a jelenkor vívóinak
szép gyûjteményével: a Honvéd egészen
impozáns vívócsarnokába belépve
Csampa Zsolt, a szakosztály elnöke és
Knapek Edina, szakosztály-igazgató
ugyanis éppen errõl beszélgetnek. No
meg persze a látogatásunk elõtt néhány
nappal befejezõdött olaszországi vívó-vi-
lágbajnokságról, ahol a piros-fehér csa-
pat… No, de ne én fejezzem be a mon-
datot. Értékeljék inkább az olimpiára
történõ kvalifikáció szempontjából na-
gyon fontos versenyen a szereplést ma-
guk az érintettek. 

FELEMÁS VB-SZEREPLÉS

Imre Géza, a párbajtõr nemzetközileg
is meghatározó alakja vegyes érzelmeket
táplál a világbajnoksággal kapcsolat-
ban. Azt mondja, hogy a verseny elõtt
aláírta volna egyéni hatodik helyezését,
de evés közben jön meg az étvágy, utó-
lag tehát úgy látja: jó lett volna azért leg-
alább a harmadik helyen végezni.

– A negyeddöntõben sajnos teljesen
váratlanul begörcsölt a kezem. Koráb-
ban is történt már ilyen, de akkor leg-
alább voltak a görcsnek elõjelei és fel

60 MAGYAR HONVÉD 

KIVÍVTÁK 
AZ ELISMERÉST

Szakosztálymustra: vívás

A CÍMET MINDEN TEKINTETBEN TESSÉK SZÓ SZERINT ÉRTENI, MERT 
A BUDAPESTI HONVÉD SE VÍVÓSZAKOSZTÁLYÁNAK EGYKORI ÉS JELENLEGI
TAGJAI MIND HAZAI, MIND PEDIG VILÁGVISZONYLATBAN TÖBB ÉVTIZEDE
A LEGMAGASABB SZINTEN TELJESÍTENEK A PÁSTON, LEGYEN SZÓ TŐRRŐL,
PÁRBAJTŐRRŐL, VAGY A MÚLTAT TEKINTVE KARDRÓL.

Kálmánfi Gábor  � Fotó: Rácz Tünde

tudtam rá készülni. Ezzel aztán el is
úszott az esélyem, hogy a hazai pályán
szereplõ, ráadásul jó formában lévõ olasz
versenyzõt legyõzzem – világít rá a ve-
reség okára. 

A csapatversenyben elért ezüstéremre
viszont már mosolyogva emlékszik visz-
sza, ugyanis a döntõig nagyon fegyel-
mezetten és olajozottan mûködött a gé-
pezet, mindenkit nagy fölénnyel gyõztek
le. Az üzbégeket 45–27-re, a venezue-
laiakat 45–23-ra, a negyeddöntõben a
kínaiakat 45–37-re, az elõdöntõben pe-
dig 45–23-ra verték a svájciakat: a tus-
arányokból jól látható, hogy a legtöbb
ellenfélnek gyakorlatilag köze nem volt
a meccshez. A döntõben aztán jött a ré-
gi rivális, a címvédõ francia csapat,
akiktõl 45–37-re kikaptak. Ellenük ál-

lítólag nem szeret vívni – és nem is na-
gyon tudott gyõzni – az utóbbi idõben
a három honvédos vívóval (Imre Géza
mellett Boczkó Gábor és Somfai Péter)
felálló válogatott. Most legalább meg-
szorítottuk õket – fûzi hozzá azért biza-
kodva Imre Géza. 

Azt viszont már az edzõje, és egyben a
szakosztály párbajtõr fegyvernemének
vezetõedzõje, Dancsházy-Nagy Tamás
meséli el, hogy Imre Géza azért a világ-
bajnokságon végrehajtott még egy nagy
fegyvertényt, megtalálta ugyanis eddi-
gi mumusának, Ronan Gustinnak a
gyenge pontjait. Miután, ahogyan a szak-
zsargonban mondják, megérezte az el-
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Csampa Zsolt



lenfelet, onnantól kezdve sorba adta ne-
ki a tusokat.  Aztán a mester rátér többi
tanítványának teljesítményére is, és el-
mondja, hogy Takács Emesét sajnos bo-
kasérülése hátráltatta a világbajnoksá-
gon, Boczkó Gábor pedig – aki szintén
meghatározó versenyzõje a nemzetkö-
zi vívásnak és sok dicsõséget hozott már
hazánknak – egész egyszerûen úgymond
„nem tudta elkapni” az egyéni verseny-
napot. De mielõtt még az ellenfelek hát-
radõlnének, szögezzük le: ez azért nem
lesz mindig így…

OLIMPIA? ELŐSZÖR JUSSUNK KI!

Amikor a közelgõ olimpiáról ér-
deklõdöm, akkor szinte minden érintett
azt vágja rá: elõször ki kell jutni! A kva-
lifikáció most roppant nehéz és sajnos
az ötkarikás játékok sajátos rotációs

rendszere miatt a férfi párbajtõrben Lon-
donban nem rendeznek csapatversenyt,
pedig mint a fentebb írtakból is látható,
ott komoly esélyeink lennének az arany-
érem megszerzésére. Ráadásul a férfi-
aknál egyéniben is csak két versenyzõ
juthat ki országonként. Csampa Zsolt
szerint a csapatok közül, az elõrejelzések
alapján a kijutásra a két honvédossal
(Knapek Edina és Varga Gabriella) fel-
álló nõi tõrcsapatnak van reális esélye,
ami pedig a nõi párbajtõr- és a férfi kard-
csapatot illeti, még semmi sem dõlt el.
(A nõi párbajtõr-válogatottban egyéb-
ként Takács Emese és Békefi Edina kép-
viselik a Honvédot.)

Imre Géza fejcsóválva jegyzi meg: õt
már kezdi zavarni, hogy mindenki biz-
tosra veszi az olimpiai szereplését. 

– Szoros a mezõny, sok a jó vívó és
van még négy verseny, ahol sok-sok

pontot lehet szerezni. A legjobb tizen-
egyben kell lenni ahhoz, hogy valaki ki-
jusson, de a jelenlegi világranglista elsõ
harminc helyezettjébõl bárki tud ver-
senyt nyerni. A párbajtõr egyébként is
a meglepetések fegyverneme, szóval
bármi lehet, a helyzet versenyrõl-ver-
senyre változik. Még meg sem mertem
nézni a felkészülési programot, csakis
a még hátralévõ négy kvalifikációs ver-
seny foglalkoztat – mondja. 

Dancsházy-Nagy Tamás már opti-
mistább: az õ elgondolása, hitvallása
szerint nem az a cél, hogy a sportolók
kijussanak, hanem az, hogy ha kijutottak,
akkor minél jobban szerepeljenek. Meg-
látása szerint Imre Gézának és Boczkó
Gábornak csakis egyetlen célja lehet az
olimpián, nevezetesen az, hogy bajno-
kok legyenek. Az edzõ szerint ez meg-
felelõ mentális és fizikai felkészítés után

az õ képességeiket tekintve sikerülhet
is – persze sajnos csak az egyiküknek…

KARD NINCS, DE LESZ

Persze a Honvédban nem csupán él-
sportolók vívnak. Knapek Edina, aki je-
lenleg az aktív versenyzés mellett a szak-
osztály-igazgatói pozíciót is betölti, el-
mondta, hogy jelenleg 166 versenyzõjük
van, közülük is nagyon sok a fiatal. A
fegyvernemek megoszlását tekintve,
sokkal több a tõrözõ, ez pedig részben
azért van így, mert a szakosztályba ja-
nuárban beolvadt a Csata DSE, amely
korábban a Honvéd utánpótlás-nevelõ
egyesülete volt. 

Sajnos kardozókat anyagi okok miatt

62 MAGYAR HONVÉD  

Dancsházy-Nagy Tamás
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hiába is keresnénk a vívóteremben, mert
a klub a Honvédelmi Minisztérium tá-
mogatása ellenére sem engedheti meg
magának, hogy három fegyvernemet
mûködtessen. Csampa Zsoltnak persze
célja, hogy a közeli jövõben ismét hon-
védos kardozóknak tapsolhasson a kö-
zönség. Mint mondja: a Honvéd nem le-
het meg kard nélkül. Az elnök azt is el-
mesélte, hogy amikor tavaly nyáron fel-
kérték õt, hogy dr. Móna István után vál-
lalja el az elnöki pozíciót, nagyon jól
felépített rendszert örökölt, amelyen
azonban némiképpen változtatni kellett.  

– Kineveztem például két fegyverne-
mi vezetõt. Az egyik Dancsházy-Nagy
Tamás, akit a vívás berkein belül min-
denhol elismernek. Bízom benne, hogy
egyszer még szövetségi kapitány is le-
het, mert a képességei megvannak hoz-
zá, mindenkivel megtalálja a közös han-
got. A tõr szakágban pedig Knapek Edi-
na edzõje, Bernáth Zoltán tölti be ezt a
posztot. Az utánpótlás vezetõedzõje a
nemrég hozzánk igazolt Kovács Edit,
aki fantasztikus dolgokat képes elérni a

gyerekekkel, és biztató a jövõre nézve,
hogy már most vannak jelentõs ered-
ményeink – fogalmaz az elnök. Aztán
hozzáteszi, hogy a hazai vívószövetség
társadalmi kapcsolatokért felelõs alel-
nökeként nagyon fontos számára a töb-
bi szakosztályelnökkel folytatott folya-
matos szakmai párbeszéd. Úgy látja,
hogy a szövetségben bizonyos szakmai
szempontokat erõsebben kell képvisel-
ni, és ennek érdekében akár konfliktu-
sokat is fel kell vállalnia. Ráadásul
Csampa Zsolt, mint az Országgyûlés
honvédelmi és rendészeti bizottságának
alelnöke, a honvédelem ügye és a hon-
védség iránti elkötelezettségébõl faka-
dóan, folyamatosan keresi a szakosztály
és a haderõ közötti együttmûködés le-
hetõségeit.  

– Körvonalazódik egy olyan megál-
lapodás, amely szerint a szakosztály él-
sportolói részben az MH Kecskeméti
Repülõkórházban készülnének fel az
olimpiára. Ott ugyanis szimulálni tud-
ják a londoni klimatikus viszonyokat is.
Különben ez nem újdonság, a nyolcva-
nas években volt már rá példa, hogy bir-
kózók éltek ezzel a lehetõséggel, aztán
érmet éremre halmoztak… 

Mit lehet ehhez hozzátenni? Talán
annyit: reméljük, hogy a történelem is-
mételni fogja önmagát, de ezúttal nem
a szõnyegen, hanem a páston.
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Érdekesség, hogy a Honvéd (és a ma-
gyar válogatott) két meghatározó ví-
vója sem teljesen tudatosan választot-
ta annak idején a vívást. Knapek Edina
és Imre Géza is sokféle sportágat ki-
próbáltak, mielõtt végleg lehorgo-
nyoztak volna a vívóteremben. Elõbbit
több diáktársával egyetemben jelenle-
gi edzõje, Bernáth Zoltán választotta
ki, mint alkalmas jelöltet, de neki nem
nagyon akaródzott menni. Csakis a töb-
biek miatt látogatott el végül az elsõ

edzésre. Aztán amikor rögtön a kezébe
adták a tõrt, a vívóruhát és a maszkot,
és azon melegében pástra léphetett,
azonnal beleszeretett fegyvernemébe.
Imre Géza az úszás és a tenisz sikerte-
lensége után került a pástra. Mint me-
séli, az iskolája melletti házat éppen
tatarozták, és többek között egy vívás-
ra felhívó plakáttal takarták el a mun-
kálatokat. Édesanyja kérdezte: van-e
kedve kipróbálni ezt is? Volt. Legelsõ
edzõje ügyesnek találta, ott ragadt…
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A Magyar Köztársaság elnöke – a
honvédelmi miniszter elõterjeszté-
sére – nemzeti ünnepünk alkalmá-
ból, 

2011. október 23-ai hatállyal dan-
dártábornokká nevezte ki 

Siposs Ernõ Péter ezredest, a Hon-
véd Vezérkar Haderõ-tervezési Cso-
port fõnökségének csoportfõnökét,
Korom Ferenc ezredest, a Honvéd
Vezérkar Hadmûveleti Csoport -
fõnökségének csoportfõnökét, Szpis-
ják József mérnök ezredest, a Hon-
védelmi Minisztérium tervezési és
koordinációs fõosztályának vezetõjét;

november elsejei hatállyal dandár-
tábornokká nevezte ki 

Sáfár Albert ezredest, a Magyar
Honvédség Összhaderõnemi Pa-
rancsnokság Légierõ Hadmûveleti és Kiképzési Fõnökségének
fõnökét. 

A Magyar Köztársaság elnöke – a honvédelmi miniszter
elõterjesztésére – felelõs vezetõi beosztásában Magyarország
soros EU-elnökségi feladatainak ellátása során nyújtott ki-
magasló tevékenysége elismeréséül, nemzeti ünnepünk, ok-
tóber 23-a alkalmából a 

Magyar Köztársasági Érdemrend tiszti kereszt polgári ta-
gozatát 

adományozta Siklósi Péternek, a HM védelempolitikáért és
védelmi tervezésért felelõs helyettes államtitkárának.

A Magyar Köztársaság honvédelmi minisztere – a társadal-
mi szervezetek és a nyugállományúak klubjai elnökségeinek,
vezetõségeinek kezdeményezésére, figyelemmel a honvéde-

A Magyar Honvédség új tábornokai a köztársasági elnök 
és a honvédelmi miniszter társaságában

Központi ünnepség
a Stefánia-palotában
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HAZÁMAT SZOLGÁLOM

NEMZETI ÜNNEPÜNK – OKTÓBER 23. – ALKALMÁBÓL A HONVÉDELMI 
MINISZTÉRIUMBAN ÉS A MAGYAR HONVÉDSÉG SZERVEZETEINÉL, 
ALAKULATAINÁL ÜNNEPI ÁLLOMÁNYGYŰLÉSEKEN TISZTELETTEL 
EMLÉKEZTEK AZ 1956-OS FORRADALOM ÉS SZABADSÁGHARC HŐSEIRE. 
AZ ÜNNEP ALKALMÁBÓL TÁBORNOKI KINEVEZÉSEKRE, KITÜNTETÉSEK, 
ELISMERÉSEK ÁTADÁSÁRA IS SOR KERÜLT.

M. Tóth György összeállítása  � Fotó: Krasznai-Nehrebeczky Mária, Rácz Tünde és Tóth László

lem ügye érdekében huzamos ideje végzett kiemelkedõ tevé-
kenységére, nemzeti ünnepünk, október 23-a alkalmából – 

I. osztályú Honvédelemért Kitüntetõ Címet adományozott
Hudák Katalinnak, a HM Ei. Zrt. vezérigazgató-helyettesének,
Magyar Anna országgyûlési képviselõnek, a Csongrád Me-
gyei Közgyûlés és a Megyei Védelmi Bizottság elnökének;

II. osztályú Honvédelemért Kitüntetõ Címet adományozott
dr. Bartos Georginának, a Tolna Megyei Önkormányzati Hi-
vatal fõjegyzõjének, a Megyei Védelmi Bizottság elnökhe-

lyettesének; Radványi Ildikónak, a Felsõ-Tisza Vidéki Kör-
nyezetvédelmi és Vízügyi Igazgatóság szakaszmérnökség ve-
zetõjének, Toldi Tamásnak, Devecser polgármesterének, a
helyi védelmi bizottság elnökének;

III. osztályú Honvédelemért Kitüntetõ Címet adományo-
zott Kovács Lászlónak, Devecser alpolgármesterének; az 

Aranykor Kitüntetõ Cím ezüst fokozatát adományozta Kál-
mán Ferenc nyugállományú dandártábornoknak, a Fejér Megyei
Honvéd Nyugállományúak Klubja, vezetõségi tagjának; az 

Aranykor Kitüntetõ Cím bronz fokozatát adományozta So-
mogyi Vilmos nyugállományú törzszászlósnak, a Mosonma-
gyaróvári Nyugállományúak Egyesülete vezetõségi tagjának;

emléktárgyat 
adományozott Juhász János nyugállományú alezredesnek, a

Magyar Tartalékosok Szövetsége Veszprém megyei elnökének,
dr. Kun László címzetes fõjegyzõnek, a Vas Megyei Védel-
mi Bizottság elnökhelyettesének.

A honvédelmi miniszter a 2011. szeptember 14-én végre-
hajtott kiképzési repülés közben bekövetkezett veszélyhely-
zetben tanúsított kiemelkedõ helytállása és példaértékû bá-
torsága elismeréséül  

Hazáért Kitüntetõ Címet 
adományozta Szili Sándor õrnagynak és Beller Balázs szá-

zadosnak.
Elöljáró parancsnokai javaslatára, beosztásában huzamos

idõn át végzett kiemelkedõ munkája elismeréséül, nemzeti
ünnepünk, október 23-a alkalmából a honvédelmi miniszter 

Babérkoszorúval Ékesített Szolgálati Érdemjelet adomá-
nyozott Bartha László ezredesnek, Birinyi István ezredesnek,
Bozóki János mérnök ezredesnek, Hajdu Gábor mérnök ez-
redesnek, Bozsákovics László alezredesnek, dr. Juhász Lász-
ló alezredesnek, dr. Kavas László okleveles mérnök alezre-
desnek, Bódi Imre törzszászlósnak és Fodor József törzs-
zászlósnak.  

Szolgálati Érdemjel arany fokozatát
adományozta Both Ferenc Aurél ezredesnek, dr. Bárkányi Ri-

ta orvos alezredesnek, Csizmadia Sándorné alezredesnek,

Gyenes Gábor alezredesnek, Szombati Zoltánné alezredes-
nek, Murár Zoltán õrnagynak, dr. Szabó Attila õrnagynak,
Theobald Krisztián Gábor õrnagynak, Gilicze Andor János
századosnak, dr. Keresztes Imréné századosnak, Petrucz Lász-
lóné századosnak, valamint Fuith Csaba zászlósnak.   

Szolgálati Érdemjel ezüst fokozatát 
adományozta Bátor Ferenc mérnök alezredesnek, Fricz Ist-

ván mérnök alezredesnek, Bucsánszky Zoltán László mérnök
õrnagynak, dr. Herczeg Andrea õrnagynak, Káli Norbert
õrnagynak, Bakai Zsolt zászlósnak, Novodomszky János And-
rás zászlósnak, Füzesi Zoltán fõtörzsõrmesternek és Petõ Mi-
hály fõtörzsõrmesternek.   

Szolgálati Érdemjel bronz fokozatát 
adományozta dr. Bartalis Éva szerzõdéses orvos alezredes-

nek, dr. Földesi János orvos alezredesnek, Válóczy Gyula
õrnagynak, Kovács Gábor Attila századosnak, Bánfi Zsu-
zsanna fõhadnagynak, Kovács Viktor fõhadnagynak, Palotás
Levente fõhadnagynak, Marton András mérnök hadnagynak,
Darvasiné Kiss Csilla zászlósnak, Harangozó Kornél zász-
lósnak, Molnár Viktória zászlósnak, Tigyi István Zsolt zász-
lósnak, Ihászné Gecse Judit fõtörzsõrmesternek, valamint Ma-
gyar Tibor fõtörzsõrmesternek.

Elöljárói javaslatára, beosztásában huzamos idõn át végzett
kiemelkedõ munkája elismeréséül, a honvédelmi miniszter 

I. osztályú Honvédelemért Kitüntetõ Címet adományozott Bá-
rány Sándornak, Csõke Zsoltnénak, Krajcsovics Istvánnak,

dr. Lakatos Zsuzsannának, Mikus Gyulánénak, Págány Ist-
vánnak és Róka Erikának.

II. osztályú Honvédelemért Kitüntetõ Címet adományozott
Budán Zoltánnak, Kiss Zsoltnak, dr. Lencsés Zoltánnénak,
Máté Gyulának, Moór Sándor Jenõnének, Németh Gergelynek,
Novoszel Attilának, Szederi Jánosnénak, valamint Urbán
Györgynek.

III. osztályú Honvédelemért Kitüntetõ Címet adományo-
zott dr. Alföldi Edit Veronikának, Bada Olíviának, Benke Ist-
vánnak, Bogár Józsefnek, Brazlik Jánosnak, Gyimesi Péter-
nek és Ruszkai Lászlónénak.

Októberi keresztrejtvényjátékunk megfejtései: Nagy Szu-
lejmán, horvát bán, Bécs, Somlyó, Babócsa, Csáktornya.
Nyertesünk: Szűcs István. A nyereményt postán küldjük el.

Maléter Pál-emlékérmeket is átadtak a mártír honvé-
delmi miniszter özvegye, Gyenes Judit jelenlétében. 

Siklósi Péter a köztársasági elnöktől vette át kitüntetését
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HADSEREG ÉS FEGYVEREK 1956

A Zrínyi Média a hős eleink emléke előtti tisztelgés jegyében – a nándorfe-
hérvári diadal 555., valamint az 1956-os forradalom és szabadságharc 55. év-
fordulója alkalmából –  új könyveket jelentetett meg. 

Az egyik – a Hadsereg és fegyverek 1956 című kötet – Horváth Miklós
hadtörténész és Kovács Vilmos ezredes, a Hadtörténeti Intézet és Múzeum
parancsnoka, közös alkotása. A legújabb kutatások során feltárt, és ebben a kö-
tetben először publikált források alapján az olvasó megismerheti a Magyar
Néphadsereg korabeli fontosabb feladatait és belső konfliktusait, a karhatal-
mi célú alkalmazás intézményrendszerét, a hadsereg és más erőszakszervezetek
közötti „munkamegosztás” jellemzőit, a szovjet csapatok magyarországi be-
vetésével kapcsolatos döntések körülményeit, illetve a felkelő-szabadság-
harcos és más fegyveres csoportok, valamint a nemzetőrség tevékenységé-
nek fontosabb mozzanatait.

A kötet egyik legfőbb újdonsága, hogy egyedülálló módon és mélységben
mutatja be a forradalom és szabadságharc során alkalmazott fegyverzetet és a
fontosabb haditechnikai eszközöket.

(A Hadsereg és fegyverek 1956 című kötet online is „fellapozható” a hon-
vedelem.hu digitális könyvtárában.) 

Ára: 4500 Ft

NÁNDORFEHÉRVÁRTÓL A CORVIN KÖZIG

A Zrínyi Média magyar nyelvű kötete hazánk EU-elnöksége alkalmából angol nyelvű változat-
ban (From the Noon Bell to the Lads of Pest – A déli harangszótól a pesti srácokig) már megje-
lent. Az új kiadás is méltán számít az olvasó megkülönböztetett figyelmére. Íme, bizonyságul egy
kis kedvcsináló a könyv előszava alapján.  

A magyar történelembe vetett hitünk nélkül nem lehet megérteni, hogy az egész Európát meg-
védő Magyarország a Duna-parti Nándorfehérváron 1456-ban, majd éppen ötszáz évvel később,
1956-ban egy másik Duna-parti városban, Budapesten, hogyan hozott áldozatot egy emberibb vi-
lágért. 

1456-ban – akkor már fél évezrede a kontinens szerves ré-
szeként – hazánk hősiesen védte meg Nándorfehérvárnál
Európát a szultán hatalmas seregével szemben. Ötszáz év-
vel ezután, 1956 őszén a magyarok egy elnyomó és bru-
tális kommunista rezsim ellen fogtak fegyvert. Ezúttal a
győzelem esélye nélkül küzdve vették fel a harcot „a pes-
ti srácok” Budapest utcáin a forradalom eltiprására érkező
szovjet csapatokkal…

(A kötet magyar nyelvű változata is letölthető a honve-
delem.hu digitális könyvtárából.)

Ára: 3000 Ft

Könyveink teljes választéka megvásárolható a Zrínyi Média terjesztési csoportjánál, 
munkanapokon 8–15.30-ig. Cím: 1087 Budapest, Kerepesi út 29/B
Győr Edina – mobil: +3630-578-1048, tel.: 459-5373. E-mail: gyoredina@armedia.hu
Romándi Cynthia – mobil: +3630-633-0619, tel.: 459-5319. E-mail: cinti@armedia.hu


